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نگاهی به چالش‌های متعدد
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 درهم شکستن داعش
خدمت ایران به جهان بود

سردار سلامی  

 دخل 
و خرج

میلاد با سعادت حضرت فاطمه زهرا )س(  و روز مادر مبارک باد

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

هادی محمدی

فرصت‌های تازه در میانه تهدید نگاه
۲

تحولات پرشتاب در سوریه طی یازده روز 

)۷ تا ۱۸ آذر( موجب سقوط دولت بشار 

اسد و تسلط گروه‌های تروریستی تکفیری به این 

کشور شد. تمامی شواهد و قراین نشان می‌دهد، 

اینکه گروه‌های تروریستی با این سرعت بر روی زمین 

پیشروی کردند به دو دلیل عمده بود:

 1ـ هیچ نیرویی و از جمله ارتش سوریه در برابر آنان 

دست به مقاومت نزد.

2ـ طراح اصلی این عملیات آمریکایی‌ها و 

صهیونیست‌ها بودند و آنان با کمک یکی از 

کشورهای همسایه سوریه، تمام توان خود را به 

ویژه در پشتیبانی‌های هوایی از تروریست به عمل 

آوردند. رهبر حکیم انقلاب اسامی در بیانات 

روز چهارشنبه، ۲۱ آذرماه در دیدار با هزاران نفر 

از اقشار مختلف مردم با اشاره به حوادث سوریه، 

ضمن تحلیل و تبیین لایه‌های مختلف این رویدادها 

و وقایع در همین موضوع فرمودند: »این حوادث 

محصول یک نقشه مشترک آمریکایی ـ صهیونیستی 

است.«

حضرت امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( با توجه 

به ادعاهای آمریکایی‌ها مبنی بر دخالت نکردن در 

حوادث سوریه با اشاره به نقش آشکار یک دولت 

همسایه سوریه در این حوادث، گفتند: »با وجود این 

قراین متعددی وجود دارد که نشان می‌دهد توطئه‌گر، 

نقشه‌کش و اتاق فرمان اصلی آمریکا و رژیم 

صهیونیستی هستند.« معظم‌له رفتار صهیونیست‌ها 

و آمریکایی‌ها در رخدادهای سوریه را یکی از این 

قراین دانسته و افزودند: »اگر اینها نقشه‌کش حوادث 

سوریه نبودند، چرا برخلاف دیگر کشورها ساکت 

ننشستند و با بمباران صدها مرکز زیرساختی، 

فرودگاه، مراکز تحقیقاتی، مراکز تربیت دانشمند و 

 در حوادث جاری دخالت 
ً
نقاط دیگر سوریه عملا

کردند؟« اما در این میان یکی از پرسش‌های اساسی 

در خصوص تحولات سوریه و نقش مهمی که این 

کشور در محور مقاومت ایفا می‌کرد و اکنون دیگر 

نمی‌تواند آن نقش را دنبال کند، درباره آینده مقاومت 

است.

بررسی رسانه‌های وابسته به اردوگاه نظام سلطه 

نشان می‌دهد در پی سقوط دولت بشار اسد به عنوان 

شخص و دولت حامی و پشتیبان جبهه مقاومت 

از یک سو و متحد ایران از دیگر سو این رسانه‌ها 

ضعیف شدن مقاومت و ایران را برجسته کردند و 

آن را از پیامدهای قطعی تحولات سوریه دانستند. 

بنابراین، پرسش اصلی آن است که آیا مقاومت در پی 

تحولات سوریه در مسیر ضعیف شدن قرار خواهد 

گرفت و بر این اساس ایران هم دچار ضعف خواهد 

شد؟

پاسخ به این پرسش از اهمیت بسیار بالایی 

برخوردار است؛ چرا که یک سؤال همگانی در 

داخل کشور، سطح منطقه و سطح بین‌الملل است. 

پاسخ به این پرسش برای همه مهم است و البته برای 

دوستان و دشمنان مقاومت مهم‎تر است.

نگارنده بر این اعتقاد است که  پاسخ به 

پرسش‌های اساسی باید مخاطب را قانع کند و 

جواب‌هایی اقناعی خواهد بود که مستدل و منطقی 

باشد. در واقع اگر پاسخ به پرسش مذکور مثبت یا 

منفی است، دلایل آن ذکر شود و این دلایل هم از 

استحکام و اتقان لازم برخوردار باشد.

حال سؤال این است که آیا با سقوط دولت بشار 

اسد، جبهه مقاومت و ایران ضعیف خواهد شد و در 

آینده دیگر نمی‌تواند مثل گذشته در برابر دشمنانش 

اقدام کند؟

پاسخ نگارنده این سطور بسیار صریح و بدون 

ابهام یک »نه بزرگ« است. آری، مقاومت و ایران 

به دنبال حوادث ناگوار و تلخ سوریه، در آینده نه 

تنها ضعیف نخواهد شد؛ بلکه قدرت مقاومت و 

تأثیرگذاری آن بر حوادث و تحولات منطقه، بسیار 

بیشتر از امروز خواهد بود. مهم‎ترین دلایل اقناع‌ساز 

برای اثبات این نگاه تجربه ۴۵ سال گذشته است. با 

پیروزی انقلاب اسلامی و استقرار جمهوری اسلامی 

در ایران، تمام قدرت‌های شیطانی و زورگویان عالم 

برای نابودی این نظام نوپای ولایی و اسامی به 

میدان آمدند و برای شکست دادن ملت ایران! هر 

آنچه برای‏شان مقدور بود انجام دادند!

نتیجه چه شد؟ برخلاف تصور آمریکایی‌ها، 

صهیونیست‌ها، اروپایی‌ها و برخی از دولت‌های 

مرتجع عربی هم پیمان با صهیونیست‌ها و غربی‌ها 

که برای شکست انقلاب اسامی و تسلیم شدن 

ملت ایران لحظه‎شماری می‌کردند، روز به روز 

ملت ایران و جمهوری اسامی تحت فشارهای 

دشمنانش قوی و قوی‌تر شد. در واقع، فشارهای 

دشمنان و ضربه‌های به ظاهر خسارت‎بار آنان، در 

عمل برعکس خواسته‌های‎شان نتیجه داد و به جای 

فروپاشی یا تضعیف ایران، ایران اسامی تحت 

فشارها پیشرفت کرد و قوی‌تر شد و با تشکیل محور 

مقاومت در منطقه به یک قدرت بی‌نظیر تبدیل شد.

آری، آنچه در ۴۵ سال گذشته، از نتیجه رویارویی 

جبهه انقلاب اسامی با جبهه استکبار و نظام 

سلطه رخ نمود، بر اساس سنت الهی و وعده‌های 

تخلف‎ناپذیر خداوند به مؤمنان است که فرمود: »ولا 

تهنوا ولا تحزنوا و انتم الاعلون ان کنتم مومنین« و 

در جای دیگر فرمود: »ان ینصرکم الله فلا غالب 

لکم و ...«. بدون تردید، جبهه مقاومت با محوریت 

ایران اسلامی یک جبهه خداباور با اندیشه توحیدی 

است. عامل اصلی انگیزه‎بخش برای پیش‌روندگی 

و قدرت‌یابی، تکلیف‌گرایی مبتنی بر نگاه توحیدی 

در چارچوب آموزه‌های دینی و اسامی است. 

بنابراین، مقاومت قبل از آنکه یک گروه و تشکیلات 

با جنبه‌های سخت‌افزاری باشد، یک نرم‌افزار 

برآمده از مکتب اسلام ناب محمدی)ص( با مبانی 

 شکست برای این نرم‌افزار 
ً
توحیدی است و اساسا

متصور هم نیست.

رهبر حکیم انقلاب اسامی در دیدار مذکور 

با همان نگاه توحیدی خود و مبتنی بر سنت‌های 

الهی، به صورت مشروح به این سؤال فراگیر در افکار 

عمومی داخلی و خارجی با توجه به فضاسازی‌های 

رسانه‌های صهیونیستی و جریان‌های معاند انقلاب 

اسلامی پاسخ دادند. ایشان با تأکید بر اینکه فراگیر 

شدن گستره مقاومت در همه منطقه نتیجه قطعی 

فشارها و جنایات دشمنان خواهد بود، گفتند: »آن 

تحلیلگر نادان و بی‌خبر که این حوادث را باعث 

ضعیف شدن ایران می‌داند، بفهمد که ایران قوی و 

مقتدر است و مقتدر نیز خواهد شد.«

بسیار روشن است که فاصله گرفتن سوریه جدید از ایران 

و مقاومت یک خسارت است؛ اما نتیجه این خسارت 

ضعیف شدن مقاومت و ایران در آینده نخواهد بود.

گزاره‌های زیر از بیانات رهبر فرزانه و دوراندیش 

انقلاب اسامی، هر یک دلیل اقناع‎ساز برای قوی‌تر 

شدن مقاومت در آینده است.

»عوامل استکبار خیال می‌کنند جبهه مقاومت 

بعد از سقوط دولت سوریه که طرفدار مقاومت بود، 

ضعیف شده است؛ اما سخت در اشتباهند، چرا 

 درک درستی از مقاومت و جبهه مقاومت 
ً
که اصولا

ندارند... . مقاومت نه یک سخت‌افزار قابل شکستن 

و فرو ریختن بلکه یک ایمان، تفکر، مکتب اعتقادی و 

تصمیم قلبی است و به همین دلیل مقاومت با فشارها 

قوی‌تر می‌شود و انگیزه افراد و عناصر آن با دیدن 

خباثت‌ها شدیدتر و دامنه آن گسترده‌تر خواهد شد.«

 »فشار مصیبت‌ها و از دست دادن سید حسن 

نصرالله بسیار سنگین بود؛ اما قدرت و مشت حزب 

الله محکم‌تر شد و دشمن هم با مشاهده این واقعیت 

به دنبال آتش‎بس آمد.«

 »دشمن خیال می‌کرد مردم غزه زیر بمباران‌ها علیه 

حماس قیام می‌کنند؛ اما برعکس شد و مردم بیشتر از 

قبل طرفدار حماس و جهاد اسلامی و بقیه گروه‌های 

فلسطینی شدند.«

 »در این میان آمریکا دنبال محکم کردن جای پای 

خود است؛ اما زمان نشان خواهد داد که هیچ یک به 

اهداف خود نمی‌رسند و بدون شک مناطق تصرف 

شده در سوریه به دست جوانان غیور سوری آزاد 

خواهد شد.«

 »مقاومت به معنای ایستادگی در مقابل آمریکا 

و هر سلطه‌گر دیگر و مخالفت با وابستگی و نوکری 

آمریکا، برای ملت‌ها یک عقیده بسیار مهم است و 

همین باور در ماه‌های اخیر باعث طرفداری پرشور 

ملت‌های منطقه و به تعبیری ملت‌های جهان از 

فلسطین و ابراز تنفر از صهیونیست‌ها شد.«

 »صهیونیست‌ها و هم‎دستان‎شان بدانند بر اساس 

سنت‌های الهی جنایت پیروزی نمی‌آورد و امروز این 

سنت الهی و تجربه تاریخی در غزه و ساحل غربی رود 

اردن و لبنان در حال تکرار است.«

فراگیر مقاومت 
صبح صادق سخنان راهبردی امام خامنه‌ای درباره تحولات سوریه و آینده منطقه را تبیین می‌کند 
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آرش فهیم

سوریه و سینما فرهنگ
۱۱
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  نیم نگاه    

نگاه

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

هادی محمدی
تحلیلگر ارشد بین‌‌الملل

هفته گذشته صحنه بین‌الملل تحت 
تأثیر سقوط دولت »بشار اسد« بود. این 
موضوع تا حد زیادی قابل پیش‌بینی بود 
که آمریکا و صهیونیست‌ها از لبنان به 
سراغ سوریه می‌آیند؛ زیرا آنها این تصور 
را داشتند عدم موفقیت در لبنان و ناتوانی 
در شکست حزب‌الله  مربوط به پشتیبانی 
حزب‌الله از طریق خاک سوریه است؛ 
به همین دلیل درست پس از آتش‌بس 
در جنوب لبنان، گروه تروریستی 
»تحریرالشام« به همراه گروه‌های همسو 
حملات خود را به حلب از طریق شهر 
ادلب با پشتیبانی دولت ترکیه آغاز 
آمریکایی‌ها تصور می‌کردند  کردند. 
طی دوران درگیری فرصت این را 
خواهند داشت که جایگزین مناسبی را 
برای بشار اسد پیدا کنند؛ ولی فروپاشی 
ارتش به سرعت رخ داد. آمریکایی‎ها 
که مایل نیستند تجربه عراق و لیبی در 
سوریه تکرار شود، دچار تردیدهایی 
شده‎اند. در همین راستا، »بایدن« در 
سخنانی گفت، اگرچه ما از تغییرات 
سوریه حمایت می‌کنیم، سقوط بشار 
لحظه پرخطر و عدم قطعیت نیز هست 
و اکنون آنچه در آینده رخ خواهد داد، 
برای ما یک سؤال جدی است. بیشترین 
نگرانی آمریکا از تهدید مرزهای رژیم 
صهیونیستی است و در همین حال 
سعی می‌کنند با گروه‌های مختلف 
ارتباط برقرار کنند؛ لذا اعلام می‎کنند 
در حال بررسی حذف گروه تحریرالشام 
از فهرست گروه‌های تروریستی هستند. 
در کنار آن »بلینکن« وزیر خارجه آمریکا  
گفت، شورشیان سوری را بر اساس 
اقدامات‎شان ارزیابی می‌کند، نه سخنان 
آنها و سخنگوی شورای امنیت آمریکا 
هم گفت، ما اکنون در دوره بلاتکلیفی 
درباره سوریه به سر می‌بریم و برخی 
اقدامات اعتماد ما به رهبر تحریرالشام 
را مشخص می‌کند. »ترامپ« هم در 
سخنانی اعلام کرد، روسیه بشار اسد را 
رها کرد و باید آتش‎بس فوری در سوریه 
برقرار شود و مذاکرات آغاز شود. به 
نظر می‌رسد ظرف ماه‌های آینده سوریه 
صحنه رقابت‌های کشورهای گوناگونی 
باشد که هر یک به دنبال به دست آوردن 
جای پای مناسب در سوریه هستند. در 
حال حاضر ترکیه، قطر، آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در این کشور فعال هستند و 
به صورت قطعی عربستان، عراق، مصر 
و روسیه هم وارد این کارزار می‌شوند. 
در واقع، هر یک از آنها دلیل و انگیزه 
خاصی برای خود از حضور در سوریه 
خواهند داشت؛ البته بیشترین سهم را 
باید به روسیه داد، زیرا در پایگاه دریایی 
طرطوس آخرین پایگاه و جای پای 
روسیه در منطقه غرب آسیاست. بعضی 
از کارشناسان می‌گویند اگر روسیه 
پایگاه  طرطوس را از دست دهد، این 
شائبه به وجود می‌آید که ممکن است 
روس‌ها در قبال امتیازاتی که آمریکا در 
اوکراین به آنها خواهد داد، این پایگاه 
را وجه‎المصالحه قرار دهد. البته این 
یک نگاه است و تحولات روزهای 
 آینده می‌تواند قضاوت بهتری را به

 ما بدهد.

  معامله‎ای
 در کار است؟

محمد رضا عارف، معاون اول رئیس جمهورگفت: ما دولت 
وفاق هستیم، اما به‌دنبال منافع حزبی و گروهی و وفاق با دوستان 
خودمان نیستیم، ما نمی‌خواهیم مثل آن دوره‌هایی باشیم که وقتی 
یک دولت روی کار می‌آمد یک لشکر نیرو با خودش می‌آورد 
و همه گذشتگان را بدون قدردانستن زحمات‌شان رها می‌کرد 
 فکر نمی‌کرد که رئیس اداره، رئیس دانشگاه، کارشناس 

ً
و اصلا

و کارمندی که کنار گذاشته می‌شود، خانه‌نشین می‌شود و چه 
بر سرش می‌آید، ما می‌گوییم که آن‌ها گناه نکرده‌اند که حالا 
که دولت عوض شده  است آن‌ها هم کنار گذاشته شوند و هیچ 

استفاده‌ای در وطن خودشان از آن‌ها نشود.

نیستیم حزبی  منافع  دنبال 
»محمود عباس« رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین در برابر 
ادعای خبرنگار درباره »پیچیده کردن روند صلح« در نوار غزه 
توسط ایران و حزب‌الله گفت: »مشکل ما با ایران نیست، بلکه با 
اسرائیل است.«وی در این باره افزود: »مشکل اصلی فلسطینی‌ها 
اسرائیل است که به اجبار سرزمین‌های ما را تصرف کرده است، 
که مردم ما را در غزه و کرانه باختری شکنجه می‌کند و صدها هزار 
نفر از مردم را کشته است.«مقام فلسطینی با اشاره به آغاز جنگ 
غزه پس از عملیات طوفان الاقصی، اقدامات رژیم صهیونیستی 
را »نامتناسب، غیرعادلانه و وحشیانه« خواند و تأکید کرد که 

اسرائیلی‌ها در حال انجام نسل‌کشی در نوار غزه هستند.

ایران دوست ماست
معاون هماهنگ‌کننده سپاه با اشاره به اینکه دشمن در اندیشه و تفکر 
شکست خورده است، گفت: اکنون عرصه دست جوانان نخبه 
انقلابی و بسیجی است، بنابراین امروز آمریکایی‌ها باید از سایه 
خود نیز بترسند. سردار نقدی با اشاره به اینکه دشمن در اندیشه 
و تفکر شکست خورده است بیان کرد: آمریکا و رژیم صهیونی 
جنایاتی کرده‌اند که در تاریخ بی‌سابقه است؛ حتی مغول نیز چنین 
جنایاتی را نکرده‌اند؛ آنها دانشگاه‌ها، مدارس و بیمارستان‌های غزه 
را با خاک یکسان کردند که اینها ثمره لیبرالیسم است. تفکرات 
دشمن شکست خورده است و تفکرات دشمن در غزه پیاده شد و 

غزه ویران‌شده محصول تمدن غرب است.

لیبرالیسم  ثمره 

طی یک هفته از عمر حاکمان جدید در دمشق چند 
رخداد مهم جریان داشته است. ابتدا اینکه تکلیف 
چند روزه به نخست‌وزیر دوره بشار اسد »محمد 
جلالی« به پایان رسید و رئیس حکومت نجات که 
در ادلب فعال بود، تصدی امور را در دست گرفت و 
با حفظ تمامی دستگاه‌های سابق تلاش شد تا شرایط 
هرج و مرج از کنترل خارج نشده و خدمات عمومی 

سامان یابد. 
»ابومحمد جولانی« در جایگاه فرماندهی نظامی 
و جایگاهی فراتر از نخست‌وزیر، موقعیت خود را 
حفظ کرد و کوشید در سخنرانی‎ها و مصاحبه‌ها، 
تصویر معتدلی را از حکومت جدید به جامعه سوری 
و بازیگران گوناگون داخلی و خارجی نشان دهد. در 
عین حال، در کنار مانور بر اسقاط نظام بشار اسد، به 
حذف ایران و مقاومت اسلامی لبنان)حزب‌الله( هم 
اشاره کرد؛ ولی به اقلیت‌های سوریه اطمینان بخشید. 
جولانی در یک هفته گذشته اگرچه مانع حمله به مراقد 
و اعتاب شیعه در دمشق شده؛ ولی ترکیب گروه‌های 
تروریستی و سلفی دیگری که در کنار »تحریرالشام« 
هستند، ضمن ارعاب شیعه، گاه به قتل تعدادی از 
شیعیان و به ویژه قتل و ذبح سربازان ارتش سوریه یا 
علوی‌ها در شرق حمص و شهرهای ساحلی دست 
زده‎اند. درزی‎ها در برخی مناطق قنیطره از ترس 
گروه‌های تروریستی که آنها را کافر می‌دانند، گاه به 
نیروهای رژیم صهیونیستی که در حال اشغال این 
مناطق هستند، پناه برده‌اند. رفتارهای غیر عادی این 
گروه‌های تروریستی در حلب یا مقبره حافظ الاسد 
و آنچه در دیرالزور مشاهده شده، نشانه‌‌های فوری 
از واگرایی در درون ترکیب گروه‌های تحت فرمان 

تحریرالشام را ثبت کرده است. 
با اینکه دستورات حکومتی در دمشق، به عدم 
تعرض به زنان غیر محجبه یا دیگر اقشار اجتماعی که 
آداب تروریست‌ها را ندارند تأکیده شده، ولی فضای 
قالب نوعی استمرار هرج و مرج را نیز ثبت کرده است. 
رخداد مهم دیگر، از همان روز اول حاکم شدن 
جولانی بر دمشق، حملات گسترده و شدید رژیم 
صهیونیستی به تمام مراکز نظامی، صنایع نظامی و 
تحقیقاتی، انبارهای ساح و پایگاه‌های موشکی و 
رادار و یگان‌های زرهی فرودگاه‌های نظامی است. 
ارتش صهیونیستی با عبور از منطقه حائل در جولان 
و قنیطره که در سال 1974 و با نظارت سازمان ملل 
ایجاد شده بود، بیش از 200 کیلومتر مربع و در عمق 
بین 7ـ5 کیلومتر و عرض بیش از ۴۰ کیلومتر، مناطق 
جدیدی را به سمت شهر درعا و استان قنیطره تا مرز 
استان ریف دمشق )شهر درعا( و به سمت و موازات 
مرزهای سوریه ولبنان و مهم‎تر از همه منطقه کامل 
جبل‎الشیخ در جولان را به اشغال خود در آورده است. 
در این مناطق پیشروی شده، بلندی‌های استراتژیک، 
مانند جبل‎الشیخ قرار دارند که به جز فلسطین اشغالی 
بر لبنان و همه اراضی سوریه و حتی اردن اشراف و 
تسلط دارند. در حملات رژیم صهیونیستی بنا به 

گزارش‌های منتشر شده، 2000 تانک، 500 هواپیما 
 
ً
و هلی‌کوپتر، 25 فرودگاه و ۴۷ کشتی جنگی و تقریبا
تمامی زیرساخت‌های دفاعی و نظامی سوریه نابوده 
شده‌اند. نکته مهم این است که جولانی و حکومت 
وی در دمشق نه تنها واکنشی به این رخداد مهم 
نداشته، بلکه اولویت خود را جنگ جدید ندانسته 
و پرداختن به آب و برق و نان را در دستور کار خود 
دارد و حاضر به محکوم کردن آن نیز نبوده است. این 
 همه کشورهای مهم عربی و 

ً
در حالی است که تقریبا

سازمان ملل به این رخداد مهم واکنش نشان داده و 
آن را محکوم کرده‌اند و نشست شنبه، ۲۴ آذرماه در 
اردن از سوی اتحادیه عرب و مشارکت اتحادیه اروپا 
و آمریکا و ترکیه، بدین منظور بوده است. رخداد مهم 
دیگر تحرک آشکار نظامی ترکیه و گروه‌های وابسته به 
استخبارات میت ترکیه در شمال حلب و شهر منبج و 
سد تشرین در جنوب شرقی منبج است که با درگیری 
با کردهای قسد، و بمباران هوایی و اعزام امکانات و 

مهمات نظامی ارتش ترکیه همراه بوده است.
ترکیه در این اقدام خود، به شکل آشکاری به دنبال 
تحکیم سیطره جغرافیایی خود و گروه‌های وابسته به 
ترکیه در شمال سوریه و شهرهایی است که به دست 

کردهای قسد اشغال شده است.
ترکیه با اعزام وزیر خارجه‌اش »هاکان فیدان« که 
 مسئول میت ترکیه بوده و مسئول فعلی استخبارات 

ً
قبلا

میت به دمشق و هیئتی دیگر از استخبارات و وزارت 
خارجه قطر، اولین کشورهایی هستند که وارد دمشق 
شده و با جولانی و نخست‌وزیر منصوب دیدار وجلسه 
داشته‌اند. به نظر می‌رسد، ترکیه در دو محور فعال در 
پرونده سوریه ورود کرده است: از یک ‌سو در شمال 
سوریه به تحکیم مناطق جغرافیایی در حلب، ادلب، 
حمص و... مشغول و به دنبال عقب راندن کردهای 
قسد است به همین دلیل با رویکرد آمریکا در حمایت 
از کردهای قسد و پروژه کشور کردستان بزرگ یا اقلیم 

کردی در شمال سوریه، در تضاد است. 
از سوی دیگر، در تعامل فعال با دمشق و جولانی، 
به دنبال مدیریت کلان سوریه است. نکته مشترک بین 
ترکیه، رژیم صهیونیستی و آمریکا این است که با وجود 
ارتباطات با سابقه با جولانی و تحریرالشام، نسبت 
به آینده عملکرد این گروه‌ها نگران بوده و اطمینان 
جدی ندارند. بنابراین، هر یک از این سه بازیگر 
اصلی در تحولات سوریه، در کنار تعامل با حاکمان 
دمشق پروژه‌های مستقل خود را نیز دنبال می‌کنند. 
کردهای سوریه و قسد، تلاش کرده‌اند با دمشق و 
جولانی ارتباط برقرار کرده و با حمایت آمریکا، آینده 
موقعیت خود را حداقل همانند اقلیم کردستان عراق، 
پیشاپیش تعیین و تحمیل کنند که تا به حال پاسخی از 
جولانی دریافت نکرده‌اند. روسیه که یکی از بازندگان 
تحولات سوریه است، به موازات هماهنگی موقت 
برای انتقال نیروهای خود از دمشق و دیگر مناطق به 
لاذقیه و طرطوس و توافق موقت در مورد دو پایگاه 
خود در طرطوس و لاذقیه، هنوز به جمع‌بندی برای 
راهبرد جدید خود یا مدیریت پیامدهای براندازی در 
سوریه نرسیده است. روسیه به خوبی می‌داند که از 
جانب ترکیه و در هماهنگی کامل با رژیم صهیونیستی 
و آمریکا، خسارت راهبردی دیده و مهم‌ترین پایگاه 
نظامی دریایی و هوایی خود را در خارج خاک روسیه 

از دست داده است و این مسئله بر روند مذاکرات 
 
ً
احتمالی با آمریکا در اوکراین آثار سلبی دارد. مضافا
اینکه با ترکیه در لیبی و دیگر کشورهای آفریقایی که 

حضور دارند، با چالش جدی روبه‌رو می‌شود. 
یک احتمال جدی نیز مطرح است که روسیه و 
ترکیه در تعاملات دوجانبه نیز دچار فراز و نشیب‌‌هایی 
شوند، چرا که از هم اکنون و با تشویق مدیریت آمریکا 
و کشورهای اروپایی و تمایل شدید ترکیه و قطر، گاز 
صادراتی قطر از خاک سوریه به ترکیه و اروپا در دستور 
کار قرار گرفته وبر مانور و میدان عمل و اهرم‌های 

روسیه در اروپا آثار خود را به جای خواهد گذاشت.
روشن است که این ابعاد تعارض بین روسیه و 
ترکیه، به شکل دقیقی برای ایران به عنوان فرصت‌های 
فوری و بلندمدت می‌تواند مطرح باشد که ابعاد و 
موضوعات گوناگونی را در برخواهد گرفت. رخداد 
مهم دیگر در تحولات سوریه، تحرک فوق‌العاده 
آمریکا در ابعاد گوناگون، چه در سوریه و چه مرتبط 
با عراق را شاهد هستیم، که همان حلقه تکمیلی پروژه 
کودتایی‌ـ تروریستی در سوریه است. از یک ‌سو، 
آمریکا به دنبال حفظ ظرفیت‌های کردی در شرق فرات 
و شمال سوریه است و باید تعامل با ترکیه را مدیریت 
کند و از سوی دیگر بنا به اخبار موجود، سازمان داعش، 
به سرعت به دنبال جذب نیرو از کشورهای خارجی 
است تا در سایه پایگاه‌های آمریکایی، به گسترش 
این پروژه‌ در عراق اهتمام ورزد. ولی از سوی دیگر 
آمریکا باید روندهای دیگر در سوریه را نیز مدیریت 
کند و چنانچه جولانی و ترکیه در مسیر الگوبرداری از 
حکمرانی مدل طالبان افغانستان باشند و اولویت‌های 
کلان آمریکا را مورد بی‌توجهی قرار دهند، باید 
سناریوی تجزیه سوریه را فعال کنند. بی‌اعتمادی و 
رفتار محتاطانه آمریکا در قبال رویکردهای جدید 
حاکمان دمشق و تمایلات آشکار و عثمانی اردوغان 
برای بلعیدن مناطق شمالی سوریه یا تضاد برنامه‌ای با 
ترکیه در بحث کردها، آمریکا را به سمت تجزیه سوریه 
به پیش خواهد برد که باید با مشارکت فعال رژیم 
صهیونی دنبال کرده و پیشروی‌های ارتش صهیونی 
در سوریه را در جنوب گسترش داده و مناطق جنوب 
سوریه را به منطقه تنف که پایگاه اصلی آمریکایی 
است، متصل و با سیطره بر بوکمال و شرق فرات، 
اهر‌م‌های بازیگری خود را گسترش دهند. اولویت‌ 
فوری آمریکا و رژیم صهیونی در سوریه، مسدود 
کردن مسیر جغرافیایی از سوریه به لبنان در لجستیک 
تسلیحاتی حزب‌الله است و بخشی از هماهنگی‌ها و 
رایزنی‌های فعال این روزها توسط فرمانده سنتکام و 
مشاور امنیت ملی کاخ سفید)سولیوان( در منطقه و 
دیدار با مقامات صهیونی، بر این مسئله تمرکز دارد.
البته دایره هماهنگی‎های آمریکا و رژیم صهیونی به 
مسئله روند مذاکرات آتش‌بس در غزه و پیوند آن به 
طرح آبراهام و عادی‌سازی روابط رژیم با عربستان نیز 

در دستور کار فوری آنهاست.
به هر حال، روند تحولات در سوریه چهره 
روشنی از رویکرد حاکمان دمشق نشان نمی‌دهد و 
سناریوی استمرار هرج و مرج و شاید جنگ داخلی 
بین گروه‌های تروریست و تجزیه سوریه، بیشترین 
احتمال را به دلیل تضاد منافع بازیگران گوناگون 
داخلی و خارجی در سوریه پیش رو گذاشته است. 

در حلقه جبهه مقاومت، عراق که خود را هدف بعدی 
پروژه تروریستی می‌داند، ضمن آمادگی‌های داخلی 
و هماهنگی‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، مواضع فعال 
و محتاطی از خود نشان می‌دهد و آمریکا نیز نگران 
است که عراق به دلیل همین نگرانی‌ها و در قبال 
روندهای گوناگون در سوریه، به اقدام پیشدستانه دست 

زده و برنامه‌های آمریکایی‌ـ صهیونی را مختل کند. 
حزب‌الله در لبنان ضمن حفظ آمادگی‌های نظامی 
و استحکام‎بخشی به ساختارهای گوناگون، نقض توافق 
آتش‌بس و کوتاهی‌های کمیته نظارت بر آتش‌بس، 
روبه‌روست و نسبت به استمرار توافق آتش‌بس هشدار 
داده است و در محیط داخلی لبنان، به موازت بحث 
فوری انتخاب رئیس‌جمهوری برای لبنان، نسبت 
به آغاز بازسازی مناطق و حمایت از پایگاه مردمی 
خود فعال است؛ ولی به لحاظ توانمندی‌های نظامی 
خود نگرانی نداشته و هماهنگونه که در دهه‌های 
گذشته و به روش‌های گوناگون مسیر تقویت بنیه 
دفاعی و تسلیحاتی خود را استمرار داده، اکنون نیز به 
 اینکه اوضاع 

ً
فرصت‌های موجود توجه دارد. مضافا

در سوریه در برخی زوایای خود فرصت‌هایی دارد 
که از آن غافل نیست. نگرانی از تحولات سوریه 
برای ترکیه، رژیم صهیونیستی و آمریکا و روندهای 
احتمالی آن تا حدی است که هم ترک‌ها و هم اردن 
)رژیم صهیونیستی( و هم آمریکا از اینکه این روندها 
از کنترل خارج شده و آثار معکوس خود را به جای 
گذارند، شدت آن را در مواضع خود ابراز می‌کنند، 
چرا که برخی از گروه‌های موجود و حاکم بر دمشق 
در قبال رژیم صهیونیستی موضع دارند و حتی جولانی 
نمی‌تواند در قبال اشغال سرزمین سوریه به دست 
صهیونیست‌ها و آمریکا و ترکیه خیلی ساکت بماند 
و هرگونه اغماض در این مورد، به چالش اصلی 
اجتماعی و سیاسی و امنیتی برای جولانی و حاکمان 
در دمشق تبدیل خواهد شد. شاید بتوان گفت، اگرچه 
بخشی از حماس از سقوط بشار اسد خوشحالند؛ 
ولی به برخی ظرفیت‌های همسو در حاکمان سوریه 
در قبال فلسطینی و مقاومت فلسطینی اعتماد داشته و 
نمی‌توانند آن را نادیده بگیرند. این بدان معناست که 
هم در چشم‌انداز تحولات منطقه‌ای و همینطور در 
ارزیابی از مقاومت در منطقه نمی‌توان، برآورد قطعی 
داشت و نیازمند زمان بیشتری است و این مسئله‌ای 
است که حتی طراحان و اداره‌کنندگان پروژه کودتایی‌ـ 
تروریستی در سوریه نیز قادر به ارائه نوع قطعیت نیستند.
آنچه مسلم است اینکه مقاومت و جبهه مقاومت 
در بازبینی از راهبردها و تاکتیک‌ها و فرصت‌سازی از 
تهدیدات بالقوه، در مسیر راهبردها و روش‌های جدید 
قرار گرفته و متناسب با روندهای جاری در سوریه و 
منطقه، به پیش خواهد رفت. این عدم قطعیت‌ها و 
نگرانی‌ها از سوی آمریکا و رژیم صهیونی تا حدی 
است که خیزش اعتراضی در اردن و مصر و حتی ترکیه 
موجب شده تا مقامات امنیتی رژیم با سفر به قاهره، 
تدابیر مداخله و حمایت از دولت مصر را با یکدیگر 
به بحث بگذارند و یا پیچیده‌تر شدن روندهای سوریه 
و افزایش تضادهای ترکیه با آمریکا و کردها و حتی 
جولانی هزینه‌های پیش‌بینی نشده‌ای برای اردوغان 
ببار آورده و میوه رؤیاهای عثمانی را برای اردوغان 

تلخ کند. 

فرصت‌های تازه در میانه تهدید
صبح صادق تحولات سوریه و آینده مقاومت و منطقه را واکاوی می‎کند
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سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۲۵
 حوزه اسوه 

و اسوه حوزوی

در میان چهره‌های برجسته‌ حوزه‌های 
علمیه در دهه‌های اخیر مرحوم 
سیدمحمدباقر  شهید  »آیت‌الله 
از  یکی  صدر)قدس‎‎الله‎روحه(« 

ممتازترین و شگفت‌انگیزترین آنهاست.
هر مجمع علمی حق دارد که به 
فرآورده‌ انسانی بزرگی، چون این عالم 
بزرگوار به خود ببالد. او بی‌شک یک 
نابغه و ستاره‎ای‌ درخشان بود. از جنبه‌ 
علمی، جامعیت و تحقیق و نوآوری و 
شجاعت علمی را یکجا دارا بود. در 
اصول، در فقه، در فلسفه و در هر آنچه 
به این دانش‌ها ارتباط می‌یابد، در زمره‌ 
بنیان‎گذاران و صاحبان مکتب به شمار 

می‌آمد.
جمات فوق بخشی از پیام رهبر 
معظم انقلاب به کنگره بزرگداشت شهید 
آیت‌الله سیدمحمدباقر صدر در سال 
1379 شمسی است. به مناسبت تأمل در 
آرا و اندیشه‌های شهید صدر و تأکیدات 
بی‌شماری که رهبر معظم انقلاب از 
دهه70 شمسی برای تحول در حوزه‌های 
علمیه داشته‌اند، اگر بخواهیم مصداقی از 
طلبه یا روحانی‌ای که می‌توان گفت اسوه 
 یکی 

ً
حوزوی است، معرفی کنیم، قطعا

از درخشان‌ترین آن چهره‌‌ها در این زمینه 
شهید صدر است و باز اگر بخواهیم 
با معیارهای علمی و نظری معظم‌له 
حوزه‌ای را واجد ویژگی‌ها و مختصات 
اسوه بودن معرفی کنیم، باید ببینیم حوزه 
اسوه از نظر شهید صدر چگونه است یا 
آیا حوزه‌ای که وی در آن درس خوانده 
بود، چه ویژگی‌هایی داشت؟ تربیت 
شهید صدر تلفیقی از نبوغ و شیوه‌های 
فردی و البته تلاش استادان و حوزه‌ای 
است که وی در آن بالید. استعداد 
خارق‌العاده و پشتکار کم‌نظیر او از وی 
عالمی ذوالفنون و ژرف‌نگر ساخته بود، 
با دیدی نافذ و ذهنی جست‌وجوگر آفاق، 
علوم متداول حوزه‌ها را می‌شکافت و 
در عین حال از مسائل روز غافل نبود. 
»توفیق و مدد الهی، آمیختگی این 
فضیلت‌های بزرگ را با رتبه‌ والای جهاد 
فی سبیل‎الله رقم زد. در هنگامی که 
حوزه‌ کهن نجف در بوته‌ آزمایش مواجهه 
با امواج بیداری اسلامی و انقلابی قرار 
گرفت، این شخصیت بیدار و آگاه قدم 
در راه مجاهدتی علمی و سیاسی نهاد 
و درخشش معنوی خود را مضاعف 
ساخت، بینش عمیق او نیاز زمان را 
حس کرد و در راهی که اجداد طاهرش 
به روی پیروان و جانشینان خود گشوده 
بودند، گامی استوار نهاد و چه زود پاداش 
این فداکاری عظیم، یعنی محنت و سپس 

شهادت در راه خدا را دریافت کرد.«
از این رو رهبر معظم انقلاب با تمام 
تعاریفی و مفاهیمی که از حوزه علمیه 
روزآمد و نمونه در ذهن دارند، »شهید 
آیت‌الله صدر را برای طلاب و فضلای 
جوان یک اسوه و نمونه« می‌دانند و 
معتقدند: »آثار علمی و شیوه تحقیق 
او اکنون پیش روی فضای جوان 
حوزه‌های علمیه قرار دارد و انگشت 
اشاره‌ او آنان را به راه عظمت و مجد 
علمی، همراه با روشن‌بینی و جهان‌نگری 
هدایت می‌کند. حوزه‌های علمیه امروز 
نیز محتاج شهید صدر و هر عنصر 
باهمت و پرتوانی هستند، که راه علمی 
و اسلام‌شناسی و جهان‌نگری او را دنبال 

کند.«

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

اگر چند هفته پیش به کسی گفته می‌شد 
به زودی تحولات و دگرگونی‌های منطقه 
راهبردی غرب ‌آسیا با سرعتی عجیب از غزه 
و لبنان به سوریه عزیمت کرده و نیروهای 
مسلح مخالف دولت بشار اسد چشم 
برهم‎زدنی شهرهای مهم سوریه را یکی پس 
از دیگری و با کمترین مقاومت و درگیری 
نظامی تسخیر خواهند کرد، با دیده حیرت 
نگریسته می‌شد، اما این امر محقق شد؛ اول، 
در ساحت رسانه، دولت اسد سقوط کرد و 
بعد در روی زمین! در روزهای گذشته، درباره 
کم و کیف این جابه‎جایی قدرت سخن‌ها 
گفته شده و تحلیل‌هایی بر سینه سفید کاغذ 
نقش بسته است. بنابراین، این نوشته با اینکه 
این موضوعات و سرفصل‌ها حائز اهمیت 
هستند، اما خیلی درصدد بازکاوی زمینه‌ها، 
علل، بازیگران و چگونگی این رخداد مهم 
نیست؛ بلکه می‌کوشد از منظر اندیشه سیاسی 
و با بهره‌مندی از بیانات هفته پیش رهبر 
معظم انقلاب در دیدار با آحاد مردم، به آینده 
گفتمان مقاومت در سوریه و در کلیت منطقه 
مهم غرب آسیا و به ویژه چرایی ماندگاری 
اندیشه مقاومت بپردازد و پیرامون عبرت‌ها و 

درس‌های این جابه‎جایی قدرت تأمل کند.  

BB ضدصهیونیستی‌ترین 
دولت منطقه

دمشق، پایتخت سوریه در کمتر از یک روز 
سقوط کرد. سرعت تحولات به گونه‌ای بود 
که اغلب تحلیلگران را پشت سر گذاشته و 
از تحلیل‌های آنها جلو زده است. با توجه به 
اهمیت تحولات سوریه و پیامدهایی که برای 
توازن قدرت در خاورمیانه در پی دارد، اغلب 
رسانه‌ها این تحولات را بررسی کرده‎اند. همانند 
اغلب رسانه‌های مهم جهان، رسانه‌های مطرح 
آمریکایی نیز در روزهای اخیر تحولات سوریه را 
رصد کرده و ابعاد، پیامدها و آینده پیش روی نظام 
سیاسی سوریه را بررسی و ارزیابی کرده‎اند. آنچه 
در اینجا بر آن تأکید می‎شود، این است که بشار 
اسد در تمام سال‌های حکومت خود، در ایفای 

»نقش منطقه‌ای و بین‌المللی« خود و ضدیت با 
رژیم صهیونیستی و حمایت از مقاومت اسلامی 
در منطقه، کارنامه و عملکرد قابل قبولی به جا 
گذاشته که در جای خود قابل تحسین است و 
همیشه در اذهان خواهد ماند. دولت بشار اسد 
به معنای واقعی کلمه ضدصهیونیستی‌ترین و 
ضدآمریکایی‌ترین دولت در بین کشورهای 
عربی به شمار می‌رفت. بخش عمده‌ای از 
درگیری‌های بیش از یک دهه اخیر در سوریه از 
بحران داعش تا تحولاتی که به تازگی موجب 
سقوط او شد، به دلیل انتقام از سیاست‌های 
مقاومتی و ضدصهیونیستی دولت اسد در سوریه 
بود. بشار اسد تا لحظه خروج از قدرت و با وجود 
تهدیدهای آمریکا و رژیم صهیونیستی و وعده‌های 
فراوان دولت‌های غربی و عربی و اصرار همسایه 
شمالی بر تماس با وی و دادن وعده‌ و وعیدهایی 
مبنی بر حمایت‌های مالی و اقتصادی در صورت 
خروج از گفتمان مقاومت، بر حضور در جبهه 
مقاومت اصرار کرد و هیچ وقت حاضر به پذیرش 

این وعده‌های وسوسه‌انگیز خارجی نشد.

BBماندگاری تفکر 
 و گفتمان مقاومت 

درست است که آمریکا و رژیم صهیونیستی، 
کشورهای محور مقاومت را به صورت متوالی 
و متواتر با هدف تضمین امنیت رژیم نامشروع 
صهیونیستی، دچار چالش‌های متعدد امنیتی، 
سیاسی، اقتصادی و نظامی می‌کنند و کشور 
سوریه هم به عنوان عضو مهم و پایگاه مؤثر جبهه 
مقاومت از این قاعده مستثنا نبود و آمریکا، رژیم 
صهیونیستی، ترکیه و برخی دولت‎های عربی از 
سقوط بشار اسد خوشحال هستند؛ اما همگان 
باید بدانند که سقوط دمشق همه ماجرا نیست. 
اندیشه مقاومت حتی قبل از تأسیس جمهوری 
اسامی ایران در سرزمین‌های اشغال شده به 
دست رژیم صهیونیستی بوده و عقبه بسیار عمیقی 
دارد و با سقوط و انفصال حلقه‌ای از زنجیره‌‌ 
بزرگ مقاومت در منطقه، اندیشه مقاومت از 
بین نخواهد رفت و چه بسا با شناخت آسیب‌ها 
تقویت و تعمیق هم خواهد شد. در این بین، 
جمهوری اسلامی ایران به منزله پرچمدار گفتمان 
مقاومت و آزادی‌خواهی و حمایت از ملت‌های 
آزاده و گروه‌های مقاومت در منطقه وظیفه‌ای بس 

سنگین‌تر پیدا خواهد کرد.
در همین زمینه، رهبر معظم انقلاب در دیدار 
مردمی روز)1403/9/21( تأکید کردند: »عوامل 
استکبار بعد از این حوادث سوریه خوشحالند، 
به خیال اینکه با سقوط دولت سوریه که طرفدار 
مقاومت بود جبهه‌ مقاومت دیگر ضعیف شده. 
اینها سخت در اشتباهند؛ آن کسانی که خیال 
می‌کنند با این چیزها جبهه‌ مقاومت ضعیف شده 
است درک درستی از مقاومت و جبهه‌ مقاومت 
 یعنی چه. 

ً
ندارند. نمی‌دانند جبهه‌ مقاومت اصلا

جبهه‌ مقاومت یک سخت‌افزار نیست که بشکند 
یا از هم فرو بریزد یا نابود بشود. مقاومت یک 
ایمان است، یک تفکر است، یک تصمیم قلبی 
و قطعی است، مقاومت یک مکتب است، یک 
مکتب اعتقادی است. چیزی که ایمان یک عده 
مردم است با فشار آوردن نه فقط ضعیف نمی‌شود 
بلکه قوی‌تر می‌شود. انگیزه‌ افراد جبهه‌ مقاومت 
و عناصر جبهه‌ مقاومت با دیدن خباثت‌ها قوی‌تر 
می‌شود و دامنه‌ جبهه‌ مقاومت گسترده‌تر می‌شود. 
مقاومت اینجوری است؛ وقتی جنایات سبُعانه‌ 
دشمن را می‌بینند آن کسانی که تردید داشتند که 
باید مقاومت کرد یا نه، از تردید بیرون می‌آیند 
می‌فهمند که جز با سینه سپر کردن در مقابل 
ستمگر و ظالم و زورگو نمی‌شود انسان راه 
خودش را ادامه بدهد، باید بایستد، باید مقاومت 

کند مقاومت یعنی این.«

BB سوریه نمایشگاه اثبات »بیشتر بودن
هزینه سازش در مقایسه با هزینه مقاومت«

تعلق مفهوم مقاومت به ساحت اندیشه و تفکر 
سبب می‌شود مواجهه و معامله‌ای که با افزارهای 
مادی و فیزیکی می‌توان کرد با آن نتوان کرد؛ 
یعنی اندیشه ماهیتی نرم‌افزار و مغزافزار دارد تا 
مانند ساختاری  نمی‌توان  بنابراین،  سخت‌افزار. 
سیاسی آن را براندازی یا بمباران کرد و تغییر 
داد. اینکه گفته می‌شود اگر بشار رفت مقاومت 
زنده است، به دلیل همین ماهیت اندیشه‌ای آن 
است. تاریخ اندیشه و جبهه مقاومت عقلانیت 
و منطق و تجربیات ارزشمندی دارد که نشان 
می‌دهد، مقاومت هیچ‌گاه حیات و مماتش را 
نه تنها وابسته و منوط به افراد و جریان‌ها نکرده؛ 
 
ً
بلکه خود انسان‌ساز و جریان‌ساز بوده است. اتفاقا
وحشت نظام‌های سلطه‌گر ضد انسان از همین 

ماهیت مقاومت است. از این رو، سقوط بشار 
اسد هم اگرچه به دلایلی که آمد خسارت بزرگی 
برای مقاومت منطقه و سوریه است؛ اما خللی در 
آرمان‌ها، اهداف و عملکردهای جبهه مقاومت 

ایجاد نخواهد کرد. 
در واقع، با کنار رفتن اسد از قدرت، در ارتباط 
ایران با مقاومت فلسطین و لبنان، خلأهایی 
ایجاد خواهد شد، اما اختلالی در روند حمایت 
ایران از مقاومت شکل نخواهد گرفت. سوریه از 
ارکان اصلی مقاومت در منطقه بود، اما با حذف 
آن، خللی در سیاست‌های کلان و راهبردی 
مقاومت اسامی در منطقه که ضدیت و مبارزه 
با رژیم صهیونیستی و نظام سلطه در رأس 
اهداف استراتژیک آن قرار دارد، ایجاد نخواهد 
شد. مقاومت قبل از آنکه پدیده‎ای سرزمینی یا 
جغرافیایی باشد، امری تاریخی و گفتمانی است. 
با تغییرات درونی در سوریه اگرچه ممکن است 
در حوزه‌های تاکتیکی و تکنیکی مقاومت اسلامی 
تغییراتی به وجود آید و برخی سیاست‌ها بازنگری 
 باید این کار انجام شود، اما در 

ً
شود که حتما

راهبردهای کلان شاهد خلل یا تغییراتی نخواهیم 
بود. 

BB جمع‌بندی
مطابق با گفتمان و اندیشه مقاومت اسلامی 
که رهبر معظم انقلاب در دیدار مردمی روز 
چهارشنبه)1403/9/21( بر آن تأکید کردند، 
نتیجه همه این اقدامات سبعانه و توحش‌آمیز 
اشغالگران در سوریه به خودشان برخواهد گشت و 
آنها نه تنها به اهداف طراحی‌شده نخواهند رسید؛ 
بلکه سبب‌ساز استحکام بیشتر مقاومت خواهند 
شد: »البته این مهاجمینی که گفتم هرکدام یک 
غرضی دارند. اهداف‎شان با هم متفاوت است، 
بعضی‌ها از شمال سوریه یا جنوب سوریه دنبال 
تصرف سرزمینند، آمریکا به دنبال این است که جا 
پای خودش را در منطقه محکم کند، اهداف‎شان 
اینهاست و زمان نشان خواهد داد که ان‌شاءالله 
هیچ کدام به این هدف‌ها نخواهند رسید. مناطق 
تصرف‌شده‌ سوریه به وسیله‌ جوانان غیور سوری 
آزاد خواهد شد؛ شک نکنید این اتفاق خواهد 
افتاد. جا پای آمریکا هم قرص نخواهد شد، به 
توفیق الهی، به حول قوه‌ الهی، آمریکا هم به‌ وسیله‌ 

جبهه مقاومت از منطقه اخراج خواهد شد.«

رهبر معظم انقلاب درباره مهم‎ترین رخداد 
و تحول سیاسی منطقه‌ای امروز دنیا، یعنی 
سقوط دولت »بشار اسد« در سوریه با مردم 
گفت‌وگو کردند. ایشان همان ابتدای سخن 
فرمودند: »در منطقه‌ ما که یکی از مناطق 
حسّاس درجه‌ یک دنیاست، امروز حوادثی 
در جریان است؛ هم این حوادث را باید 
درست فهمید، هم از این حوادث بایستی 
درس گرفت و عبرت گرفت. افکار عمومی 
کشور هم درگیر این مسائل است؛ سؤالاتی 
دارند، حرف‌هایی دارند، نظراتی دارند؛ لازم 
است ابهام‌ها هم برطرف شود. من قصد 
ندارم تحلیل کنم قضایای سوریه را‌ـ تحلیل 
را دیگران می‌کنندـ قصد من امروز »تبیین و 

ترسیم« است.«
تأکید ویژه روی موضوع »تبیین و ترسیم« 
و در ادامه بیان منظورشان از آن نشان داد که 
تبیین ابعاد گوناگون حادثه به سبب تلاشی که 
دشمن می‌کند تا این ابعاد و جوانب را مخفی 
کرده و بستر ذهنی و فکری مردم سوریه و 
منطقه را آماده شنیدن روایت خود کند، آنقدر 
اهمیت دارد که رهبر معظم انقلاب خود 
آن را به دست می‌گیرند.در مسائل حادث 
شده برای سوریه، چه کسانی و چه چیزی 
را سعی می‌کنند از چشم‌ها مخفی و پنهان 
کنند؟ واکاوی و بازنمایی آنها از چه حقیقتی 
پرده برمی‌دارد که دشمنان مقاومت منطقه 

نمی‌خواهند مردم به آن دست یابند؟ واقعیت 
این است که بازیگرانی خارج از منطقه با 
فریب برخی از کشورهای منطقه در صدد 
تغییر جغرافیای سیاسی، فرهنگی، اقتصادی 
و حتی جمعیتی منطقه غرب‌آسیا و کشورهای 

اسلامی هستند.
 این قدرت‌های سلطه‌گر منافع خود را در 
پایمال کردن منطقه جست‌وجو می‌کنند. زور 
و سلطه و تزویر با ابزار رسانه و فضای مجازی 
به دنبال قلب حقیقت هستند و می‌خواهند 
با سرپوش گذاشتن بر نقش خودشان در 
گرفتاری سوریه و منطقه به جنگ‌های 
خانمان‌سوز اهداف چندوجهی خود را 
دنبال کنند؛ هم منافع خود را با فعال‌سازی 
تسلیحات‌سازی‌هایشان می‌برند، هم دنیای 
اسلام را با فتنه و درگیری به جان هم انداخته 
و در کلان امر ارتش جهان اسلام را تضعیف 
می‌کنند. این بخشی از آن واقعیت است که 
نظام سلطه نمی‌خواهد مردم منطقه به عینه 
آن را دریابند. بعد ترسیم هم این است که 
تک تک مسئولان و مردم کشورمان و حتی 
 این 

ً
کشورهای اسامی دیگر که معمولا

بیانات را رصد می‌کنند، نگاه کنند به صحنه 
و ببینند که چگونه می‌توانند با قوی شدن 
خودشان را مصون کنند و مانع مداخلات 
قدرت‌های خارج از منطقه در تحولات 
منطقه و جهان اسام شوند. آیا راهی جز 
تقویت بنیه‌های دفاعی و حتی تهاجمی در 
برابر غرب و آمریکا و صهیونیسم جهانی 

وجود دارد؟!

»پراگماتیسم« اشاره به یک نظریه فلسفی 
است که حقیقت را بر اساس نتایج و فواید 
می‌سنجد و بر این باور است که یک عقیده 
و فکر، وقتی حقیقت دارد که نتیجه خوب 
و کارآمدی برای انسان داشته باشد. به بیان 
دیگر، »حقیقت« چیزی ورای انسان نیست و 
آنچه حقیقت را شکل می‌دهد، منافعی است 
که انسان با آنها مواجه می‌شود. از این تفکر به 

»عمل‌گرایی« هم تعبیر شده است.
این تفکر وقتی به عرصه سیاست بیاید، 
می‌تواند خود را به اسم »مصلحت‌گرایی« 
نشان دهد. به این صورت که عمل‌گرایی 
و پراگماتیسم در عرصه سیاست‌ورزی، 
مساوی است با حقیقی دانستنِ کارهایی که 
به مصلحت و نفع و سود جامعه است. هر 
چه برای جامعه مفید باشد، حقیقت دارد 
و هر چه فایده عملی و معین و مشخصی 
نداشته باشد، حقیقی نیست. به نظر می‌رسد، 
آرمان‌گرایی چیزی  پراگماتیست‌ها،  از منظر 
نیست جز دل‎مشغول شدن به اموری که معلوم 
نیست حقیقت داشته باشد. بنابراین، آنها از 
آرمان‎گرایی فاصله می‌گیرند و در هر لحظه 
به فایده و لذت و سود مادی که نصیب فرد یا 
جمع می‌شود، می‌اندیشند. این در حالی است 
که در آرمان‌گرایی، حقیقتی مستقل از انسان و 

محاسبه سود و منفعتش وجود دارد؛ مانند 
عدالت و انصاف.

حال باید دید چه نسبتی میان 
مصلحت‌سنجی با پراگماتیسم برقرار است؟ 
زیرا پراگماتیسم و عمل‌گرایی در حوزه 
سیاست نیز به مصلحت‌گرایی ترجمه شده 
است. بیشتر انتقاداتی که به موضوع مصلحت 
در جمهوری اسامی ایران شده، ناشی از 
همین ذهنیت است که مصلحت‌گرایی 
مساوی با پراگماتیسم و در تضاد با آرمان‌گرایی 

و تفکر انقلابی است.
در پاسخ به این پرسش باید به ماهیت 
اصلی مصلحت در نظام جمهوری اسلامی 
اشاره کرد که چیزی جز همان تقدیم اهم بر 
مهم و مسئله تزاحم نیست. به عبارت دیگر، 
در حکمرانی دینی، آنچه تعیین‌کننده‌ قانون 
است، نفع و مصلحتی نیست که با عقل خود 
تشخیص می‌دهیم؛ بلکه تعیین‌کننده قانون، 
خداوند است. اما در عرصه اجرا ممکن است 
به دلیل محدود بودن ظرفیت‌ها و استعدادها، 
در مواردی خاص بین دو قانون الهی، مجبور 
به انتخاب شویم. در اینجا باید بر اساس 
مصالحی که با توجه به شرایط پیرامونی و 
البته با لحاظ ضوابط دینی و عقلی تشخیص 
می‌دهیم، حکم مهم‌تر را بر حکم کم‌اهمیت‌تر 

مقدم کنیم. 
اما در عمل‌گرایی همیشه بر اساس نفع 
و سود، به انتخاب دست زده می‌شود. حتی 
آنجایی که تزاحمی بین دو حکم  یا دو قانون 

وجود نداشته باشد. 

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین ‌-۱۱۶

تبیین و ترسیم

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-۳۸

پراگماتیسم یا  مصلحت‌سنجی   

پایداری و   استحکام 
یه  تفکر مقاومت در سور

امیر قلی‌زاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست‌نامه
گروه اندیشه

صبح صادق
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 جاناتان پروکتور
   رئیس سابق ستاد مشترک

»J-2«اداره اطلاعات آمریکا 

راهبرددریچه

»سر جان ساورز« رئیس پیشین سازمان 
بریتانیا )ام.آی.6( در  اطلاعات مخفی 
مصاحبه‌ای تفصیلی با »اسکای نیوز«، سقوط 
غیرمنتظره نظام بشار اسد و چشم‌انداز آینده 
سوریه را بررسی کرده است. ساورز که تجربه 
زندگی در سوریه دهه 1980 را دارد، با اشاره 
به مشاهدات شخصی خود از نحوه حکمرانی 
نظام اسد، معتقد است سقوط این نظام که 
بیش از نیم قرن بر سوریه حکومت می‌کرد، 
حتی برای سرویس‌های اطلاعاتی غرب نیز 

غافلگیرکننده بود.
وی با اشاره به نقش محوری گروه هیئت 
»تحریرالشام« در سرنگونی حکومت اسد، 
بر تحول قابل توجه در ماهیت این گروه تأکید 
می‎کند. به گفته ساورز، رهبری تحریرالشام 
الجولانی«، طی  تحت هدایت »ابومحمد 
یک دهه گذشته تلاش سیستماتیکی برای 
فاصله‌گیری از جریان‌های تندرو و تروریستی 
انجام داده و عملکرد اخیر آنها در جریان سقوط 
نظام اسد، بیشتر شبیه یک جنبش آزادی‌بخش 
ملی بوده است. او حتی پیشنهاد می‌کند که 
زمان بازنگری در وضعیت تحریمی این گروه 

فرا رسیده است!
از منظر ساورز، نقش ترکیه به منزله یک 
بازیگر کلیدی در آینده سوریه برجسته است. 
به اعتقاد وی، آنکارا می‌تواند نقش میانجی و 
تسهیل‌کننده را در شکل‌دهی به نظم جدید ایفا 
کند و توانایی این کشور در ایجاد اجماع میان 
گروه‌های مختلف می‌تواند تعیین‌کننده باشد. 
درباره روسیه، ساورز معتقد است با وجود 
حمایت‌های گذشته از نظام اسد، مسکو به 
دلیل منافع استراتژیک خود در پایگاه دریایی و 
اطلاعاتی طرطوس، ناگزیر به تعامل با ساختار 
جدید قدرت است. همچنین توافق ضمنی 
روسیه با اسرائیل در مورد مرزهای جولان نیز 

باید در شرایط جدید بازتعریف شود.
ساورز در تحلیل موضع ایران و اسرائیل، 
به نگرانی‌های عمیق هر دو کشور اشاره 
می‌کند. از نظر او، ایران به عنوان متحد اصلی 
نظام اسد، با نگرانی جدی تحولات را دنبال 
می‌کند؛ زیرا الگوی براندازی اجرا شده علیه 
اسد را تهدیدی برای ثبات داخلی خود تلقی 
می‌کند. از سوی دیگر، اسرائیل نیز نگران بر 
هم خوردن توازن امنیتی در مرزهای جولان 
است و به اعتقاد ساورز، تل‌آویو باید استراتژی 
 
ً
جدیدی در قبال سوریه تدوین کند و احتمالا

ناگزیر به تعامل با ترکیه خواهد بود.
رئیس سابق سرویس اطلاعاتی بریتانیا در 
رابطه با آینده سوریه به چالش‌های متعددی 
اشاره می‌کند. فقدان سنت‌های دموکراتیک، 
غلبه گروه‌های مسلح بر احزاب سیاسی، 
احتمال مقاومت عناصر نظام سابق در مناطق 
علوی‌نشین شمال غرب و ضرورت ایجاد 
توازن میان گروه‌های مختلف قومی و مذهبی 
از جمله این چالش‌ها هستند. با این حال، 
وی معتقد است فرصت‌های مهمی نیز برای 
شکل‌گیری نظام سیاسی فراگیرتر با مشارکت 
اکثریت سنی، بازتعریف روابط منطقه‌ای 
و بین‌المللی سوریه و بازسازی اقتصادی با 

حمایت بین‌المللی وجود دارد.
تحلیل ساورز نشان می‌دهد، با وجود 
پیچیدگی‌های موجود در فضای سیاسی و 
اجتماعی سوریه، یک فرصت تاریخی برای 
شکل‌گیری نظم جدید در سوریه فراهم شده 
است. موفقیت این گذار سیاسی مشروط به آن 
است که بازیگران داخلی و منطقه‌ای بتوانند به 
درک مشترکی از منافع جمعی دست یابند و 
با همکاری یکدیگر، مسیر آینده سوریه را در 
جهت ثبات و توسعه ترسیم کنند. وی تأکید 
می‌کند، تجربه سوریه می‌تواند به الگویی 
برای گذارهای سیاسی در منطقه تبدیل شود، 
مشروط به آنکه درس‌های آن به درستی فهمیده 

و به کار گرفته شود!

 سقوط غافل‌گیرکننده!
   دیگران    

سقوط برق‌آسای حکومت 53 ساله خاندان اسد 
در سوریه، که در کمتر از دو هفته به وقوع پیوست، 
فراتر از یک تحول سیاسی معمول، درس‌های 
راهبردی مهمی برای تحلیلگران و سیاست‎گذاران 
حوزه امنیت ملی و سیاست‌گذاران کلان کشورمان 
دارد. آنچه در سوریه رخ داد، نمونه‌ای کلاسیک از 
فروپاشی درونی یک نظام سیاسی در اثر فرسایش 
تدریجی، اما مستمر سرمایه اجتماعی است. این 
فروپاشی که با کمترین مقاومت از سوی نیروهای 
وفادار به حکومت ـ که از آنها به منزله هسته سخت 
نظام سوریه یاد می‌شد ـ همراه بود، نشان داد چگونه 
گسست عمیق میان حاکمیت و جامعه می‌تواند به 
فروپاشی سریع یک نظام سیاسی به ظاهر مستحکم 
منجر شود. حکومتی که زمانی با تکیه بر ایدئولوژی 
پان‌عربیسم و مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی، 
نقش محوری در معادلات منطقه‌ای داشت، در 
نهایت نه در برابر فشارهای خارجی، بلکه در اثر 
فروپاشی درونی و بی‌تفاوتی عمومی نسبت به 

سرنوشت خود سقوط کرد.
در بررسی ریشه‌های این فروپاشی، باید به 
مجموعه‌ای پیچیده از عوامل درهم‌تنیده توجه کرد. 
در سطح سیاسی، فرسایش تدریجی مشروعیت نظام 
حاکم که ناشی از بی‌توجهی به توصیه‌های دوستانه 
کشورمان مبنی بر اصلاح روند حکمرانی بود، به 
تدریج به بحرانی عمیق تبدیل شد. حکومتی که 
زمانی با شعارهای سوسیالیستی و ضد امپریالیستی 
از حمایت گسترده مردمی برخوردار بود، به تدریج 
به نظامی تبدیل شد که تنها با اتکا به نیروهای امنیتی 
و حمایت‌های خارجی سرپا مانده بود. این فرسایش 
مشروعیت، خود را در قالب بی‌تفاوتی فزاینده مردم 
نسبت به سرنوشت حکومت نشان داد. حتی در میان 
علویان، که همواره پایگاه اصلی حمایت از حکومت 
اسد به شمار می‎آمدند، نوعی سرخوردگی و ناامیدی 

نسبت به آینده شکل گرفته بود.
در سطح اقتصادی، سیاست‌های نئولیبرال دوران 
بشار اسد، موجب بروز آسیب‌های اقتصادی زیادی 
شده بود که نشانه‌های اولیه آن در سریال محبوب 
»مدیرکل« بازنمایی شده بود. این آسیب‌ها به 
نارضایتی عمیق طبقه متوسط و فرودست جامعه 
سوریه انجامید و چون درمان نشد، این نارضایتی 

اقتصادی، به ویژه پس از یک دهه جنگ داخلی و 
تحریم‌های بین‌المللی، به سطحی بحرانی رسید. 
فروپاشی ارزش پول ملی، تورم افسارگسیخته، 
 امید به بهبود 

ً
بیکاری گسترده و فقر فراگیر، عملا

وضعیت در چارچوب نظام موجود را از بین برد. در 
چنین وضعیتی، حتی گروه‌های اجتماعی که زمانی 
از منتفعان نظام حاکم به شمار می‎آمدند، به تدریج به 

صف مخالفان خاموش پیوستند.
بُعد دیگر این فروپاشی، مربوط به فرسایش 
هویت ملی و انسجام اجتماعی است. برخی 
قبال گروه‌های  در  سیاست‌های غیرهوشمندانه 
گوناگون قومی و مذهبی، به تدریج شکاف‌های 
عمیقی در جامعه سوریه ایجاد کرد. این شکاف‌ها 
 
ً
که در دوران جنگ داخلی عمیق‌تر شد، عملا
امکان بسیج اجتماعی برای حمایت از نظام حاکم 
را تضعیف کرد. مهاجرت گسترده نخبگان و طبقه 
متوسط، که می‌توانستند نقش میانجی میان حاکمیت 
و جامعه  داشته باشند، این وضعیت را تشدید کرد. 
در نتیجه، جامعه سوریه به مجموعه‌ای از گروه‌های 
منفصل و بی‌اعتماد به یکدیگر تبدیل شد که تنها وجه 

اشتراک‎‎شان، نارضایتی از وضع موجود بود.
نکته تأمل‎برانگیز در فروپاشی نظام سوریه، 
نقش تعیین‌کننده »خستگی اجتماعی« است. یک 
دهه جنگ داخلی، که با تحریم و ویرانی گسترده 
زیرساخت‌ها، آوارگی میلیون‌ها نفر و فروپاشی 
بافت‌های اجتماعی همراه بود، جامعه سوریه را به 
نقطه‌ای رساند که هر تغییری، حتی با ریسک بی‌ثباتی 
موقت، بهتر از تداوم وضع موجود به نظر می‌رسید. 
این خستگی اجتماعی، که با ناامیدی عمیق از امکان 
اصلاح وضعیت در چارچوب نظام موجود همراه 
بود، در نهایت به پذیرش ضمنی تغییر از سوی بخش 

بزرگی از جامعه انجامید.
عامل دیگری که در این فروپاشی نقش داشت، 
ناتوانی نظام در نوسازی خود و انطباق با وضعیت 
متغیر بود. حکومت اسد که در دهه‌های 1970 و 
1980 توانسته بود با ترکیبی از ایدئولوژی سکولار، 
سیاست‌های رفاهی و موضع ضد رژیم صهیونیستی 
پایگاه اجتماعی قابل توجهی ایجاد کند، در 
دهه‌های بعد نتوانست خود را با تحولات منطقه‌ای 
و بین‌المللی تطبیق دهد، این مسئله موجب شد در 
نهایت نظام سوریه بیش از پیش به سمت انزوای 
فزاینده حکومت و گسست آن از بدنه اجتماعی 

حرکت کند.
این تجربه درس‌های مهمی برای تضمین امنیت 
ملی کشورهای گوناگون دارد. نخست اینکه امنیت 

پایدار تنها با اتکا به قدرت نظامی و امنیتی قابل تأمین 
نیست. حفظ و تقویت سرمایه اجتماعی، که در 
اعتماد متقابل میان حاکمیت و جامعه تجلی می‌یابد، 
باید در اولویت راهبردهای امنیت ملی کشورها 
قرار گیرد. تجربه سوریه نشان داد، حتی قوی‌ترین 
نیروهای نظامی و امنیتی نیز در غیاب حمایت 
اجتماعی، در برابر تغییرات بنیادین آسیب‌پذیر بوده و 

به سرعت شاکله خود را از دست می‌دهند.
درس دوم، اهمیت حیاتی عدالت اجتماعی و 
توزیع متوازن منابع و فرصت‌هاست. تجربه سوریه به 
روشنی نشان داد، عدالت اجتماعی و توزیع متوازن 
منابع و فرصت‌ها، نه یک شعار سیاسی یا آرمان 
اجتماعی، بلکه ضرورتی انکارناپذیر برای بقای 
نظام‌های سیاسی است. در سوریه تسلط حزب بعث 
بر تمام منابع کشور موجب شکل‌گیری شکافی عمیق 
میان اقلیت برخوردار از رانت‌های حزبی و اکثریت 
محروم از فرصت‌های اقتصادی و اجتماعی شده بود 
 متفاوت 

ً
که به تدریج به شکل‌گیری دو جامعه کاملا

و در مقابل هم انجامید. بنا بر آمارهای جهانی 
بیش از 69 درصد جمعیت این کشور در زیر خط 
فقر قرار داشتند و به دنبال تحریم‌های ناجوانمردانه 
آمریکا اکثریت جامعه با فقر فزاینده و محرومیت 
از حداقل‌های زندگی دست و پنجه نرم می‌کردند. 
این وضعیت به تدریج به فرسایش مشروعیت نظام 
سیاسی انجامید و فضا را به گونه‌ای پیش برد که 
در آخرین روزها حکومت سوریه در کمتر شهری، 
مقاومتی به نفع دولت و علیه شورشیان مسلح شکل 

گرفت.
نکته تأمل‎برانگیز در تجربه سوریه این است 
که بی‌توجهی مسئولان وقت سوری به توصیه‌های 
دلسوزانه کشورمان در رابطه با اصلاح فرآیندهای 
معیوب و فرسوده حکمرانی، به تدریج به فروپاشی 
اخلاقی و اجتماعی جامعه آنها انجامید. وقتی در 
جامعه‌ای این باور شکل بگیرد که تنها راه پیشرفت 
و بهره‌مندی از منابع، نزدیکی به مراکز قدرت و 
فساد است، نه شایستگی و تلاش فردی، نتیجه آن، 
فروپاشی نظام ارزشی و اخلاقی جامعه خواهد بود. 
در سوریه، این وضعیت به شکل‌گیری نوعی بدبینی 
عمیق نسبت به امکان اصلاح وضعیت در چارچوب 
نظام موجود انجامید. حتی گروه‌هایی که از وضع 
موجود منتفع می‌شدند نیز به تدریج به این نتیجه 
رسیدند که این سیستم در بلندمدت قابل دوام نیست.
این وضعیت بحرانی، مانند تحریم‌های اقتصادی 
یا فشارهای خارجی، می‌تواند به سرعت به فروپاشی 
کامل نظام سیاسی منجر شود. در سوریه، زمانی که 

فشارهای خارجی و بحران‌های داخلی به اوج 
 
ً
رسید، شکاف‌های عمیق اقتصادی و اجتماعی عملا
امکان هرگونه بسیج عمومی برای حمایت از نظام 
را از بین برد. حتی گروه‌هایی که به طور سنتی از 
پایگاه‌های حمایتی نظام به شمار می‎آمدند، در برابر 
فروپاشی نظام سکوت کردند یا حتی از آن استقبال 
کردند. این تجربه نشان می‌دهد، در غیاب عدالت 
اجتماعی و توزیع متوازن منابع، حتی قوی‌ترین 
و امنیتی‌ترین نظام‌های سیاسی نیز در نهایت به 
نقطه پایان می‌رسند. درس مهم این تجربه برای 
کشورهای دیگر این است که سرمایه‌گذاری در 
عدالت اجتماعی و مبارزه با فساد سیستماتیک، 
نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی حیاتی برای بقای 

نظام‌های سیاسی است.
درس سوم، ضرورت توجه به انسجام اجتماعی 
و مدیریت هوشمندانه تنوع اجتماعی، فرهنگی و 
سیاسی است؛ جامعه‌ای که با شکاف‌های عمیق 
قومی، مذهبی یا طبقاتی مواجه باشد، در برابر 
تهدیدات داخلی و خارجی به شدت آسیب‌پذیر 
است. ایجاد حس تعلق ملی فراگیر و احترام به تنوع، 

نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی امنیتی است.
تجربه سوریه همچنین نشان می‌دهد، کارآمدی 
نظام سیاسی در حل مسائل روزمره مردم، عنصری 
کلیدی در حفظ امنیت ملی است. ناکارآمدی مزمن، 
حتی اگر با ایدئولوژی به ظاهر قوی و منسجمی، 
مانند ناسیونال سوسیالیسم حزب بعث همراه باشد، 
در نهایت به فرسایش مشروعیت و اعتماد عمومی 
می‌انجامد. این وضعیت، به ویژه در عصر ارتباطات 
و آگاهی فزاینده مردم از تجارب دیگر کشورها، 

می‌تواند به سرعت به بحران‌های جدی بینجامد.
در پایان باید تأکید کرد، درس‌های برآمده از 
تجربه سوریه، فراتر از یک رویداد تاریخی محدود 
به یک کشور است. این تجربه تلخ، ضرورت 
بازنگری بنیادین در مفهوم امنیت ملی و راهبردهای 
تأمین آن را آشکار می‌کند. واقعیت این است که در 
دنیای امروز، امنیت پایدار تنها در بستر جامعه‌ای 
منسجم، پویا و برخوردار از سرمایه اجتماعی قوی 
قابل تحقق است. تجربه سوریه نشان داد، حتی 
پیچیده‌ترین سیستم‌های امنیتی و قوی‌ترین ارتش‌ها 
نیز در غیاب پشتوانه اجتماعی، در برابر فروپاشی 
درونی آسیب‌پذیر هستند. از این رو، سرمایه‌گذاری 
در تقویت سرمایه اجتماعی، اعتمادسازی میان 
حاکمیت و مردم، و پاسخگویی به مطالبات مشروع 
جامعه، نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی حیاتی برای 

بقای نظام‌های سیاسی در قرن بیست‎ویکم است.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

یه درس‌های سور
نگاهی به عواقب بی‌‌‌توجهی دولت سوریه به توصیه‌های راهبردی در حوزه اصلاح فرآیندهای حکمرانی

اندیشکده »راهبردهای صهیونیستی« )که به 
تازگی به مؤسسه میسگاو برای امنیت ملی 
و راهبرد صهیونیستی تغییر نام داده( یکی از 
تأثیرگذارترین نهادهای فکری‌ ـ راهبردی 
در ساختار حکمرانی رژیم صهیونیستی به 
شمار می‌آید که با رویکردی محافظه‌کارانه و 
راست‌گرایانه، نقش مهمی در جهت‌دهی به 
سیاست‌های کلان این رژیم ایفا می‌کند. این 
اندیشکده که آن را در سال 2005 میلادی 
»اسرائیل هارل« و »جوئل گولوونسکی« دو 
صهیونیست بنیادگرا در قدس اشغالی تأسیس 
کردند، با بهره‌گیری از شبکه‌ای از نخبگان 
صهیونیست و با اتکا به منابع مالی قابل توجه 
در دسترس این جریان، به یکی از مراکز اصلی 
تولید گفتمان و راهبرد برای تحکیم پایه‌های 
ایدئولوژیک رژیم صهیونیستی تبدیل شده است.
نقش محوری اندیشکده راهبردهای 
صهیونیستی در معماری ساختار حقوقی‌ـ 
سیاسی رژیم صهیونیستی، به ویژه در تدوین 
پیش‌نویس قانون اساسی پیشنهادی که با 
محوریت تعریف این سرزمین به منزله »خانه 

ملی یهودیان« همراه بود، نشان‌دهنده عمق نفوذ 
و تأثیرگذاری راهبردی این نهاد در لایه‌های 
زیرین نظام تصمیم‌سازی رژیم صهیونیستی 
است. این مؤسسه که با مشارکت برجسته‌ترین 
متفکران راست‌گرای صهیونیست شکل گرفته، 
توانسته است با ارائه چارچوب‌های نظری و 
راهکارهای عملیاتی، نقش تعیین‌کننده‌ای در 
شکل‌دهی به گفتمان غالب در ساختار سیاسی 

رژیم صهیونیستی ایفا کند.
تمرکز راهبردی این اندیشکده بر محورهای 
کلیدی، همچون تقویت هویت یهودی، توسعه 
شهرک‌سازی و مقابله نظام‌مند با جریان‌های 
منتقد صهیونیسم، آن را به یکی از اصلی‌ترین 
پایگاه‌های فکری جریان راست افراطی در 
سرزمین‎های اشغالی تبدیل کرده است. 
این نهاد با بهره‌گیری از شبکه گسترده‌ای از 
نخبگان دانشگاهی، حقوقدانان برجسته و 
استراتژیست‌های سیاسی، توانسته است 
چارچوب نظری منسجمی برای توجیه و 
پیشبرد سیاست‌های توسعه‌طلبانه و نژادپرستانه 

رژیم صهیونیستی فراهم آورد.
همکاری راهبردی این اندیشکده با سایر 
نهادهای همسو، به ویژه انجمن سیاست‌گذاری 
کوهلت، به شکل‌گیری شبکه قدرتمندی از 
اندیشه‌ورزان راست‌گرای صهیونیست انجامیده 
که نه تنها در حوزه نظری، بلکه در عرصه عمل 

نیز تأثیر عمیقی بر جهت‌گیری‌های کلان رژیم 
صهیونیستی داشته‌اند. این شبکه با تأکید ویژه 
بر رویکردهای آخرالزمانی و باورهای مذهبی 
افراطی، نقش کلیدی در تقویت گفتمان 
برتری‌طلبانه و توسعه‌طلبانه در ساختار سیاسی 

رژیم صهیونیستی ایفا می‌کند.
نکته قابل توجه در عملکرد این اندیشکده، 
توانایی آن در تلفیق رویکردهای ایدئولوژیک 
با استدلال‌های حقوقی و سیاسی است. این 
مؤسسه با بهره‌گیری از تخصص حقوقدانان 
و سیاستمداران برجسته، موفق شده است 
چارچوب‌های قانونی لازم را برای پیشبرد 
 آکادمیک 

ً
اهداف صهیونیستی در قالب ظاهرا

و علمی ارائه دهد. این رویکرد دوگانه، یعنی 
ترکیب باورهای آخرالزمانی با استدلال‌های 
حقوقی‌ـ سیاسی، به این اندیشکده امکان داده 
است تا نفوذ خود را هم در میان جریان‌های 
مذهبی افراطی و هم در محافل آکادمیک و 

سیاسی گسترش دهد.
این  از مهم‌ترین کارویژه‌های  یکی 
اندیشکده، نظارت و کنترل بر جریان‌های فکری 
و دانشگاهی در سرزمین‎های اشغالی است. 
پروژه جنجالی این مؤسسه در بررسی آنچه 
گرایش‌های پسا صهیونیستی در دانشگاه‌های 
رژیم صهیونیستی می‌نامد، نشان‌دهنده تلاش 
نظام‎مند آن برای یکدست‌سازی فضای فکری 

و آکادمیک به نفع گفتمان صهیونیستی است. 
این رویکرد که منتقدان آن را به مک‌کارتیسم 
آکادمیک تشبیه کرده‎اند، بخشی از راهبرد کلان 
این اندیشکده برای تثبیت هژمونی ایدئولوژیک 

صهیونیسم در جامعه رژیم صهیونیستی است.
در توضیح پساصهیونیسم باید گفت، این 
دیدگاه معتقد است صهیونیسم با تشکیل دولت 
اسرائیل در سال 1948 به مأموریت ایدئولوژیک 
خود دست یافته و باید پایان یافته تلقی شود و در 

قالبی جدید و فراگیرتر بسط یابد.
راهبردهای  اندیشکده  مجموع،  در 
صهیونیستی یا میسگاو را می‌توان یکی 
از مهم‌ترین حلقه‌های واسط میان جریان 
راست افراطی و نظام تصمیم‌سازی در رژیم 
صهیونیستی دانست که با تولید محتوای فکری 
و ارائه راهکارهای عملیاتی، نقش مهمی در 
تحکیم پایه‌های ایدئولوژیک این رژیم و پیشبرد 
سیاست‌های توسعه‌طلبانه آن ایفا می‌کند. باید 
دقت داشت که عملکرد این اندیشکده نشان 
راهبردی  فکری‌ـ  نهادهای  می‌دهد، چگونه 
می‌توانند به ابزاری کارآمد برای پیشبرد اهداف 
ایدئولوژیک و سیاسی تبدیل شوند؛ بنابراین، 
شناسایی و رصد مستمر این قبیل اتاق‌های 
فکر صهیونیستی می‌تواند به شناخت بهتر 
اندیشه‌های پشت پرده رژیم صهیونیستی کمک 

شایانی کند.

اندیشکده

مؤسسه امنیت ملی و استراتژی صهیونیستی
آشنایی با یکی از اندیشکده‌های تخصصی حوزه ترویج تفکرات رژیم اشغالگر

فریدون حیدری
کارشناس سیاسی
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روزنامه »نیویورک‌تایمز« نوشت: »از 
میان ابزارهای هوش مصنوعی که وارد 
کلاس‌های درس آمریکا می‌شوند، برخی از 
نرم‌افزارها با هدف شناسایی افکار خودکشی 
در میان دانش‌آموزان، نگرانی‌هایی را ایجاد 
کرده‌اند. این نرم‌افزارها هرآنچه دانش‌آموزان 
تایپ می‌کنند، اسکن کرده و اگر به نظر 
برسد دانش‌آموز قصد اقدام به خودکشی 
دارد، به مسئولان مدرسه پیام هشدار ارسال 
می‌کنند.« به نوشته این روزنامه، »میلیون‌ها 
دانش‌آموز آمریکایی اکنون تحت این نوع 
جاسوسی قرار دارند. این سیستم‌ها با 
استفاده از الگوریتم‌ها یا بازبینی انسانی، 
کلمات یا عبارات کلیدی مشخصی را 
بررسی می‌کنند. به دنبال صدور این پیام‌های 
هشدار، که میزان دقت‌شان مشخص نیست، 
دانش‌آموزان ممکن است از کلاس بیرون 
کشیده شوند یا در ساعات خارج از مدرسه، 
افسران پلیس به خانه آنها مراجعه کنند.« 
حقوق  »سازمان‌های  افزود:  نیویورک‎تایمز 
بشری نسبت به خطر نقض حریم خصوصی 
به وسیله این نوع جاسوسی هشدار داده‌اند و 
گروه‌های حقوق مدنی می‌گویند فناوری‌های 
نظارتی، دانش‌آموزان را به‌طور غیرضروری 
در معرض نظارت پلیس قرار می‌دهند. به 
نوشته این روزنامه، افکار خودکشی در میان 
دانش‌آموزان آمریکایی رایج است و از هر 
پنج نفر، یک نفر- حدود سه میلیون نفر- در 
سال گذشته گزارش داده‌اند که به خودکشی 
فکر می‌کنند. نیمی از این افراد، گزارش 

کردند که اقدام به خودکشی داشته‌اند. 

روزنامه »گاردین« از برنامه وزارت کشور 
انگلیس برای اسکان پناه‎جویان در سرای 
سالمندان و خوابگاه‌های مخروبه خبر داد و 
نوشت: »این بخشی از تلاش‌های اخیر وزارت 
کشور برای کاهش 5/5 میلیون پوندی است که 
صرف هزینه اسکان پناه‎جویان می‌شود. طبق 
برآورد سازمان‌های دولتی انگلیس، 94 سرای 
سالمندان در انگلیس تخلیه شده و در انتظار 
بازسازی و تعمیراتند و بناست از این اماکن 
برای اسکان پناه‎جویان استفاده شود.« به نوشته 
این روزنامه، دولت قبلی انگلیس به دنبال آن 
بود که پناه‎جویان را در مکان‌های اقامتی انبوه، 
مانند پایگاه‌های نظامی سابق یا شناوری که در 
دوردست لنگر انداخته بود، جای دهد تا در 
هزینه‌های خود صرفه‌جویی کند؛ اما این برنامه‌ها 
به گفته مقامات ارشد جوابگو نبوده‌اند. زمانی که 
شمار متقاضیان پناهندگی در انگلیس کمتر بود و 
درخواست‌ها با سرعت بیشتری رسیدگی می‎شد، 
آنها در خانه‌های مشترک جای داده می‌شدند؛ اما 
پس از شیوع کرونا و افزایش گسترده متقاضیان 
پناهندگی، پایگاه نظامی دورافتاده‌ای در منطقه 
اسکس برای اسکان پناه‎جویان در نظر گرفته شد. 
فعالان حقوق پناهندگی با انتقاد از برنامه جدید 
دولت انگلیس به گاردین گفتند، چنین تصمیمی 
نگران‌کننده است. آنها از دولت انگلیس خواستند 
در سیاست‌های خود برای اسکان پناه‎جویان، که 
 افراد تروما دیده‌ای هستند و سال‌هاست 

ً
عمدتا

منتظرند تا درخواست پناهندگی‌شان رسیدگی 
شود، تجدید نظر کنند.

پیشخوان

 جاسوسی از دانش‌آموزان 

خواب جدید برای پناه‎جویان

»مقتدی صدر« رهبر جریان صدر عراق، با انتشار پیامی در شبکه 
اجتماعی »ایکس« نوشت: »جامعه بین‌المللی در قبال تهاجم 
 سکوت کرده است.« وی افزود: 

ً
صهیونیست‌ها به خاک سوریه کاملا

»در حالی که گسترش استعمارگری تروریستی صهیونیست‌ها با 
حمایت آمریکا را محکوم و نسبت به آن ابراز تأسف می‌کنیم، نسبت 
به کشاندن منطقه به نزاع هشدار می‌دهیم؛ چراکه تنها مثلث شوم رژیم 
صهیونیستی، آمریکا و انگلیس از آن سود می‌برند.« رهبر جریان صدر 
همچنین تأکید کرد: »ملت عراق نباید به درگیری‌های فرقه‌ای کشیده 
شوند؛ چرا که دشمن از آن سود می‌برد. همه طرف‌ها باید به مسئولیت 

ملی خود عمل کنند.«

شوم مثلث 
»آرارات میرزویان« وزیر خارجه ارمنستان، در مصاحبه با یک روزنامه 
فنلاندی از آمادگی کشورش برای صلح با آذربایجان سخن گفت و 
افزود: »با وجود رویدادهای غم‌انگیز در دو کشور و جامعه، فرصتی 
برای ورق زدن صفحه خصومت وجود دارد. درک، فراموشی و 
بخشیدن دشوار است؛ اما خون کافی در منطقه ما ریخته شده و اکنون 
فرصتی داریم که به آینده نگاه کنیم. ما می‌خواهیم ورق را برگردانیم و 
با آذربایجان صلح کنیم.« وی تصریح کرد: »در حال حاضر تمرکز 
ما بر تقویت امنیت، حاکمیت و تمامیت ارضی کشورمان است. ما 
بر شکوفایی، نوسازی مستمر و دموکراتیک کردن کشورمان متمرکز 

هستیم.«

صلح با طعم خون‌
»الکساندر دوگین« تحلیلگر سرشناس روسی و مشهور به مغز 
متفکر پوتین، در شبکه »ایکس« عملکرد آنکارا در تحولات اخیر 
سوریه را خیانت به مسکو دانست و نوشت: »هرگز با سردمداری 
ترکیه در مناطق عربی موافقت نخواهد شد. کردهای سوریه نیز 
با حمایت غرب تلاش خواهند کرد تا قدرت خود را تحکیم 
بخشند. رفتار ترکیه آشکارا به سود اسرائیل و گلوبالیست‌ها بوده 
و ناراحت‌کننده است. به گمان من اردوغان اشتباه محاسباتی 
 روسیه آسیبی به ترکیه 

ً
کرد.« دوگین در پایان نوشت: »قطعا

نخواهد زد؛ اما پس از چنین خیانتی، به سختی می‌توان امید 
داشت که در مشکلات احتمالی، روسیه به ترکیه یاری رساند.«

آرزوی محال

نشریه »اکونومیست« با اشاره به تحولات 
سوریه نوشته است، اینکه »آغازی نو« در 
پی به قدرت رسیدن مخالفان مسلح در این 
کشور چگونه رقم بخورد، تا اندازه زیادی به 
اتحاد گروه‌های این کشور برای تشکیل دولتی 
تکثرگرا و فدرال برای حکمرانی به سراسر 
سوریه بستگی دارد؛ در غیر این صورت، 
وضعیت بدتر و کشور درگیر جنگ داخلی 

دیگری خواهد شد.
در این مطلب آمده است: »امور سوریه 
 پیچیده است. شورشیان شمال، 

ً
معمولا

شرق و جنوب این کشور در روزهای اخیر، 
تصرفات خود را با نظم قابل توجهی هماهنگ 
کردند؛ اما به دلیل اینکه حکومت اسد بسیار 
سریع‌تر از انتظارشان سقوط کرد، زمانی برای 
برنامه‌ریزی برای روز بعد نداشتند. هر یک از 
چهار جریان اصلی، شورشیان سنی تحت 
حمایت ترکیه در شمال غرب، کردهای 
شمال و شرق، شورشیان تحت حمایت اردن 
در جنوب و وفاداران حکومت علوی اسد در 
غرب ارتشی جداگانه دارند. به تمامی آنها 
تسلیحات داده شده و با مصادره اموال اسدها 

اندوخته مالی نیز دارند.«
به نوشته اکونومیست، »هر کسی که در 
دمشق قدرت را در دست بگیرد، برای کنترل 
سراسر سوریه با دشواری مواجه است. در 

شمال شرق، کردها به صدها نفر از نظامیان 
آمریکایی متکی خواهند بود که با واگذاری 
کنترل میادین نفتی پرسود، ناحیه حاصلخیز 
سوریه و شهرهای عربی تحت کنترل‌شان 
به قدرت مرکزی، مقابله خواهد کرد. 
علوی‌های مناطق کوهستانی بر فراز سواحل 
مدیترانه نیز باید تصمیم بگیرند می‌خواهند 
مبارزه کنند یا حاکمیت اکثریت سنی را 

بپذیرند.«
این مطلب می‌افزاید: »طبق نقشه راه 
سازمان ملل که در سال ۲۰۱۵ بر سر آن 
توافق شد، کمیته مذاکرات قانون اساسی 
سوریه وظیفه دارد بر نقش مخالفان در 
انتقال قدرت در سوریه نظارت داشته باشد. 
این کمیته وظیفه تبیین یک قانون اساسی 
جدید، آمادگی برای انتخابات در مدت 
۱۸ ماه و یک‌پارچه‌سازی گروه‌های متعدد 
شبه‌نظامی سوری و تبدیل آنها به ارتشی 
واحد را بر عهده دارد که نماینده گروه‌های 
قومی و مذهبی این کشور است؛ اما نیروهای 
حاضر هیچ عجله‌ای برای کناره‌گیری 
ندارند. برخی امیدوارند قدرت‌های 
خارجی به ادغام شوراهای سیاسی و نظامی 
شورشیان یا تشکیل دولتی واحد کمک کنند 
 یا مسیر تقسیم قدرت را در دوران انتقال 

هموار کنند.«

   تحلیل    

دردسر تقسیم قدرت
مسیر ناهموار تحریر الشام پس از رسیدن به دمشق

»جوزف نای« استاد سرشناس علوم سیاسی 
»پراجکت  وبگاه  در  هاروارد  دانشگاه 
سیندیکیت« نوشت، پیش‌بینی سیاست‌های 
ترامپ دشواری دوچندان دارد؛ زیرا سخنان 
او عامدانه مبهم است و مواضعش مدام تغییر 
می‌کند. از سوی دیگر، او ‌پیش‌بینی ناپذیر 
بودن را ابزاری مفید برای مذاکره می‌داند. با 
این ‌حال، می‌توان با توجه ‌به اظهارات او در 
روزهای انتخاباتی، مقامات ارشدی که در 
دولت جدیدش منصوب می‌کند و کارنامه دوره 
نخست‎اش  به تصوری از سیاست خارجی او 

دست یافت.
به گفته وی، دیدگاه‌های افراد موردنظر ترامپ 
گاهی با یکدیگر تناقض دارد. از آنجا که در دور 
اول ریاست‌جمهوری ترامپ، جمهوری‌خواهان 
سنتی او را محدود کردند، ترامپ این بار 
مهم‌ترین معیار انتخاب مقامات دولتش را 
وفاداری و فرمان‌برداری قرار داده است، اما حتی 
این ویژگی نیز کمکی به پیش‌بینی سیاست‌های او 
نمی‌کند. دستیار وزیر دفاع پیشین آمریکا مسئله 
فلسطین را یکی دیگر از مواردی دانست که 
پیش‌بینی دقیق رفتار ترامپ در قبال آن، دشوار 
است. اظهارات او در انتخابات و بالیدن وی به 
مذاکرات ابراهیم، نشان می‌دهد ترامپ حامی 
رژیم صهیونی است و از عادی‌سازی روابط 
رژیم صهیونیستی با چهار کشور عربی هم 

استقبال می‌کند. با این ‌حال، از آنجا که عربستان 
اجرای راهکار دو دولتی در فلسطین را شرط 
عادی‌سازی عنوان کرده، مشخص نیست که 
ترامپ چطور می‌خواهد به احیای این رابطه 

کمک کند!
همچنین ترامپ اعلام کرده است، می‌خواهد 
جنگ اوکراین را تنها ظرف مدت یک روز به 
پایان برساند. طبق نوشته »جوزف نای«، اگرچه 
این امری غیرممکن است، اما یکی از احتمالات 
این است که ترامپ سعی کند با کاهش حمایت 
از اوکراین، موقعیت چانه‌زنی آن را تضعیف کند 
تا کی‌یف مجبور شود شرایط روسیه را بپذیرد. 
رئیس پیشین شورای اطلاعات ملی آمریکا در 
ادامه تصریح کرد، حتی اگر پیش‌بینی سیاست 
خارجه ترامپ بر اساس اظهارات انتخاباتی یا 
انتخاب مقام‌ها راه به جایی نبرد، می‌توان او را 
از پنجره سیاست‌های تاریخی در ادوار گذشته 

آمریکا ارزیابی کرد. 
جوزف نای سخنرانی ترامپ در روز تحلیف 
نخستین دوره ریاست‌جمهوری‎اش را‌ که گفته 
بود: »از این لحظه به بعد، آمریکا اول خواهد 
بود....« با رویکردی دیرینه و سنتی در سیاست 
خارجی آمریکا مطابق دانست؛ رویکردی که به 
»شهری روی تپه« معروف شده و انزواگرایانه 
نیست، اما از کنش‌گرایی اجتناب می‌کند و 

متضاد رویکرد رهبران قرن بیستم است. 

   پنجره    

شهر روی تپه
پیش‌بینی جوزف نای از سیاست‌ خارجی ترامپ

جهان

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین‌الملل

خروج »بشار اسد« از سوریه و تسلط »تحریرالشام« 
بر دمشق فصل جدیدی از تحولات پرشتاب غرب 
آسیاست که بارقه امیدی برای آمریکا و متحدانش 
ایجاد کرده است. اتاق‌های فکر غربی که سال‌هاست 
برنامه‌ریزی‌های‎شان برای تضعیف محور مقاومت به 
ثمر ننشسته، این تغییر را فرصتی بی‌بدیل برای احیای 
نفوذ از دست رفته آمریکا در غرب آسیا می‌دانند و 
امیدوارند گروهی که زمانی تروریست خوانده‌اند، 
برای مقابله با جبهه مقاومت به یاری‎شان بشتابد. در 
این راستا، »جاناتان پنیکوف« عضو اندیشکده شورای 
آتلانتیک نوشت: »فارغ از آنچه در سوریه رخ خواهد 
داد، پیامدهای کناره‌گیری اسد از قدرت در سراسر 
منطقه پژواک خواهد داشت. برای اسرائیل این موضوع 
ابهامات زیادی دارد، اسرائیلی‌ها از این موقعیت استفاده 
کرده و به تعامل محرمانه و بی‌سر و صدا با رهبران 
نوظهور سوریه می‌پردازند. اگر اسرائیل بخواهد امنیت 
خود را در مرزهای شمالی خود تضمین کند، باید 
توافقات محرمانه‌ای با دولت جدید سوریه انجام دهد تا 
مانع از آن شود که از خاک سوریه برای انتقال تسلیحات 

به حزب‌الله و بازسازی این گروه استفاده شود. ایجاد 
لبنانی که تحت سلطه حزب‌الله نباشد و سوریه‌ای که 
متحد ایران نباشد، بهترین بازدارندگی و تضمین برای 
حفظ امنیت بلندمدت اسرائیل است.« »توماس اس. 
وریک« از مقامات ارشد سابق دفتر مقابله با تروریسم 
وزارت امنیت داخلی آمریکا، آشکارا خواستار ارسال 
کمک‌های مالی برای گروه‌های سوری هم‎راستا با منافع 
واشنگتن شد و نوشت: »امید است یک سوریه با ثبات 
و مستقل از ایران و روسیه که پذیرای پناهندگان سوری 
باشد، محور ترانزیت ارسال کمک به حزب‌الله نباشد، و 
در کنار اسرائیل در صلح زندگی کند و شاید در آینده، به 
توافقات ابراهیم بپیوندد، محقق شود؛ اما این اتفاق بدون 
کمک و حمایت خارجی به طور خودجوش نخواهد 
افتاد. آمریکا روابط محدودی با تحریرالشام دارد، چرا 
که واشنگتن آن را سازمان تروریستی خارجی می‌داند، 
اما تحریرالشام تنها گروهی نیست که اکنون کنترل 
دمشق را در دست دارد. اینکه کدام گروه‌ها برتری دارند، 
بستگی به نوع کمکی دارد که از خارج دریافت می‌کنند. 
سؤال این است که آیا دولت بایدن به سرعت اجازه 
ارسال کمک به سوریه توسط آژانس توسعه بین‌المللی 
آمریکا و دیگر آژانس‌های کمک‌رسانی آمریکایی را 
صادر می‌کند یا خیر.« اندیشکده »چتم هاوس« ضمن 

اشاره به ضرورت پذیرش تحریرالشام از سوی غرب 
نوشت: »بزرگ‌ترین مانعی که پنج سال پیش در مسیر 
پیشبرد )اهداف غرب در( سوریه قرار داشت، دیگر 
نیست و جای خود را به مانعی به شدت دشوارتر داده 
است؛ یعنی رهبر نظامی گروه تروریستی تحریرالشام که 
تحت تحریم‌های بین‌المللی قرار دارد. امید دولت‌های 
خارجی برای تشکیل دولت انتقالی پس از اسد با 
حضور گروه‌های مخالف سیاسی مدنی و بدون حضور 
تحریرالشام باید بازنگری شود. باید چند صندلی اضافی 
برای تحریرالشام، شاخه سابق القاعده که در سوریه به 

شدت محبوب است، در نظر گرفت.«

BBوحشت از نفوذ دوباره ایران 
یکی دیگر از محورهای گمانه‌زنی اتاق‌های فکر غربی، 
واکاوی سیاست آتی ایران در سوریه است. اندیشکده 
»کارنگی« با بیان اینکه در اوایل سال 2024، هم ایران 
و هم روسیه رویکردهای‎شان در قبال اسد را بازنگری 
کرده بودند، ادعا کرد: »ایران شاهد کاهش مستمر نفوذ 
اسد در دمشق بود. همچنین به دنبال ترور مقامات سپاه 
در خاک سوریه، سوءظن نسبت به درز اطلاعاتی توسط 
اسد ایجاد شد. امتناع بشار اسد از صدور مجوز برای 
مقابله با اسرائیل در بلندی‌های جولان و محدود کردن 
فعالیت‌های مذهبی شیعیان نیز از عواملی بود که ایران 

به دفاع تمام قد از بشار اسد برنخاست.«  این اندیشکده 
همچنین ادعا کرد: »با توجه به مهارت اثبات شده ایران در 
بهره‌برداری از آشوب‌های منطقه، ممکن است ایران در 
دوران گذار سوریه از اسد فرصت‌های جدیدی برای نفوذ 
به دست بیاورد. خصومت کردهای سوریه با نفوذ ترکیه 
در سوریه می‌تواند یکی از این فرصت‌ها باشد. توانایی 
ایران در همکاری با گروه‌های سنی نیز می‌تواند منجر 
به تشکیل ائتلاف‌های عملی حول مخالفت با اسرائیل 
شود، به ویژه با توجه به اینکه اسرائیلی‌ها اکنون منطقه 
حائل غیرنظامی را که از طریق توافق‌نامه جدایی 1974 
در جنوب سوریه ایجاد شده بود، تصرف کرده‌اند.« »دنیه 
سیترینوویتس« پژوهشگر اندیشکده شورای آتلانتیک 
نیز با این ادعا که ایران باید مسیر جدیدی در پیش بگیرد 
تا توانایی خود را برای بازدارندگی اسرائیل و آمریکا به 
طور مستقل و بدون حمایت نیروهای نیابتی خود تقویت 
کند، نوشت: »به احتمال زیاد ایران اکنون به دنبال تقویت 
قابلیت‌های متعارف خود خواهد بود، از جمله تسریع 
در قرارداد سوخو‌ـ35 با روسیه و بازسازی سیستم دفاع 
 استراتژی هسته‌ای خود را به 

ً
هوایی. تهران احتمالا

روزرسانی می‌کند، چه برای حرکت به سمت ساخت 
بمب هسته‌ای و چه برای مصالحه‌ با غرب با امید به 

رسیدن به توافق هسته‌ای.«

یارکشی در دوران پسا اسد
تحلیل اندیشکده‌های غربی از آینده سوریه در پازل منطقه
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گروه اقتصاد
صبح صادق

 یکی از مؤلفه‌هایی که به توسعه اقتصادی 
هر کشوری منجر می‌شود، شاخص رتبه 
کسب‌وکار  آن کشور است. متأسفانه، 
طی سال‌های گذشته به دلایل بسیاری، 
از جمله بی‌توجهی به بهبود وضعیت 
کسب‌وکار  شاهد افت شاخص 
کسب‌وکار  در ایران بوده‌ایم؛ به گونه‎ای 
که در مقام مقایسه رتبه کسب‌وکار  در 

امارات 17، اما در ایران 178 است.
این رتبه در عمان 22 و در ترکیه 
77 ثبت شده است. بی‌توجهی به بهبود 
فضای کسب‌وکار،  ایران را در قعر جدول 
قرار داده است؛ موضوعی که زمینه‌ساز 
مهاجرت کسب‌وکارها، اندیشه‌های نو و 

اختراعات و ابتکارات شده است.
این هشدار باید به مسئولان داده 
شود که در صورت بی‌توجهی به فضای 
کسب‌وکار  شرکت‌های دانش‌بنیان و 
صاحبان اندیشه‌های کارساز و پول‎ساز 
بیش از پیش کسب‌وکار  و ایده خود را از 
ایران خارج می‌کنند، لذا کشور از رسیدن 
به دروازه‌های توسعه دنیای امروز باز 

می‌ماند.
از سوی دیگر، پایین بودن رتبه 
کسب‌وکار  در ایران که نشان‌دهنده 
چالش‌های بسیار کسب‌وکار  در ایران 
است، موجب شده است تا کارگران میلی 
به کارکردن در بنگاه‌ها و فعالیت‌های مولد 
نداشته باشند؛ هر چند بی‌میلی کارگران 
یا دانش‌آموختگان فنی برای حضور در 
شرکت‌ها و بنگاه‌های تولیدی دلایل 
دیگری، از جمله پایین بودن سطح حقوق 

و دستمزد را نیز دارد.
پایین بودن سطح حقوق و دستمزد به 
معنای عدم برابری یا تفوق بر نرخ تورم 
است. در جایی که برای بیش از هشت 
ساعت کار حقوق دولتی در نظر گرفته 
می‌شود که نیمی از آن صرف ایاب و 
ذهاب کارگران می‌شود، جوان به ناچار 
حاضر است در خانه بماند یا به مشاغل 
کاذب روی بیاورد تا اینکه در بنگاه‌های 

تولیدی کار کند.
وقتی حقوق دولتی یا همان وزارت 
کاری کفاف یک هفته زندگی را نمی‌دهد 
و بیش از نیمی از آن صرف پرداخت 
اجاره بها می‌شود، مشخص است میلی 
برای تن دادن به فعالیت‌های توسعه‌ای 
باقی نمی‌ماند؛ فعالیت‌های توسعه‌ای که 
زیرساخت توسعه کشور به شمار می‌رود. 
به همین دلیل انتظار می‌رود دولت برای 

این روند کاری صورت دهد.
آنچه در این موضوع حائز اهمیت 
است اینکه بدون بهبود فضای کسب‌وکار  
و کاهش میزان تورم نمی‌توان دراین فضا 
کاری به نفع تولید و رشد اقتصادی انجام 
داد. بدون کاهش میزان تورم نمی‌توان 
معیشت مردم و کارگران را تأمین کرد و 
بدون بهبود فضای کسب‌وکار نمی‌توان 
انتظار داشت کارگران به کارخانه‌ها 
بازگردند؛ بنابراین انتظار می‌رود 
دولت مؤلفه‌های لازم در بهبود فضای 
کسب‌وکار  را که سال‌هاست ابلاغ شده و 
به بندها و چند و چون آن بسیار آگاه است، 
به درستی در دست اجرا و عملیاتی شدن 

قرار دهد.
باید این هشدار داده شود در صورتی 
که نسبت به این روند کوتاهی شود، در 
سال‌های آینده با از دست رفتن تولید 
شاهد خسارت‌هایی به مراتب بزرگ‎تر از 
وضعیتی که امروز بر اقتصاد کشور حادث 

شده است، خواهیم بود.

یادداشت

کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: 
»واقعیت این است که در طول تاریخ آمریکا کشوری 
به نام چین پیدا شده که توانسته بازارهای آمریکا را 
فتح کند، چنانکه سالیانه ۵۵۰ میلیارد دلار کالا از 
چین به آمریکا صادر می‌شود؛ در حالی که ۲۰۰ 
میلیارد دلار کالا از آمریکا وارد چین می‌شود. اینجا 
مشخص می‌شود چین توانسته است تمام آنچه طی 
دهه‌های گذشته از تحریم و تعرفه از سوی آمریکا 
بر کشورهای دیگر تحمیل شده، به روش‌های بسیار 
نوین و کارکردی از بین ببرد و رئیس‌جمهوری مانند 

ترامپ را نگران آینده دلار کند.«
اقتصادی  »احمد صالحی« کارشناس مسائل 
در گفت‌وگو با »صبح صادق« به موضوع چرایی 
نگرانی دونالد ترامپ از روی کار آمدن و استفاده 
اعضای سازمان همکاری اقتصادی بریکس از ارز 
بریکس یا همان واحد پول کشورهای عضو بریکس 
اشاره کرد و در این باره گفت: »آنچه دونالد ترامپ 
درباره تعرفه صد درصدی واردات کالاهای چین به 
آمریکا عنوان کرد، به طور خلاصه می‌توان بالاترین 
سطح نگرانی رئیس‌جمهور آمریکا در خصوص 

استفاده از ارز بریکس دانست.«
وی در این باره یادآور شد: »واقعیت محض این 
است که دونالد ترامپ در نوشته‎ها و سخنان خود به 
وضوح نشان داد از ارز بریکس می‌هراسد. ترامپ 
در خصوص تحریم کشورها معتقد است تحریم‌ها 
را می‌شناسد و می‌داند که تحریم‌ها کارکرد 
بلندمدتی ندارند؛ لذا تحریم‌ها باید لغو شوند تا به 

جایگاه دلار در تجارت جهانی لطمه وارد نشود.«
احمد صالحی معتقد است: »ترامپ نگران از 
دست رفتن جایگاه دلار است؛ چرا که در تحریم 
 آمریکا روس‌ها را در مبادلات تجاری 

ً
روسیه، عملا

خود از دست داده است، لذا نگران از دست رفتن 
چین و ایران و سایر کشورهاست؛ به این دلیل 
تلاش می‌کنند با برجسته کردن دلار مانع از روی 
کارآمدن و استفاده از ارزهای جهان نمای دیگر 

شوند، به گونه‎ای که این کشورها تبادلات تجاری 
 
ً
خود را با ارزهای دیگری انجام دهند و عملا

جایگاه دلار از دست برود.«
این کارشناس اقتصادی معتقد است: »در 
این صورت است که دلار در پایین‌ترین جایگاه 
خود قرار می‌گیرد و انتهای این سناریو چیزی جز 
شکست آمریکا در معادلات اقتصادی و تجاری 
نیست؛ چرا که ترامپ معتقد است وقتی جایگاه 
دلار از دست برود یا تضعیف شود، آمریکا به یک 

کشور جهان سومی تبدیل می‌شود.«
وی در این باره یادآور شد: »وقتی دونالد ترامپ 
که تاجر است و به بازارها مسلط است درخصوص 
تبعات از دست رفتن جایگاه دلار چنین نظری 
دارد، به معنای جدی بودن موضوع است. دلیل 
ترس ترامپ از روی کار آمدن ارزهای دیگر برای 
مبادلات تجاری سایر کشورها این است که در 
این صورت آمریکا جنگ تجاری و اقتصادی را 
در عرصه بین‌الملل می‌بازد لذا آنها برای اینکه به 
کشور جهان سومی تبدیل نشوند، مایلند تا جای 
ممکن از روی کار آمدن و استفاده از یک ارز دیگر 
به خصوص در یک سازمان همکاری اقتصادی 

بین‌المللی جلوگیری کنند.«
احمد صالحی تصریح کرد: »اینکه آقای ترامپ 
تأکید داشت اگر بخواهید به سراغ ارز بریکس 
بروید، من تعرفه ۱۰۰ درصدی برای واردات 
کالاهای چین و سایر کشورها به آمریکا قائل 
می‌شوم؛ یعنی تهدید و مقابله به مثل آن هم از نوع 
یک تهدید جدی و رو در رو. واقعیت امر این است 
که وقتی گفت‌وگوهای رؤسای جمهور کشورهای 
عضو بریکس را می‌شنوید، نسبت به جدی بودن 
این کشورها برای جایگزینی ارز دیگری به جای 
دلار مطمئن می‌شوید. برای نمونه رئیس‌جمهور 
برزیل خاطرنشان کرده شبی نیست که بخوابم 
و به این موضوع فکر نکنم چرا ما برای تجارت 
باید از دلار آمریکا استفاده کنیم؟ از سوی دیگر 
رئیس‌جمهور چین می‌گوید اتفاقی که در بریکس 
رخ داد برای ایجاد سازکار »بریکس پی«، یک 
اتفاق بسیار بزرگ است، اما نباید فکر کنیم ارز 

جدیدی به عنوان ارز بریکس ایجاد می‌شود؛ بلکه 
در حال حاضر قرار است یک اتاق مبادله یا اتاق 
تهاتر تشکیل شود و ارزها به هم تبدیل شوند تا 
اینگونه تسویه شود؛ شبیه کاری که مستر کارت و 

ویزا کارت انجام می‌دهند.«
وی در این باره توضیح بیشتری داد و گفت: »با 
توجه به اینکه ارزی به نام مستر کارت یا ویزا کارت 
نداریم؛ پس ارز بریکس نیز چنین کارکردی دارد. 
برای نمونه یک شهروند روسی می‌تواند در چین 
کارت بانکی با خود داشته باشند که وقتی کارت 
می کشد، ارز آن کشور را دریافت کند. برای نمونه، 
یک شهروند ترکیه‌ای کارتی در اختیار دارد، اما در 
سفر به اسپانیا وقتی کارت می‌کشد یورو دریافت 
می‌کند؛ چرا که براساس قرار داد بین دو بانک 
کشورهای مبدأ و مقصد زمینه‌های لازم برای چنج 

شدن پول‌ها فراهم شده است.«
صالحی در این باره یادآور شد: »در نهایت که 
دو کشور ارزهای همدیگر را مبادله می‌کنند در یک 
تراز تجاری وقتی بدهی‌ها و طلب‌ها با هم بالانس 
شد، تسویه‎ها آغاز می‌شود و هر کدام طلبکار شد، 
با ارزهای دیجیتال تسویه می‌شود، لذا در این فرآیند 

از دلار آمریکا استفاده نمی‌شود.«
وی تصریح کرد: »پس متوجه شدیم ارز 
بریکس چنین کارکردی دارد؛ یعنی چین مایل 
به انجام این روند در ابعاد گسترده‌تر با بسیاری از 
کشورهاست، نه اینکه پول جدیدی ایجاد شود که 
 چنین 

ً
از آن به عنوان ارز بریکس یاد شود. اصولا

اتفاقی رخ نمی‌دهد؛ چرا که در حال حاضر یک 
اولویت نیست.«

این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی 
معتقد است: »در اجاس بریکس در کازان 
روسیه که به صورت سالیانه برگزار شد و اجلاس 
سالیانه صندوق بین‌المللی پول گزارشی از سوی 
یک رسانه خارجی پخش شد. در آن اجلاس از 
یکی از کارشناسان از اندیشکده شورای آتلانتیک 
 
ً
بر این موضوع تأکید داشت که ارز بریکس فعلا
قرار نیست رونمایی شود؛ چرا که خود بریکس نیز 
چنین ادعایی ندارد، اما اینکه اینها با هم اتاق مبادله 

ایجاد کنند و شروع به پرداخت‌های ارزهای محلی 
در مبادلات کنند، بحث جدی است که در حال 
حاضر نیز انجام می‌شود؛ لذا آمریکا و هم‎پیمانانش 
به جای غر زدن یا تهدید کردن کشورهای دیگر باید 
سیستم سوئیچ را آپدیت کنند، روش‌های مبدعانه 
و خلاقانه جدیدی برای اینکه بتوانند سهم بیشتری 
در بازارهای جهانی داشته باشند، ارائه دهند و در 
نتیجه می‌توان گفت این اقدام حرکتی رو به جلو 
است که با تهدید ترامپ از بین نمی‌رود و این 
تهدیدها منجر به کاهش انگیزه کشورهای عضو 

بریکس نمی‌شود.«
وی تصریح کرد: »مسئله به قدری جدی است 
که حتی جنگ تعرفه‌ای که ترامپ راه‌اندازی کرده، 
نمی‌تواند مانع پروژه جهانی‌سازی یوان یا تبادلات 
تجاری با ارز بریکس شود، لذا برخی از کارهای 
ترامپ در ظاهر ممکن است تهدید به نظر برسد؛ 
اما در عرصه واقعیت این شاخ و شانه کشیدن‌ها 
نمی‌تواند سرعت حرکت بریکس را برای 
دلارزدایی کاهش دهد؛ اما در کلان قضیه چون 
دعوای چینی‌ها با آمریکا بر سر چند سانتریفیوژ 
نیست، بلکه بر سر رسیدن به قدرت جهانی است، 
 در برابر ترامپ می‌ایستند و از این موضوع 

ً
قطعا

به راحتی نمی‌گذرند. ممکن است رئیس‌جمهور 
چین پروژه جهانی‌سازی یوان را کمی کش دهد، 
اما وقتی می‌بینند آمریکایی‌ها در ضربه زدن به چین 
 
ً
با استفاده از هر روشی جدی و مصمم هستند، قطعا

آنها نیز اهداف خود را دنبال می‌کنند.«
وی در پایان گفت‌وگو خاطرنشان کرد: »واقعیت 
این است که در طول تاریخ آمریکا، کشوری به نام 
چین پیدا شده که توانسته بازارهای آمریکا را فتح 
کند؛ به نحوی که سالیانه ۵۵۰ میلیارد دلار کالا 
از چین به آمریکا صادر می‌شود، در حالی که ۲۰۰ 
میلیارد دلار کالا از آمریکا وارد چین می‌شود. 
اینجا مشخص می‎شود چین توانسته تمام آنچه طی 
دهه‌های گذشته از تحریم و تعرفه از سوی آمریکا بر 
کشورهای دیگر تحمیل شده، به روش‌های بسیار 
نوین و کارکردی از بین ببرد و رئیس‌جمهوری مانند 

ترامپ را نگران آینده دلار کند.«

یکا ین امید هژمونی آمر دلار آخر
بررسی چرایی نگرانی ترامپ از بریکس در گفت‌وگوی صبح صادق با یک کارشناس اقتصادی

بازار عربستان به منزله یکی از بزرگ‌ترین بازارهای خاورمیانه 
می‌تواند برای محصولات ایرانی جذاب باشد. در این بین، 
میوه‌های ایرانی به دلیل کیفیت بالا و طعم منحصر به فردشان، 
در بازار عربستان سعودی مورد توجه قرار دارند. برخی از 
 به عربستان صادر می‌شوند، عبارتند 

ً
میوه‌های ایرانی که معمولا

از پسته، خرما، سیب، انار، زردآلو، هلو و توت فرنگی. عربستان 
سعودی در سال ۲۰۲۲ حدود 111/65 میلیارد ریال سعودی 
معادل 29/4 میلیارد دلار محصولات کشاورزی وارد کرده 
که معادل درآمد نفتی ایران است. سیب، مرکبات، خشکبار، 
آبزیان، محصولات صنعت غذا و زعفران جزء کالاهای 

پرتقاضای ایرانی در بازار عربستان هستند. 

میوه ایرانی در عربستان
منهای نفت

چین صادرات مواد معدنی مهم، شامل گالیوم، ژرمانیوم و 
آنتیموان به آمریکا را که کاربردهای نظامی گسترده‌ای دارند، 
ممنوع کرده است. این محدودیت‌ها، اجرای محدودیت‌های 
موجود بر صادرات مواد معدنی مهم را که پکن از سال گذشته 
آغاز کرده است، تقویت می‌کند و تنها برای بازار آمریکا اعمال 
می‌شود. دستور وزارت بازرگانی چین درباره اقلام دو منظوره با 
کاربردهای نظامی و غیرنظامی به نگرانی‌های امنیت ملی اشاره 
 اجرایی می‌شود، بررسی اقلام گرافیتی 

ً
دارد. این دستور که فورا

ارسال‌ شده به آمریکا را در بر می‌گیرد. وزارتخانه چین گفته 
است: »صادرات گالیوم، ژرمانیوم، آنتیموان و مواد فوق سخت 

به ایالات متحده مجاز نخواهد بود.«

آمریکا تحریم   
شاخص

»سفارش به قیمت بازار« سفارشی است که سرمایه‎گذار 
از طریق کارگزار یا شرکت کارگزاری برای خرید یا فروش 
فوری سهام )دارایی( خود در بهترین قیمت موجود فعلی 
ایجاد می‌کند. یک سفارش به قیمت بازار گزینه پیش‌فرض 
است و شاید به این دلیل اجرا می‌شود که هیچ محدودیتی 
برای قیمت خرید یا فروش یا بازه زمانی اجرای سفارش وجود 
ندارد. یک سفارش به قیمت بازار بعضی‌اوقات با نام سفارش 
بدون محدودیت نیز شناخته می‌شود. سفارش به قیمت بازار، 
اجرای آن را در صورتی ‌که خریدار یا فروشنده‌ای وجود داشته 
باشد، ضمانت می‌کند و اغلب به دلیل سهولت مورد استقبال 

سرمایه‌گذاران قرار می‌گیرد.

سفارش به قیمت بازار
افزوده

بازار

 خسارت‌های بهبود نیافتن
 فضای کسب‌وکار 

علی‌اکبر لبافی
 معاون اسبق وزارت کار
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پرسش: اگر مسلمانی بر اساس قانون و تأیید قوه قضائیه به جرم 
حمل مواد مخدر به اعدام محکوم شود و حکم اعدام درباره او 
اجرا شود: 1ـ آیا نماز میّت بر او خوانده می‌شود؟ 2ـ شرکت 
در مجلس عزا و قرائت قرآن کریم و مصیبت‎خوانی برای اهل 

بیت)ع( که برای او برگزار می‌شود، چه حکمی دارد؟

پاسخ: مسلمانی که حکم اعدام درباره او اجرا شده است، 
حکم سایر مسلمانان را دارد و همه احکام و آداب اسلامی میّت 

در مورد او هم جاری است.
اجوبة‎الاستفتائات، آیت‌الله‎العظمی خامنه‌ای، سؤال250

پله نخست تمدن اسلامی
   مکتب    

آیت‌الله مجتهدی تهرانی)ره(: »عجب« این است که انسان به 
عبادتش بنازد، خودش رو خوب بداند. خیال کند روزه‌هایش 
قبول شده، نمازهایش قبول شده. این ‌را می‌گویند عجب و خطر 
دارد. خداوند تبارک و تعالی به حضرت داوود فرمود: »ای داوود! 
به گنهکاران بشارت بده؛ اما صدیقین را بترسان!« حضرت داوود 
تعجب کرد و پرسید: »خدایا، صدیقین را بترسانم؟ من باید به 
صدیقین بشارت بدهم و گنهکاران را بترسانم، حال چرا برعکس 
شده؟« خدا فرمود: »صدیقین را از عجب بترسان، آدم خوب‌ها، 
نمازشب خوان‌ها را از عجب بترسان، ولی گنهکاران را بشارت 

بده. چرا؟ چون گنهکاران دچار عجب و غرور نیستند«

نشویم مغرور 
سلوک

تاریخ! تلخ  لحظه 
تاریخ‌نگار

قتل عثمان از مهم‌ترین حوادث دوران پس از پیامبر اسلام)ص( 
دانسته شده است. به گفته برخی از محققان پس از قتل او تاریخ 
اسلامی وارد مرحله جدیدی شد. »ابن‌حَجَر عسقلانی«)۸۵۲ق( 
مورخ اهل‌سنت قتل عثمان را سرآغاز فتنه‌ها در جهان اسلام 
دانسته است. قتل عثمان را سرآغاز شکل‌گیری فرقه عثمانیه 
و درگیری آن با شیعه در سه ساحت سیاسی، نظامی و علمی 
دانسته‌اند. اثر سوء این حادثه برای جامعه مسلمین آنقدر مهم 
بود که حضرت امیرالمؤمنین)ع( قاتلانش را در لحظات شروع 
جنگ جمل در 15 جمادی‎الثانی سال 36 قمری لعنت فرمود و 

این لحظه در تاریخ اسلام به‌عنوان یک لحظه تلخ ثبت شد.

بیانی است از حضرت امام)ره( که من زبانم 
نمی‌گردد بگویم؛ ولی معذرت می‌خواهم از همه 
امت حزب‌الله و از روح مقدس حضرت امام، از همه 
مردم معذرت می‌خواهم من حرف امام را می‌خوانم، 

منتها حالا یک کلمه‌ای است که من اگر خودم 
باشم نباید بخوانم، منتها چون حرف امام است، 

می‌خوانم.
)هان، ای حوزه‌های علمیه و دانشگاه‌ها(، این 
خطاب امام به حوزه و دانشگاه است، )هان ‌ای 
حوزه‌های علمیه و دانشگاه‌های اهل تحقیق به 
پا خیزید و قرآن کریم را از شر جاهلان متنسک 
و عالمان که از روی علم و عمد به قرآن و اسام 
تاخته و می‌تازند، نجات دهید، به پا خیزید و قرآن 
را نجات دهید، حالا اینجاست که عرض کردم 
نمی‌توانم بگویم، یکبار دیگر از همه بینندگان و 
شنونده‌ها معذرت می‌خواهم و اگر نه خودم من 
همچین عقیده‌ای ندارم و اینجانب، امام می‌فرماید: 
»و اینجانب از روی جد و نه تعارف معمولی 
می‌گویم، از عمر به باد رفته خود حسرت می‌خورم، 
از عمر به باد رفته خود در راه اشتباه و جهالت تأسف 

می‌خورم.«
عقیده ما این است که بعد از امام 
زمان)عج( آبرودارتر از حضرت 
اما خودش،  نیست؛  امام 

خودش را اینطور پایین می‌بیند، مثل امیرالمؤمنین، 
امیرالمؤمنین، بعد از رسول اکرم)ص( بهترین 
فرد کره زمین است، اما مناجات‌هایی که می‌کند، 
آدم احساس می‌کند، اینقدر به درگاه خدا التماس 
می‌کند و خودش را کوچک می‌کند و شما‌ ای 
فرزندان برومند اسلام، حوزه و دانشگاه از توجه به 
شئون قرآن، به شئونات قرآن و ابعاد بسیار مختلف 
آن و تدریس قرآن در هر رشته‌ای از آن، آن را تحت 
نظر و مقصد اعای خود قرار دهید، تا خدای 
ناخواسته در آخر عمر، ضعف و پیری بر شما هجوم 
کرد، از کرده‌ها پشیمان و تأسف بر ایام جوانی 
نخورید، همچون نویسنده، این جمله‌ای است از 
امام راجع به حوزه و دانشگاه در رابطه با اینکه قرآن 

مظلوم است.
و از خداوند می‌خواهم که به من و همه شما 
عزیزان توفیق بدهد، خودمان حداقل بتوانیم کاری 

بکنیم که قرآن پهلوی ما مهجور و متروک نباشد.
یک دانشجو هست هم سن شماها، سال سوم 
دانشگاهش است، ایشان همه قرآن را حفظ است، به 
نام آقای پرهیزکار، که روزهای دوشنبه که ما در رادیو 

تفسیر می‌گوییم، ساعت یک تا دو، اول آن با صوت 
قرآن می‌خواند، بعد من تفسیر می‌گویم، صوت آن، 
بارها رهبر معظم انقلاب به این آقای پرهیزکار که 
دانشجو است و حافظ قرآن، چندبار تا حالا فرموده: 
حاضرم خداوند عضوی از من را قطع کند و فلج کند 

که مثل تو حافظ قرآن باشم.
چرا، رهبر معظم انقاب می‌گوید می‌خواهم 
فلج شود عضوم که من مثل تو حافظ قرآن شود، 
این چیست؟ این مسئله چیست؟ یا باید بگوییم 
آنها نمی‌دانند یا باید بگوییم ما بالغ نشده‌ایم، حالا 
آنها مسئله امیرالمؤمنین هم هست، بگذارید از 
امیرالمؤمنین بخوانم برای‎تان که قرآن چی است، 
آدم دیوانه می‌شود، امیرالمؤمنین می‌فرماید: قرآن 
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نوری است که هیچ وقت خاموش نمی‌شود، هر 
چی دنیای علم پیش برود جلوه قرآن بیشتر می‌شود، 
علامه طباطبایی صاحب تفسیر المیزان، استاد شهید 
مطهری فرمود: قرآن دو سال به دو سال باید تفسیرش 
عوض شود، چون هرچه دنیای علم پیش می‌رود، 

جلوه‌ای پیدا می‌شود.

 نوری که هرگز خاموش نمی‌شود
 منبر  

گفتاری از استاد محسن قرائتی

پس از اعدام
احکام

»وحدت حوزه و دانشگاه« از ثمرات 
انقاب اسامی ایران است که امام 
خمینی)ره( به مناسبت روز شهادت »دکتر 
مفتح« آن روز را به نام »وحدت حوزه 
و دانشگاه« نام‌گذاری کردند. البته این 
موضوعی بود که پیش از انقلاب هم مطرح 
بود و فقط نامگذاری آن به شکل رسمی 
شکل نگرفته بود و اقدامات شهید مطهری، 
شهید باهنر و شهید مفتح و دیگر کسانی 
که در این مسیر قدم برداشتند، گواه این 
موضوع است. در این نوشتار سعی کرده‌ایم 

وجه دینی اهمیت وحدت را بیان کنیم.
پیش از شروع باید عنوان کرد، هدف از 
وحدت حوزه و دانشگاه این است که این 
دو مرکز علمی بتوانند یکدیگر را تکمیل 
کنند و مکمل هم باشند و در زمینه‌‌‌هایی که 
با هم اهداف و موضوعات مشترک دارند 
بیشتر بتوانند تفاهم، هم‎زبانی و همدلی 
ایجاد کنند. بنابراین، وحدت در اینجا به 
معنای یکی شدن و ادغام حوزه و دانشگاه 
نیست؛ بلکه به معنای آن است که با یکدیگر 
در زمینه‌‌‌ها، موضوعات و اهداف مشترکی 

که دارند، متحد باشند.
حال ضرورت و اهمیت وحدت را از 

نگاه عقل و نقل پاسخ می‌دهیم. 

الف‌ـ عقل 
مسئله وحدت حوزه و دانشگاه از بدیهیات 
عقلی است که تفرقه و جدایی در خصوص 
کسانی که در یک مسیر حرکت می‌کنند، 
چوب لای چرخ گذاشتن و سنگ‌اندازی است. 
هر جامعه‌ای که زیر سایه یک هدف و آرمان 
حرکت می‌کند، لازم است که اتحاد داشته 
باشد؛ چرا که تفرقه بین افراد یک جامعه عامل 
فروپاشی یک جامعه است که نیروهای همدیگر 

را خنثی می‌کنند.

ب‌ـ قرآن و روایت
از منظر قرآن و روایت نیز همین حکم جاری 
است. قرآن افزون بر اینکه به وحدت دعوت 
می‌کند، محور وحدت را هم مشخص می‌کند. 
 وَ لا 

ً
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می‌کند، ملاک و معیار وحدت را هم مشخص 
می‌کند و آن، اسلام و صراط مستقیم است.

در روایت نبوی هم داریم که پیامبراسلام)ص( 
يطانُ مَعَ 
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جماعت است و شيطان با كسى همراه است كه 
با جماعت ناسازگارى كند.

بنابراین، هنگامی که گروه‌های گوناگون، از 
جمله حوزه و دانشگاه با هم متحد شوند و در 
راه تحقق فرامین الهی بکوشند، خداوند نیز از 
آنها حمایت کرده و لطف خود را شامل حال 
هُمْ  نَهْدِیَنَّ

َ
وا فینا ل

ُ
ذینَ جاهَــد

َّ
آنها می‌کند »وَ ال

نا«؛ و آنها که در راه ما )با خلوص نیّت( 
َ
سُــبُل

 به راه‌های خود، هدایت‎شان 
ً
جهاد کنند، قطعا

خواهیم کرد و خداوند با نیکوکاران است. 
یکی دیگر از نتایج عقلی وحدت حوزه و 
دانشگاه، تلاش و همدلی آنها در راه مبارزه با 
تهاجم فرهنگی است. این تهاجم که به صورت 
نامحسوس و بی‌سروصدا روی می‌دهد، 
نیازمند همیاری اندیشمندان و نخبگان است 
تا با بررسی جنبه‌ها و ریشه‌های آن، نسخه 
مقابله با تهاجم فرهنگی دشمن را به جامعه 
عرضه کنند. در این زمینه حوزه‌های علمیه 
می‌توانند با نقش‌آفرینی در محورهایی، چون 
تبیین همه‎جانبه اسام و آموزه‌های آن به زبان 
امروزی، ترسیم پایه‌های تفکر اسلامی در قالب 
رشته‌های علوم انسانی، گسترش معنویت و 
تغذیه کردن تمام جامعه از این نظر، اهمیت 
بیشتر به تبلیغ در راستای ترویج دین و معرفی 

الگوی مناسب عملی برای سبک زندگی به 
مردم، به رسالت خود عمل کنند.

در آن سو، دانشگاهیان نیز با بهره‌مندی از 
علم روز دنیا و شناخت پدیده‌های اجتماعی و 
فرهنگی، می‌توانند به اهداف دشمن در تهاجم 
فرهنگی پی ببرند و از این راه، به استخراج 
شیوه‌های تازه و کارآمد در برخورد با چنین 
جنگ نابرابری بپردازند. بی‌گمان، هیچ یک از 
این دو نهاد، بدون تعامل هدفمند با دیگری، 
نمی‌تواند از رویارویی با ستیز فرهنگی دشمن، 

سربلند بیرون آید.
در کل می‌توان گفت، وحدت حوزه و 
دانشگاه، پله نخست ایجاد تمدن اسلامی 
است. شهید مفتح معتقد بود، جدایی حوزه 
و دانشگاه ابتدایی بدبختی جامعه مسلمین 
است. او در این باره می‌گوید: »اگر بین دو 
قشر روحانی و دانشگاهی اختلافی پدید آمد 
و قشر روشنفکر برای خود راهی پیش گرفت 
و قشر مذهبی راهی دیگر، مطمئن باشید 
اولین مرحله شکست و عقب‌نشینی و بدبختی 
همین جاست.« امام علی)ع( هم در این باره 
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شکسته است که هم خود غرق م‏ىشود و هم 
)جامعه‏اش( را )به سقوط م‏ىکشاند(.

 خداوند فرمانش را 
به انجام می‌رساند

هفته گذشته و در دیدار هزاران نفر از 
قشرهای مردم، با رهبر معظم انقلاب که با 
موضوع »تبیین لایه‌های مختلف حوادث 
سوریه، ترسیم منطق حضور ایران در این 
کشور، تشریح روند آتی تحولات منطقه و 
بیان درس‌ها و عبرت‌های قضایای سوریه« 
برپا شده بود، بخشی از آیه ۳ سوره مبارکه 
»طلاق« روی دیوار نقش بسته بود: »إِنَّ 
مْرِهِ؛ خداوند فرمانش را به انجام 
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روزی می‌دهد و هر کس بر خدا توک

کند، کفایت امرش را می‌کند؛ خداوند 
فرمان خود را به انجام می‌رساند و خدا 

برای هر چیزی اندازه‌ای قرار داده است!
در تفسیر »المیزان« در شرح این فراز 
آمده است: »در این آیه پیش از بیان بالغ 
بودن خداوند، به صورت مطلق وعده داده 
شده که هرکس تقوای الهی پیشه کند، 
خداوند برای او راه خروج از مشکلات 
قرار داده، او را از طریقی که گمان نمی‌برد، 
روزی می‌دهد و هرکس بر خدا توکل کند، 
خدا او را کفایت خواهد کرد؛ زیرا خداوند 
هرگاه وعده‌ای دهد آن را اراده کرده است 
و هرگاه امری را اراده کند، اسباب آن را 

مهیا می‌کند.«
»آیت‌الله مکارم‌شیرازی« نیز در تفسیر 
»نمونه« درباره این آیه می‌نویسد: »در این 
آیه خداوند متعال به زنان، مردان هشدار 
م‌ىدهد، از مشکلات حق نهراسند، 
مجرى عدالت باشند، و گشايش کارهاى 
بسته را از خدا بخواهند؛ چرا که خداوند 
تضمين کرده: مشکل پرهيزکاران را حل 
کند و آنها را از جائى که خودشان هم 
انتظار ندارند روزى دهد. خداوند ضمانت 
کرده: هر کس توکل کند، در نم‌ىماند و 

خداوند قادر بر انجام اين ضمانت است.
درست است که اين آيات درباره طلاق 
و احکام مربوط به آن نازل شده، ولى 
محتواى گسترده‌اى دارد که ساير موارد 
را نيز شامل م‌ىشود و وعده اميدبخشى 
است از سوى خداوند به همه پرهيزکاران 
و توکل‌کنندگان، که سرانجام لطف الهى 
آنها را م‌ىگيرد، از پيچ و خم مشکلات 
عبور م‌ىدهد و به افق تابناک سعادت 
رهنمون م‌ىشود، سخت‌ىهاى معيشت 
را برطرف م‌ىسازد و ابرهاى تيره و تار 
مشکلات را از آسمان زندگى آنها کنار 
م‌ىزند؛ چرا که خداوند قادر مطلق، 
فرمانش در همه چيز نافذ است و هر کارى 

را اراده کند به انجام م‌ىرساند.«
در شأن نزول این آیه در تفاسیر آمده 
است: »آیه در مورد عوف‎بن‎مالک اشجعی 
از اصحاب رسول خدا)ص( است که 
بعد از اسارت پسرش، شکایت‌گونه به 
نزد پیامبر)ص( آمد. پیامبر او را به صبر 
و تقوا دعوت کرد. بعد از مدتی پسرش 
با احشامی که از دشمنان ربوده بود، 

بازگشت.«
در حديثى از ابوذر غفارى نقل شده 
که پيامبر)ص( فرمود: »من آيه‌اى را 
م‌ىشناسم که اگر تمام انسان‌ها دست به 
دامن آن زنند، براى حل مشکلات آنها 
قِ  کافى است، پس از آن آيه »وَ مَــنْ يَتَّ
ــهَ...« را تلاوت فرمود و بارها آن را 

َّ
الل

تکرار کرد.«

آیه

دین

گروه معارف
صبح صادق

گروه معارف
صبح صادق
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 ولخرجی‌های فراوان خاندان پهلوی و 
درباریان که همگی از بیت‌المال و کیسه 
ملت ایران بخشیده می‌شود، به صورت خاص به 
مهمانان غربی اختصاص داشت. در میان انواع و 
اقسام هدایایی که به خارجی‌ها داده می‌شد، چند 
قلم بیش از سایر موارد به چشم می‌خورد که 
نویسنده کتاب »هدایای دربار پهلوی به بیگانگان 
به روایت اسناد« که در مرکز بررسی اسناد تاریخی 

منتشر شده است، به برخی از آنها اشاره دارد:
»یکی از اقام گرانبهای صادراتی ایران 
خاویار است که به دلیل هزینه‌ بالا و مقدار کم 
آن از اهمیت زیادی برخوردار می‌باشد. این 
محصول ارزشمند در دوره پهلوی به صورت 
 انحصاری در اختیار »هوشنگ دولو« رئیس 

ً
کاملا

شیلات ایران که از دوستان گرمابه و گلستان شاه 
بود، قرار داشت. از آنجایی که منافع شخصی در 
رژیم پهلوی همواره بر منافع ملی اولویت داشت، 
لذا این کالای گران‎قیمت به ابزاری برای دلجویی 
و تفقد از دوستان خارجی شاه تبدیل شده بود و 
به هر مناسبتی شاه و فرح مقداری از آن را برای 
دوستان خصوصی‌شان ارسال می‌کردند. در میان 
کسانی که مرتب برای آنها خاویار ارسال می‌شد، 
می‌توان به خانواده‌های سلطنتی‌، رؤسای‌‌جمهور و 
دوستان شخصی شاه اشاره کرد. سند زیر نمونه‌ای 
از صدها سندی است که به این موضوع اشاره 
دارند: »یک بسته محتوی‌ چهار کیلو خاویار 
که از طرف قرین‌الشرف اعلی‎حضرت همایون 
شاهنشاه آریا‌مهر و علیا حضرت شهبانو‌ی ایران 
به مناسبت سال نو میلادی‌ به عنوان اعلی‎حضرت 
پادشاه و علیا حضرت ملکه اسپانیا اهدا گردیده 

با کوریه سیاسی‌ وزارت امور خارجه ارسال 
گردید...«

همچنین باید یادآور شد »انبار تشریفات 
شاهنشاهی«‌ مختص به هدایای‌ دربار بود. از 
جمله اقلام این انبار باید به سکه‌ها، مدال‌ها و 
ظروف طلایی و نقره‌ای اشاره کرد. این ظروف که 
منقوش به آرم »شیر و خورشید« بودند، برای‌ اهدا 
به خارجی‌‌ها تهیه می‌شدند. سکه‌ها و مدال‌ها‌ی 
طلا به فراوانی ضرب و به هر مناسبتی برای تقدیم 
به خارجی‌ها به سراسر جهان ارسال می‌شدند. 
ش به تصاویری از خانواده‌ 

ّ
این سکه‌ها که منق

سلطنتی بودند، به ویژه از سوی فرح با گشاده‌دستی 
خاصی به نزدیکان رژیم تقدیم می‌شدند.

در کنار این مسکوکات و ظروف زرین باید به 
جواهراتی، از قبیل گردنبند و سایر زیورآلات اشاره 
کرد که برای خارجی‌هایی که جایگاه بالاتری 
داشتند، تهیه می‌شدند. هزینه‌ خرید این جواهرات 
بسیار بالا بود و چندین طلافروشی وظیفه‌‌ تهیه‌ 
سفارشات انبار شاهی را در داخل و خارج از 

کشور بر عهده داشتند.«

پایان! بی  ولخرجی 
   دهلیز    

مروری بر ریخت و پاش‎های دربارفاسد پهلوی

 طبیعی است که حضور استعمارگران 
ت، نتیجه‌ای 

ّ
و غارت ثروت یک مل

جز فلاکت و بدبختی و فقر به همراه ندارد. در 
این میان، استعمارگران به تنها چیزی که 
نمی‌اندیشیدند، نجات جان مردمی بود که در 
قهقرای فقر و گرسنگی تا مرز بیماری و مرگ 

پیش می‌رفتند. 
برای نمونه، در سال 1770، یعنی 13 سال 

پلاسی،  جنگ  از  پس 
قحطی عظیمی در بنگال 
و بیهار هندوستان روی داد 
که بیشتر از یک سوم مردم 
این منطقه مردند. به واقع، 
در حالی که حدود 30 
میلیون مردم هند به سمت 
فقر و گرسنگی سوق داده 
شدند، در کلکته ثروت‌های 
عظیم به دست انگلیسی‌ها 
به سرعت جمع‌آوری و 
خارج شد. انگلیسی‌ها که 

حاکمیت را در دست داشتند، نه تنها به دنبال 
راه نجاتی برای مردم غارت شده نبودند، بلکه 
با کمال بی‌رحمی همچنان به غارت خود ادامه 
دادند؛ به گونه‎ای که در گزارش رسمی کمپانی 
هند شرقی، که یکه‎تاز آن زمان بود، با بی‌شرمی 
و وقاحت گفته می‌شود با وجود قحطی شدید 
و با وجود اینکه بیش از یک سوم مردم تلف 
شده‌اند، درآمد کمپانی کاهش نیافته؛ زیرا 
کمپانی رقم درآمد و عایدات معمولی را از آنان 

که زنده مانده‌اند، گرفته است. این به تنهایی 
عمق و وسعت وحشیگری و غارت را نشان 

می‌دهد. 
در این چپاول تنها انگلیسی‌ها شرکت 
نداشتند؛ بلکه فرانسوی‌ها، هلندی‌ها و 
پرتغالی‌ها نیز سهیم بودند؛ به گونه‎ای که 
 سود سهام و 

ّ
پس‌انداز مأموران دولتی، کل

ادویه‌ای که بین سال‌های 1650 تا 1780 از 
اندونزی خارج شد، بالغ 
بر 600 میلیون فلورین طلا 

شد.
بنا بر برخی آمار و ارقام 
طی اشغال هند به دست 
بریتانیا،‌ در دهه  نیروهای 
۱۷۷۰ میادی، بیش از 
۱۰ میلیون هندی، فقط در 
ایالت بنگال این کشور جان 
خود را از دست دادند که 
بر اثر قحطی و گرسنگی، 
بیماری، بدرفتاری و شکنجه به دست نظامیان 
انگلیس یا بر اثر فشار کار اجباری بوده 
است. انگلیسی‌ها همه چیز را در هندوستان 
می‌فروختند. آنها حتی حاکمان ایالت‌ها را با 
دریافت رشوه به قدرت می‌رساندند و هندوها 
را وادار می‌کردند گران بخرند و ارزان بفروشند 
و این سیاست امپریالیستی بود که سبب شد ۳۰ 

میلیون هندی در کلکته به اوج بدبختی برسند.

   حافظه    

نفری  میلیون   30 گرسنگی 
مروری بر حضور استعمارگران در شبه قاره هند

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

در سال 1359، با اوج گرفتن منازعات سیاسی 
در کشور که در یک سوی آن رئیس‌جمهور و در 
دیگر سوی آن نیروهای انقلاب قرار داشتند، 
حضرت امام)ره( تلاش کردند با تأکید بیشتر بر 
قانون، به حل منازعات کمک کنند. با این نگاه 
بود که سال 1360 را سال »قانون« نامگذاری 
کردند. حضرت امام)ره( در روز پایانی سال 
1359 با صدور پیامی، 13 تذکر خطاب به ملت 
و مسئولان کشور دادند که مهم‎ترین آن »تأکید 
بر پایبندی به قانون« بود. ایشان در این پیام ضمن 
اعلام سال 1360 به سال رحمت و برادری و 

حاکمیت قانون‏، چنین نوشتند: 
»امید است امسال سال حکومت قانون 
باشد. در اسام همه کس حتی پیامبر 
عظیم‌الشأن‌)ص( در مقابل قانون، بی‌امتیاز 
در یک صف هستند و احکام قرآن و اسلام بر 
همه جاری است، و شرف و ارزش انسان‌ها 

در تبعیت از قانون است که همان تقواست و 
متخلف از قانون مجرم و قابل تعقیب است و بر 
دستگاه‌های قضایی است که از متعدیان به جان 
و شرف و مال بندگان خدا دفاع کنند و آنان را به 

سزای خود بنشانند.« 
فردای آن روز نیز در پیام نوروزی‌شان 
فرمودند: »من امیدوارم که خداوند این سال 
را سال رحمت، سال برکت، سال صفا، سال 
برادری، سال برابری، قرار بدهد؛ و تمام ملت 
 مجتمع باشند 

ً
و دولت و دست‌اندرکارها تماما

و با هم این کشور را به سلامتی و سعادت، همه 
چیزهایی که احتیاج دارد تهیه کنند و کارسازی 
کنند و از کارهای ناشایستی هم که در کشور 
واقع می‏شود و این لازمه یک انقلاب است، 
جلوگیری کنند؛ و مملکت ما در سال آینده و در 
این سال، در همین سالی که هستیم، مملکتی 
باشد که قانون فقط حکم کند. هیچ کس 
غیرقانون حکم نکند و تمام مجری قانون باشند؛ 
و کسی در حدود غیرقانونی عمل نکند، و همه 

در حدود خودشان عمل کنند.« 

در این سال جریان‌های واگرا، دیگر تصمیم 
خود را گرفته بودند که در مسیر جدایی از 
اردوگاه ملت و نیروهای انقلابی حرکت کنند. 
بنابراین، بیش از پیش اقدامات غیرقانونی 
خود را دنبال می‌کردند. حضرت امام)ره( با 
قاطعیت بیشتری وارد صحنه شدند تا تکلیف 
قانون‌گریزان را یکسره کنند. حضرت امام)ره( 
طی سخنانی در روز دهم اردیبهشت ۱۳۶۰، به 
گروه‌های سیاسی مسلح برای آخرین بار هشدار 
دادند که هر چه زودتر سلاح‌های خود را تحویل 
داده و به فعالیت سیاسی قانونی روی آورند. در 
کلام امام)ره( آمده است: »صلاح شما و صلاح 
ملت و صلاح همه این است که اسلحه‌ها را 
زمین بگذارید و از این شیطنت‌ها دست بردارید 

و به آغوش ملت برگردید.« 
سران سازمان مجاهدین به این بیانات 
حضرت امام)ره( واکنش نشان دادند و به 
جای پیروی از قانون با مظلوم‌نمایی از پذیرش 
خلع ساح طفره رفتند و خطاب به امام)ره( 
اینگونه به تهدید برخاستند که »تا وقتی راه‌های 

 ‌
ً
مسالمت‌آمیز ابراز عقیده  و فعالیت انقلابی مطلقا

مسدود نشده و به اصطلاح حجت تمام نگردیده 
است، تلاش خواهیم نمود از عکس‌العمل‌های 
خشونت‌بار و قهرآمیز بپرهیزیم« و حضرت 
امام)ره( چنین پاسخ دادند: »آنهایی که این 
طور با قلم‌هایشان علاوه بر تفنگ‌های‎شان با 
‌ گفته‌ایم و حالا 

ً
ما معارضه دارند، به آنها کرارا

هم می‌گوییم که مادامی که شما تفنگ‌ها را در 
مقابل ملت کشیده‌اید، یعنی در مقابل اسلام با 
اسلحه قیام کرده‌اید، نمی‌توانیم صحبت کنیم و 
مجلسی با هم داشته باشیم... و من اگر یک در 
هزار احتمال می‌دادم که شما دست بردارید از 
آن کارهایی که می‌خواهید انجام بدهید، حاضر 
بودم که با شما تفاهم کنم و من پیش شما بیایم،‌ 

لازم هم نبود شما پیش من بیایید.« 
مجاهدین خلق آماده شده بودند که برای 
دستیابی به قدرت حتی بر روی ملت اسلحه 
بکشند؛ از این رو خیال بازگشت به قانون را 
نداشتند و در مسیر خروج از حاکمیت و عبور 

مسلحانه از مرزهای قانون افتادند.

راهبرد

 در تقویم تاریخی انقلاب اسلامی تحولات 
جدیدی به نام »انقاب فرهنگی« ثبت 
شده است. ماجرا از این قرار است که 
گروهک‌های مسلح سیاسی اتاق‌های 
اداری دانشگاه‌ها را در اختیار گرفته بودند 
و بر فعالیت‌های سیاسی حزبی‌شان در 
داخل دانشگاه‌ها پافشاری می‌کردند. این 
موضع‌گیری‌ها سبب شد شورای انقلاب 
اسامی برای تخلیه آنها از دانشگاه‌ها 
پافشاری کند و سه روز به آنها مهلت دهد. 
گروهک‌های مسلح در همان روزهای اول 
استقبال کردند، اما چون مهلت شورای 
انقلاب در روز اول اردیبهشت سال 1359 
خاتمه یافت و آنها دانشگاه را تخلیه نکرده 
بودند، بین موافقان و مخالفان در اطراف 
دانشگاه تهران درگیری رخ داد. یک روز 
بعد به دعوت شورای انقاب، مردم و 
اعضای این شورا در دانشگاه تهران گردهم 
آمدند و خروج گروه‌های سیاسی مسلح 
و نظامی‌گری آنها را از دانشگاه جشن 
گرفتند. بعد به دستور شورای انقلاب پس 
از پایان امتحانات دانشجویان، دانشگاه‌ها 
تا تغییر نظام آموزش عالی تعطیل شد. 
روند تعطیلی‌ها به منظور تدوین نظام جدید 
آموزش عالی حدود دو سال به درازا کشید و 
سرانجام در ۲۷ آذرماه سال 1361 دانشگاه‌ها 
و مراکز آموزش عالی کشور بازگشایی شد. 
مهم‌ترین دستاورد انقلاب فرهنگی تشکیل 
مدرسه »تربیت مدرس« بود. این مدرسه در 
سال 1360 با هدف تربیت اعضای هیئت 
علمی و محققان و پژوهشگران متعهد به 
انقلاب اسامی در رشته‌های علمی مورد 
نیاز دانشگاه‌‌های کشور تشکیل شد که بعدها 
به دانشگاه »تربیت مدرس« تغییر نام یافت. 
پس از بازگشایی دانشگاه‌ها در ترکیب 
اعضای ستاد انقلاب فرهنگی تغییراتی 
ایجاد نشد و نظارت بر جریان‎های فرهنگی 
و آموزش عالی کشور با عنوان »شورای عالی 

انقلاب فرهنگی« ادامه یافت. 
شواری عالی انقاب فرهنگی برای 
اسامی کردن دانشگاه‌ها تلاش‌های 
بسیاری انجام داد و طرح‌ها و برنامه‎های 
بسیاری تنظیم و ارائه کرد و همچنان نیز در 
رسیدن به اهداف عالی انقلاب اسلامی که 
در واقع بازگشایی راه انقلاب بود، اهتمام 
دارد. بجاست که در اینجا از شهید والامقام 
»دکتر محمد مفتح« یادی کنیم که در روز 
۲۷ آذر 1358 به دست گروهک تروریستی 
»فرقان« به شهادت رسید. او پیش از انقلاب 
نیز در راستای اسامی کردن دانشگاه‌ها 
گام‌های بلندی برداشت و در راه وحدت 
روحانی و دانشجو کوشید. سالروز این 
شهید والامقام به نام مبارک »وحدت حوزه 
و دانشگاه« نامگذاری شد. رهبر معظم 
انقلاب، حضرت آیت‌الله‎العظمی خامنه‌ای 
که از چهره‌های فرهنگی پیش از انقلاب و از 
فعالان حوزه و دانشگاه بوده و هست، طی 
بیاناتی در تاریخ 1369/9/28 درباره وحدت 
حوزه و دانشگاه می‌فرمایند:‌ »وحدت حوزه 
و دانشگاه که امام به عنوان یک شعار مطرح 
کردند اغلب از واقعیت تلخی در جامعه ما 
و یا همه جوامع اسلامی منشأ می‌گرفت که 
آن واقعیت تلخ، ساخته و پرداخته مستقیم و 
حساب شده دست استعمار بود. آن واقعیت 
این بود که وقتی استعمارگران، نقشه‌های 
فتوحات سیاسی و اقتصادی و اجتماعی و 
فرهنگی خود را طراحی می‌کردند به یک 
مانع عمده برخورد کردند و آن اعتقاد دینی 
ملت‌ها بود... . وحدت حوزه و دانشگاه 
یعنی وحدت در هدف، هدف این است 
که همه به سمت ایجاد یک جامعه اسلامی 

حرکت نمایند.« 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

به آغوش ملت برگردید!

انقلاب فرهنگی



شماره 1169 |  دوشنبه‌ 26  آذر ۱۴۰۳

سیاست
11

فرهنگجهان

31 سال پیش، یعنی در مهرماه سال 1372 
بر اساس نیازسنجی‌های صورت گرفته و 
با توجه به ظرفیت‌های بسیار حوزه تئاتر 
برای اشاعه ارزش‌های گران‌قدر هشت 
سال دفاع مقدس ستاد نخستین یادواره 
تئاتر دفاع مقدس در اتاقی کوچک واقع 
در خیابان شهید مطهری فعلی تشکیل 
شد؛ ستادی که تنها چند ماه بعد و پس 
از بررسی و مشورت با هنرمندان حوزه 
هنرهای نمایشی با انتشار فراخوانی تا 
تاریخ 30 بهمن 1373 بیش از دویست 
متن برای حضور در یک یادواره نوپا و 
ناشناخته عددی عجیب و استقبالی قابل‌ 
توجه به شمار می‌رفت؛ اما همین اقبال 
هنرمندان تئاتر برای حضور و مشارکت در 
این یادواره بی‌شک یکی از مهم‌ترین علل 
برای استمرار و حتی دوام و قوام آن شد. 
رویدادی که امروز با سابقه سه دهه یکی از 
مهم‌ترین و مؤثرترین جشنواره‌های تئاتری 
کشور به شمار رفته و به‌صورت دوسالانه 
پذیرای گروه‌های گوناگون و متعدد 

هنرمندان است.
 تئاتر مقاومت برخاف همتای 
سینمایی‌اش فیلم مقاومت که به دلیل 
تمایل نداشتن سینماگران برای حضور در 
فیلم فجر در سال‌های اولیه انقلاب شکل 
گرفت، به دلیل استقبال هنرمندان تئاتر به 
مفهوم و مقوله »دفاع مقدس« تشکیل شد 
و امروز با تجربه سه دهه برپایی شانه‌به‌شانه 
مهم‌ترین جشنواره تئاتری کشور، یعنی 
جشنواره تئاتر فجر در سطح اول و حرفه‌ای 
کشور نقش ایفا می‌کند؛ اما این رویداد 
مهم تئاتری ادوار پر فراز و نشیبی را طی سه 
دهه سپری کرده تا امروز به رشد و اعتلای 
باورنکردنی دست ‌یافته است. بی‌تردید اگر 
استقبال 211 اثر در نخستین گام جشنواره 
در سال 73 یک شگفتی را خلق کرد، 
دوره هجدهم و در سال 1401 یکی از 
مهم‌ترین و مؤثرترین گام‌ها را در رشد 
و اعتلا برداشت و به قاطعیت باید عنوان 
کرد پس از سه دهه جشنواره تئاتر مقاومت 
به جایگاه واقعی، شایسته و درخور شأن 

انقلاب و دفاع مقدس رسیده است.
یکی از مشکلات عمده جشنواره 
طی سال‌های گذشته این بود که محدود 
به تهران و منحصر به بخشی از پایتخت 
شده بود و ظرفیت استان‌ها نادیده گرفته 
می‎شد؛ از این ‌رو از دوره قبل نه‌تنها استفاده 
از ظرفیت استان‌ها فعال شد، بلکه عدالت 

فرهنگی نیز جزء اولویت‌ها قرار گرفت. 
جشنواره تئاتر مقاومت پس از برپایی 
چهار بخش و معرفی 13 نمایش به 
جشنواره تئاتر فجر نیز یک رکورد بی‌نظیر 
را برای خود ثبت کرد و این در حالی بود 
که در ادوار گذشته یا اثری به جشنواره 
فجر نمی‌رفت یا اگر راه پیدا می‌کرد، در 
حد یک تا دو اثر بود و این در کنار ثبت 
رکورد بی‌نظیر تعامل، تکامل و همراهی 
دو جشنواره مهم تئاتری کشور را به معنای 
واقعی نشان داد که بی‌تردید سود و منافعش 

جز در سبد تئاتر ایران نخواهد بود.
اما مسلم است که نوزدهمین جشنواره 
بین‌المللی تئاتر مقاومت امسال نه‌تنها یکی 
از مهم‌ترین و مؤثرترین رویدادهای هنری 
کشور است؛ بلکه به یک رویداد تراز در 
جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی بدل شد و 
همان‌طور که پیشتر بیان شد، در این دوره 
با شتاب چند برابری خود را به منزله یک 

الگو و صدالبته جریان‌ساز نشان داد.

تئاتر مقاومت
   یادداشت    

»سوریه« یکی از محورهای مهم و راهبردی 
جهان در قرن 21 بوده است. قرار داشتن این 
کشور در محور مقاومت سبب شد تا از دو 
دهه قبل، غرب )آمریکا، رژیم صهیونیستی و 
انگلستان( چشم طمع به این کشور داشته باشد 
و سیاست‌هایی را علیه آن اعمال کند. رسانه‌های 
غربی نیز در این جهت فعال بوده‌اند. هالیوود 
هم مانند همیشه همراه با سیاست‌های دولت 
آمریکا علیه کشورها آثاری را درباره سوریه تولید 
کرده است که هم تطهیرکننده دخالت نظامی و 
سیاسی آمریکا در سوریه بوده‎اند و هم زمینه‌ساز 
اجرای برنامه‌های کاخ سفید در آن کشور. در 
همه فیلم‌های هالیوودی که به طور مستقیم 
یا غیرمستقیم به سوریه اختصاص دارد، طبق 
معمول آثار استراتژیک در آمریکا که به تقابل با 
دشمنانی با عنوان تروریست‌ها دست می‎زنند، 
آمریکا یک منجی معرفی می‌شود که درحال 
نجات مردم سوریه از دست تروریست‌هاست. 
جالب این است که حدود 15 سال قبل و پیش از 
یورش داعش به آن کشور هم در یکی از فیلم‌های 
هالیوودی به شورشیان سوریه پرداخته شده بود. در 
بخشی از فیلم »پیشگویی« )Knowing( محصول 
سال 2009 تصویری از پرچم ارتش به اصطلاح 
آزاد سوریه نمایش داده شده بود که نشان‌دهنده 
پیوند هالیوود با نهادهای تصمیم‌‎گیر در حوزه 

نظامی و سیاست خارجی آن کشور است.
نمونه فیلم‌ها برای زمینه‌سازی حضور آمریکا 

در سوریه قسمت سوم فیلم »جارهد« است. 
جارهد مجموعه فیلمی براساس یک کتاب 
با همین نام است که با محوریت گروهی از 
تفنگداران نیروی دریایی آمریکا ساخته شده 
که در هر قسمت از این فیلم، در منطقه خاصی 
عملیات می‌کنند. »جارهد 3« ماجرای حضور 
این تفنگداران در سوریه است. فیلم ضمن نمایش 
تصویری منفی از سوریه و نمایش تصاویری از 
تظاهرات و تجمعات مردمی علیه رژیم بشار 
اسد، نمایش می‌دهد تفنگداران آمریکایی نقش 
مؤثری در نجات مردم سوریه در آن کشور دارند. 
فیلم‌های دیگری چون »زندگی«، »مومیایی« 
و »روز رستگاری« هم با محور مسائل سوریه 
با رویکرد تطهیر حضور آمریکا در آن کشور و 
تضعیف و تخریب مقاومت اسامی ساخته 
شده‌اند. برای نمونه، فیلم »زندگی« محصول 
2017 یک فیلم علمی ـ تخیلی است که داستان آن 
در فضا و درون یک سفینه می‌گذرد. گروه اکتشافی 
در فضا، در حال بررسی وجود حیات بر کره مریخ 
هستند؛ اما نکته مهم درباره این فیلم برای ما‌ اشاره 
کوچک و گذرای آن به سوریه است. در یکی از 
سکانس‌های میانی فیلم، وقتی شخصیت محوری 
و محبوب فیلم، »دیوید جردن« با بازی »جک 
جیلنهال« در حال گفت‌وگو با یکی از همکاران 
خود است، ‌اشاره می‌کند که قبل از فضانورد 
شدن، سرباز ارتش آمریکا بوده است. او تنها 
خاطره‌ای هم که از دوران خدمت در این ارتش 
بیان می‌کند، این است که »در سوریه، بیمارستان 
ساختند«)!( همین جمله کوتاه و گذرا در فیلمی 
مهیج و سرگرم‌کننده، روی ناخودآگاه انبوه 
مخاطبان بین‌المللی فیلم، به سود ارتش آمریکا 
تأثیر می‌گذارد. آن هم در شرایطی که همگان 

می‌دانند نظامیان آمریکایی در سوریه همواره 
بیمارستان‌ها و منازل مسکونی را هدف بمباران 
قرار دادند! نکته جالب اینکه درست در روزهایی 
که فیلم »زندگی« روی پرده سینماهای جهان بود، 
آمریکایی‌ها بیمارستان متعلق به پزشکان بی‌مرز 
را در سوریه بمباران کردند! یا فیلم »مومیایی« در 
اوج دوران مجاهدت‌های مدافعان حرم در عراق 
و سوریه ساخته شد. این فیلم مانند قسمت‌های 
قبلی مجموعه فیلم‌های مومیایی، ماجرای ظهور 
شیطان بر زمین را نمایش می‌داد، اما در این فیلم 
محل وقوع داستان در عراق و سوریه می‌گذرد 
و این بار، محل ظهور شیطان، »حرم« معرفی 

می‌شود!
کشورهای دیگری، چون هند و روسیه نیز 
آثاری درباره سوریه ساخته‌اند. این کشورها نیز 
ماجرای نجات‎بخش سربازان کشور خودشان در 

سوریه و مقابله با داعش را نشان داده‎اند.
اما در مواجهه با موضوع سوریه، بیشترین 
توقع از سینمای ایران بوده است. چون ایران در 
دوران حضور داعش در آن کشور، بیشترین نقش 
را در نجات سوری‌ها و کل منطقه از شر یک 
گروه شرور تروریستی داشت. در واقع، می‌توان 
گفت، نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 

ضدتروریستی‌ترین گروه در سطح جهان به شمار 
می‎آیند که فداکاری‌های زیادی در راه نجات 
دنیا از سیطره گروه‌های شبه نظامی و تروریستی 
انجام دادند و حماسه‌ها خلق کردند و شهدایی 
هم تقدیم و جاودانه شدند؛ اما به جز تعداد 
کمتر از انگشتان یک دست، فیلم درباره حضور 
نجات‌بخش مستشاران ایرانی در سوریه ساخته 
نشده که از این میان نیز تنها »به وقت شام« و 
»قلب رقه« آثاری جدی و درخور اعتنا هستند و 

سایر آثار، چندان مورد توجه قرار نگرفتند. 
نکته مهم این است که این نوع فیلم‌ها توان 
بازاریابی در فرامرزها را نیز دارند؛ مانند فیلم »به 
وقت شام« به کارگردانی »ابراهیم حاتمی‌کیا« که 
در کشورهای بسیاری به نمایش درآمد و استقبال 

خوبی را به همراه داشت.
هر چند خیلی دیر شده است، اما به واقع با 
توجه به اتفاقات سوریه و سقوط دولت بشار اسد 
و وضعیت مبهم و نگران‌کننده مردم آن کشور، 
سینما راه مهم و مطمئنی برای اعلان سیاست 
اخلاقی و انسانی ایران در مواجهه ملت سوریه 
و هشدار نسبت به سلطه گروه‌های تروریستی و 
جنایات آمریکا و رژیم صهیونیستی در آن کشور 

است.

کتاب‌خوانی »رویداد  بزرگ  مسابقه 
خط امین« به منظور ترویج فرهنگ 
کتاب‌خوانی و گسترش دانش عمومی 
در جامعه با اعام »رحیم نادعلی« 
معاون فرهنگی سپاه حضرت محمد 
رسول‌الله)ص( تهران بزرگ آغاز به کار 
کرد. این رویداد شش کتاب به نام‎های 
دارم«، »آخرین فرصت«،  »هواتو 
»پاییز آمد«، »بیست سال و سه روز«، 
»مجید بربری« و »معبد زیرزمینی« را 

که به تقریظ رهبر معظم انقلاب رسیده‌اند، بررسی می‎کند. مهلت شرکت در 
این مسابقه تا ۱۰ بهمن ۱۴۰۳ تعیین شده است. علاقه‌مندان می‌توانند برای 
 https://ravibook.ir نویسی در مسابقه، به پایگاه‎کسب اطلاعات بیشتر و نام

مراجعه کنند. نتایج این مسابقه ۲۲ بهمن اعلام خواهد شد.

 خط امین
شش کتاب تقریظی امام خامنه‎ای

فصل جدید »حسینیه معلی« ویژه 
اعیاد شعبانیه در حال تولید است و 
فصل دوم »برمودا« نیز به زودی از 
شبکه نسیم روی آنتن می‌رود. فصل 
جدید »حسینیه معلی« ویژه اعیاد 
شعبانیه در شبکه سه سیما در حال 
تولید است. علاقه‌مندانی که تمایل 
دارند به عنوان مستمع در »حسینیه 
معلی« حضور پیدا کنند، از طریق 
سامانه پیامکی یا مراجعه به پایگاه 

اینترنتی در این برنامه شرکت کنند. به زودی فصل دوم »برمودا به وقت 
پیدا شدن« از شبکه نسیم روی آنتن می‌رود. برای اولین‌بار در آنونس یک 
برنامه تلویزیونی از هوش مصنوعی استفاده شده است؛ هوش مصنوعی، 

»کامران نجف‌زاده« را دوباره به عجیب‌ترین نقاط جهان می‌برد.

معلی حسینیه 
برنامه جدید روی آنتن

13 نمایش خیابانی به بخش اصلی 
رویداد »سردار آسمانی« و 9 اثر هم 
به بخش مشروط آن راه یافتند. بخش 
نوزدهمین جشنواره  »تئاتر خیابانی« 
بین‌المللی تئاتر مقاومت با عنوان »سردار 
آسمانی« دی ماه سال جاری به میزبانی 
استان خوزستان برگزار می‌شود. در این 
رویداد موضوعاتی، چون »سیره زندگی 
و مبارزات سیدالشهدای مقاومت سردار 
سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی«، »سیره 

زندگی و مبارزات شهدا و رزمندگان دفاع از حرم و محور مقاومت«، »عملیات‌ها و 
رخدادهای مهم دفاع از حرم و محور مقاومت«، »مقاومت، ایستادگی و مظلومیت 
مردم فلسطین به ویژه وقایع اخیر غزه«، »حماسه طوفان‎الاقصی و حماسه وعده 

صادق« به عنوان محورهای اصلی معرفی شده‌اند.

 سردار آسمانی   
تئاتر مقاومت روی صحنه

 کتاب    رسانه ملی     جشنواره  

یه و سینما سور
محمد محمدی 

کارشناس فرهنگی

  برداشت  

برنامه »نقل و نقل« با میزبانی »حامد عسکری« 
و تمرکز بر موضوعات فرهنگی و هنری، در 
فصل دوم خود به یکی از برنامه‌های در خور 
اعتنا در شبکه دو تبدیل شده است. برنامه 
»نقل و نقل« به کارگردانی »محمدحسین 
تهیه‌کنندگی مشترک »علیرضا  و  آخوندزاده« 
کاردان‌امین« و »محمدحسام مدنی« از 5 آبان 
به فصل دوم رسیده است. این برنامه با دعوت 
از افراد شاخص در چهار ساحت فرهنگ، 
هنر، روایت و اندیشه تلاش دارد با هدف ایجاد 
فضایی صمیمی و جذاب برای گفت‌وگو در 
هر شب موضوعات متنوع فرهنگی و هنری را 
بررسی کند. »نقل و نقل« در این مسیر با تنوع 

در موضوعات و مهمانان، توانسته است از قاب 
شبکه دو به یکی از برنامه‌های محبوب و مورد 

توجه مخاطبان تبدیل شود. 
یکی از ویژگی‎های برنامه نقل و نقل، تنوع 
موضوعات در آن است. این تنوع سبب می‌شود 
مهمانان برنامه نیز متنوع باشند؛ از جمله 
بازیگران، خوانندگان، شاعران، نویسندگان، 

خبرنگاران، ورزشکاران و کارشناسان مذهبی.
این برنامه‌ساز تلویزیونی با صحبت از 
نحوه شکل‌گیری گعده‌های برنامه گفت: »در 
واقع، گعده زمانی شکل می‌گیرد که مشارکت 
مهمان‌ها در برنامه وجود داشته باشد و 
صمیمیت بین مهمان‌ها و میزبان برقرار باشد. 
ما سعی می‌کنیم که در طراحی موضوعات 
و انتخاب محورهای گفت‌وگو با مشورت و 
همراهی مهمانان پیش برویم. قبل از برنامه، با 

مهمان‌ها تماس مفصلی گرفته می‌شود و قبل 
از ضبط، چند ساعتی در محل ضبط با آنها 
گفت‌وگو می‌کنیم تا هم ساختار کلی گفت‌وگو 
و هم صمیمیت بین مهمان‌ها شکل بگیرد. برای 
همین، گاهی بیش از زمان معمول ضبط، به 
مهمان‌ها زحمت می‌دهیم و آنها به محل ضبط 
می‌آیند تا با هم گفت‌وگو کنیم و در کنار هم غذا 
بخوریم و پذیرایی شوند. این تعاملات کمک 
می‌کند تا صمیمیت بیشتری بین مهمان‌ها شکل 

بگیرد.«
ویژگی دیگر این برنامه، مناسبتی نبودن است 
که سبب شده است تاریخ مصرف پیدا نکند؛ 
همچنین مخاطب آن را گروه‌های سنی و اقشار 
گوناگون در بر می‌گیرد. تنوع مباحث، از علمی 
و ادبی و ورزشی تا مذهبی و هنری و... دلیل 

اصلی همه‌گیر شدن این برنامه است. 

اما آنچه »نقل و نقل« را با دیگر برنامه‌های 
گفت‌وگومحور تفاوت بخشیده، جاری بودن 
صمیمیت و گرما در مصاحبه‌هاست؛ یعنی فضا 
از خشکی درآمده و گویی یک گعده و مهمانی 
واقعی را شاهد هستیم نه یک میزگرد را. حامد 
عسکری، به عنوان یک شاعر که اجرای این 
برنامه را برعهده گرفته، با توجه به مراوداتی که 
در حوزه‌های فرهنگ، هنر، اندیشه و روایت 
و رسانه دارد، با افراد، نظرها و طیف‌های 
 این تنوع به 

ً
گوناگون در ارتباط است و اتفاقا

شکل‌گیری تضارب آرا کمک می‌کند.
»نقل و نقل« کاری از گروه معارف شبکه دو 
سیماست که هر شنبه و یک‌شنبه با موضوعات 
متنوع حوالی ساعت 22 مهمان خانه‌ها 

می‌شود.

نقل و نقل

به بهانه تحولات و حوادث اخیر منطقه 

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

سعید رضایی
کارشناس فرهنگی

 یک برنامه گفت‌وگومحور گرم و صمیمی
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عزت‌الله ضرغامی: به‌زودی معادلات 

منطقه به نفع مقاومت رقم می‌خورد. تنگه‌ 
احد این نبرد تاریخی، تبعیت محض از 
رهبر جامعه و پرهیز از اقداماتی است که 

مردم را مقابل هم قرار می‌دهد.
کبری آسوپار، فعال رسانه‌ای: فیلم نفیسه 

کوهنورد از حرم حضرت زینب)س( 
را با اشک دیدم. نسبت او با اهل‎بیت به 
من ربط ندارد، اما احترام و بوسه آن زن 
سوری برای این بود که گفت ایرانی‌ام؛ 
اگر می‌گفت عضو رسانه دولتی انگلیس 
هستم، واکنش متفاوت بود. خون مدافعان 
حرم آبروی همه ایرانیان شد، حتی اگر 

خبرنگار رسانه غربی باشند!
سیدرسول موسوی، فعال رسانه‌ای: هدف 

رژیم صهیونیستی از بمباران تأسیسات 
و پایگاه‌های نظامی سوریه تکمیل پروژه 
کشورهای  ارتش‌های  تمام  نابودسازی 
اسلامی است. متأسفانه این پروژه به 
اشکال مختلف از سودان تا سوریه اجرا 
شده و برای بقیه ارتش‌ها نقشه کشیده 
شده است. امید که دولت‌های اسلامی 

به خود آیند!
محمد صرفی، فعال رسانه‌ای: شورشیان 

سوری پس از پیروزی، برای رژیم 
درخواست  پیغام  صهیونیستی 
رژیم  و  فرستادند  سرمایه‌گذاری 
صهیونیستی هم ظرف دو روز جواب‎شان 
را داد؛ با 250 حمله هوایی و از بین بردن 
بخش عمده توان دفاعی این کشور و 
استقرار تانک‌های رژیم در 20 کیلومتری 

دمشق!
علی فکری، دیپلمات ایرانی: بمباران‌های 

شدید دو روز گذشته سوریه نشان داد، 
طرح جدید آمریکا برای منطقه چه 
ویژگی‌هایی دارد: طرح مارشالی که در 
کار نیست هیچ، ثروت و سرمایه‌های 
موجود ملت‌های منطقه هم باید نابود 

شود.
دولت  سخنگوی  بهادری‌جهرمی،  علی 

سیزدهم: روشن‌گری‌های رهبر معظم 

انقلاب، نه فقط به‌عنوان یک رهبر حکیم 
دینی، بلکه به‌عنوان معمار آینده منطقه هم 

تاریخی و سرنوشت‌ساز است.
نجاح محمدعلی، تحلیلگر عراقی: »دکتر 

حمدی اسماعیل ندی« دانشمند برجسته 
شیمی آلی، در منزل خود در دمشق به 
دست افراد ناشناس ترور شد. این حادثه 
نگرانی‌ها درباره تکرار سناریوی مشابه 
عراق و هدف قرار دادن دانشمندان و 

نخبگان علمی را افزایش داده است.
فؤاد ایزدی، کارشناس مسائل بین‌الملل: تیتر 

تایمز هشت سال  روزنامه لس‌آنجلس 
پیش؛ در سوریه، شبه نظامیان مسلح شده 
توسط پنتاگون با کسانی که توسط سازمان 
سیا مسلح شده‌اند می‌جنگند؛ ایجاد 
»استبداد یا هرج و مرج« دوگانه مطلوب 
آمریکا برای سوریه امروز است، با استفاده 

از همان ابزارهای قدیمی.
عبدالله گنجی، کارشناس سیاسی: شهید 

حسین الحریری، از رزمندگان حزب‌الله 
لبنان در وصیت خود درخواست کرده 
بود که پس از شهادت، پیکرش زیر پرچم 
جمهوری اسامی ایران تشییع شود و به 

وصیتش عمل شد.
اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور 

خارجه: در روز جهانی حقوق بشر، نوع 

انسان به خاطر دستاورد ارزنده خود در 
تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر توسط 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد در ۱۰ 
دسامبر ۱۹۴۸ احساس افتخار می‌کند. 
با وجود این، استفاده ابزاری از گفتمان‌ 
حقوق بشر برای مطامع سیاسی به همراه 
برخوردهای  و  دوگانه  استانداردهای 
گزینشی، همچنان بزرگ‌ترین آفت و 
خطر برای پاسداشت حقوق بشر است و 
انسجام و اعتبار ساختار حقوق بشر را در 

معرض خطر جدی قرار می‌دهد.

   نکته‌گرام    

مجازستانجهان

تا چند هفته پیش دستگاه‌های 
سنگ‌شکن کلیه فقط هم در چند 
شرکت خارجی ساخته و به قیمت ۲۵ 
تا ۵۶ میلیارد تومان در بازار عرضه 
می‌شد. حالا برخی از دانشمندان و 
مهندسان برجسته همدانی توانسته‌اند 
یک دستگاه سنگ‌شکن وطنی بسازند 
تا افتخاری دیگر از دانش‌بنیان‌ها 
باشند. این دستگاه سنگ‌شکن 
برون‌اندامی در مرحله اخذ مجوز 

قرار دارد و به زودی وارد بازار می‌شود. »موسوی‌بهار« عضو هیئت علمی 
دانشگاه علوم‌ پزشکی همدان می‌گوید: »ما این دستگاه تولید داخل را 
 با این تولیدات، ارز 

ً
با ۱۵ تا ۱۷ میلیارد تومان روانه بازار می‌کنیم، ضمنا

قابل‌توجهی در کشور می‌ماند و اشتغال‌زایی نیز اتفاق می‌افتد.«

ایرانی تکنولوژی 
دستگاه سنگ‌شکن کلیه

شرکت »اوپن‌ای‌آی« به تازگی همکاری 
جدیدی با استارتاپ دفاعی آمریکایی 
»اندوریل اینداستریز« آغاز کرده است تا 
هوش مصنوعی نظامی را برای پنتاگون 
توسعه دهد.این همکاری شامل افزودن 
-GPT« مانند  اوپن‌ای‌آی  مدل‌های 

4o« و »اوپن‌ای‌آیo1« به سیستم‌ها و 

نرم‌افزارهای اندوریل اینداستریز است 
که هدف آن تقویت قابلیت‌های دفاعی 
ارتش آمریکا در برابر حملات هوایی 

بدون سرنشین است. با این همکاری، هوش مصنوعی اوپن‌ای‌آی به سیستم‌های 
ضد پهپاد اندوریل اینداستریز اضافه می‌شود که می‌تواند پهپادها را شناسایی و 
نابود کند. این اولین بار است که چت‌جی‌پی‌تی با یک پیمانکار دفاعی همکاری 

می‌کند و تغییر رویه اوپن‌ای‌آی در همکاری با نیروهای نظامی را نشان می‌دهد.

 هوش نظامی!
چت‌جی‌پی‌تی در خدمت ارتش آمریکا

با جان گرفتن آلودگی هوا راه‌های 
مقابله با این معضل هم جان 
دوباره می‌گیرد. یکی از راه‌های 
مقابله با این معضل استفاده 
از گیاهانی است که خاصیت 
تصفیه‌کنندگی  و  اکسیژن‌سازی 
»باغبون«  نرم‌افزار  دارند.  هوا 
برنامه‌ای است که افزون بر 
آشنایی با گیاهان به عنوان یک 
گیاه پزشک رایگان و سریع 

همراه شما قرار می‌گیرد. این یار هوشمند با کمک فناوری 
هوش مصنوعی خدمات مشاوره‌ای و گیاه پزشکی برای جامعه 
کشاورزان و باغداران را در چند ثانیه، با ارسال فقط یک عکس 
از علایم ظاهری گیاه خسارت دیده )برگ یا میوه( ارائه می‌دهد.

باغبون
گیاهان تصفیه‌کننده هوا

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

  گزارش  

در دنیای امروز، »رسانه‌ها« یکی از ارکان اصلی 
انتقال اطلاعات و تأثیرگذاری بر افکار عمومی 
شناخته می‌شوند. در بحران‌های اجتماعی، به‌ویژه 
در کشورهایی که با جنگ، ناآرامی یا تحولات 
سیاسی مواجه هستند، نقش رسانه‌ها در مدیریت 
بحران و شکل‌دهی به افکار عمومی از اهمیت 
بسیاری برخوردار است. یکی از نمونه‌های بارز 
این تأثیرگذاری، بحران اجتماعی و سیاسی در 
سوریه است که طی سال‌ها با ناآرامی‌ها، جنگ‌های 

داخلی و تغییرات سیاسی همراه بوده است.«
رسانه‌ها در سوریه، مانند سایر کشورها، نقش 
کلیدی در اطلاع‌رسانی، ارائه تحلیل‌های سیاسی 
و انعکاس تحولات اجتماعی ایفا کرده‌اند. در طول 
جنگ داخلی که از سال 2011 آغاز شد، رسانه‌ها 
هم‌زمان دیدگاه‌های گوناگون را ارائه داده‎اند؛ از 
یک طرف رسانه‌های دولتی و نزدیک به دولت 
بشار اسد سعی کرده‌اند وضعیت کشور را تحت 
کنترل نشان دهند و از سوی دیگر، رسانه‌های 

مخالف و رسانه‎های آمریکایی و صهیونیستی 
اخبار مربوط به اعتراضات و تخریب‌ها را پوشش 
داده‎اند. این تضاد در پوشش خبری، به‌ویژه در 
دوران بحران‌های شدید، می‌تواند تأثیرات قابل 
توجهی بر نحوه درک مردم و جوامع بین‌المللی از 

بحران‌های اجتماعی و سیاسی بگذارد.
نقش رسانه‌ها در مدیریت بحران‌های اجتماعی 
در سوریه نه تنها به انتقال اطلاعات محدود نبوده؛ 
بلکه در برخی موارد، به ابزارهای تأثیرگذاری 
سیاسی تبدیل شده است. از آنجا که رسانه‌ها 
می‌توانند برای پیشبرد اهداف سیاسی و اجتماعی 
استفاده شوند، در سوریه نیز دولت‌ها و گروه‌های 
مختلف از این ابزار برای تقویت نفوذ خود بهره 
برده‌اند. رسانه‌های دولتی با پوشش مثبت از 
دستاوردهای نظامی و اجتماعی دولت، تلاش 
کرده‌اند روحیه عمومی مردم را تقویت کنند و 
به‌ویژه در زمینه‌های اقتصادی و اجتماعی که تحت 
تأثیر جنگ قرار گرفته‌اند، پیام‌های مثبت ارسال 

کنند.
در وضعیت پسا رژیم بعث و پس از چندین 
سال بحران، رسانه‌ها نقش بی‌بدیلی در ترسیم 

آینده سوریه دارند. شورشیان و به‌ویژه رهبران آن در 
تلاش هستند از طریق رسانه‌ها تصویر جدیدی از 
خود ارائه دهد و مشروعیت داخلی و بین‌المللی 
خود را تقویت کند. رسانه‌ها در این دوران می‌توانند 
نقش میانجی و آگاهی‌بخش را ایفا کنند و هم‌زمان 

نظارت و ارزیابی عملکرد دولت را به عهده بگیرند.
در نتیجه، رسانه‌ها در سوریه نه تنها در دوران 
حرکت شورشیان به سوی دمشق و تصرف کاخ 
ریاست جمهوری بلکه در آنچه در آینده رخ خواهد 

داد نقش مهمی ایفا خواهند کرد.

در هفته‌های اخیر، بحث‌های زیادی درباره فیلترینگ 
فضای مجازی در میان کاربران ایرانی و فعالان 
رسانه‌ای مطرح شده است. فضای مجازی که یک ابزار 
ارتباطی و اطلاعاتی حیاتی در دنیای امروز شناخته 
می‌شود، در ایران با محدودیت‌هایی مواجه است که 
به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، این محدودیت‌ها 
می‌توانند به نفع جامعه و امنیت ملی کشور باشند. 
مسدودسازی برخی شبکه‌های اجتماعی و محدودیت 
دسترسی به برخی وبگاه‌ها نه‌تنها منجر به کنترل بهتر 
فضای دیجیتال می‌شود؛ بلکه فرصت‌هایی برای 
تقویت پلتفرم‌های داخلی و رشد صنعت فناوری 

اطلاعات کشور فراهم می‌آورد.
جدای از اینکه امروز دسترسی مردم به اینترنت پر 
سرعت و اهمیت گردش آزا اطلاعات که حق مسلم 
مردم است، اما در همه کشورها بر اساس منطق روشن 
مدیریت فضای رسانه‎ای و حراست از امنیت افکار 
عمومی و امنیت ملی حکمرانی در فضای مجازی 

امری پذیرفته شده است! علاو بر این 
مدافعان فیلترینگ که امروز در کشور اجرا می‎شود 
که مخالفانی دارد و دولت چهادهم به دنبال بهبود 
و اصاح آن است، مزایای زیادی را برای آن ذکر 

می‎کنند آنها معتقدند، محدودسازی برخی از محتواها 
و شبکه‌های اجتماعی از گسترش اطلاعات نادرست، 
محتوای غیراخلاقی و تهدیدات امنیتی جلوگیری 
می‎کند. این گروه معتقدند، نظارت بر فضای مجازی 
به‌ویژه در زمان‌های حساس، می‌تواند از آسیب‌های 
فرهنگی و اجتماعی جلوگیری کند و به حفظ ارزش‌ها 
و اصول اخلاقی در جامعه کمک کند. به گفته آنان، در 
دنیای دیجیتال امروز، بسیاری از شبکه‌های اجتماعی 
بدون نظارت کافی عمل کرده و در بسیاری از موارد، 
منجر به ترویج خشونت، نفرت و تهدید امنیت عمومی 
می‌شوند. در همین راستا، برخی از پلتفرم‌های خارجی 
به دلیل رعایت نکردن قوانین و مقررات محلی، به‌طور 
غیرمستقیم موجب تضعیف فرهنگ و امنیت اجتماعی 
می‌شوند. این پلتفرم‌ها اغلب اطلاعات غلط را منتشر 
کرده یا محتوای مغرضانه‌ای را ترویج می‌دهند که 
تهدیدی جدی برای انسجام اجتماعی و امنیت ملی 
کشورها به شمار می‎آید. در این شرایط، فیلترینگ 
ابزاری مؤثر برای مقابله با این تهدیدات است و از 

گسترش چنین محتواهایی جلوگیری می‎کند.
از سوی دیگر، فیلترینگ موجب تقویت پلتفرم‌های 
داخلی و حمایت از کسب‌وکارهای نوپا می‎شود. با 
محدود شدن دسترسی به برخی از شبکه‌های اجتماعی 
خارجی، فرصت‌های جدیدی برای رشد استارتاپ‌ها 
و کسب‌وکارهای ایرانی فراهم می‌شود. این امر موجب 
می‌شود صنعت فناوری اطلاعات داخلی تقویت شده و 
شغل‌های جدیدی ایجاد شود و اقتصاد کشور را توسعه 

دهد. برای نمونه، با حمایت از پلتفرم‌های داخلی، 
علاوه بر رشد اقتصادی، امکان کنترل و نظارت بهتری 
روی داده‌های کاربران فراهم می‌شود که موجب امنیت 

بیشتر و حفاظت از حریم خصوصی آنها خواهد شد.
یکی دیگر از مزایای فیلترینگ در ایران، حمایت 
از فرهنگ ملی و ارزش‌های اجتماعی است. فضای 
مجازی یکی از بسترهای مهم ترویج فرهنگ‌ها و 
هنجارهای اجتماعی است و کشورها می‌توانند با 
استفاده از فیلترینگ، محتواهایی را که با ارزش‌ها و 
فرهنگ بومی آنها در تضاد است، محدود کنند. این 
اقدام می‌تواند از تأثیرات منفی محتوای غیراخلاقی، 
تبلیغات نادرست و ترویج سبک‌های زندگی مضر 
جلوگیری کند و در عوض، به معرفی و گسترش 

فرهنگ و هنر ملی کمک کند.
علاوه بر این آنها بر این باورند که، فیلترینگ 
می‌تواند به مثابه راهکاری برای مدیریت فضای 
دیجیتال و آموزش صحیح استفاده از اینترنت مورد 
توجه قرار گیرد. به جای اینکه کاربران در معرض 
اطلاعات نادرست و آسیب‌زننده قرار گیرند، می‌توان 
با تقویت فرهنگ استفاده مسئولانه از فضای مجازی، 
جامعه‌ای آگاه‌تر و مقاوم‌تر در برابر تهدیدات آنلاین 
ایجاد کرد. این امر موجب افزایش امنیت اطلاعات و 
تقویت فرهنگ عمومی در استفاده از اینترنت می‎شود. 
برگزاری دوره‌های آموزشی و اطلاع‌رسانی درباره 
تهدیدات فضای مجازی نیز به ارتقای آگاهی کاربران 

کمک خواهد کرد.

در کنار اینبا ایجاد پلتفرم‌های بومی و جذب 
سرمایه‌گذاری‌های خارجی، می‎تواند به قطب فناوری 
منطقه‌ای تبدیل شود و به ایجاد فضای رقابتی سالم و 
افزایش کیفیت محصولات دیجیتال داخلی کمک 

کند.
در مقابل، رسانه‌های معاند که همواره تلاش دارند 
فضای ناامیدی و بی‌اعتمادی ایجاد کنند، سعی دارند 
مشکلات فیلترینگ را برجسته کرده و تأثیرات منفی آن 
را بزرگ‌نمایی کنند. در حالی که بسیاری از کاربران از 
مزایای فیلترینگ، مانند حفظ امنیت و افزایش استفاده 
از پلتفرم‌های داخلی حمایت کرده‌اند و به وضوح نشان 
داده‌اند که این تغییرات می‌تواند به نفع جامعه باشد. 
این رسانه‌ها تلاش می‌کنند با استفاده از تحلیل‌های 
مغرضانه، تصویری منفی از مدیریت فضای مجازی در 

کشور ارائه دهند.
در نهایت، به نظر می‌رسد مدیریت فضای مجازی 
به‌ویژه با توجه به وضعیت کنونی نیازمند راه‌حل‌های 
متعادل‌تری است که بتواند همزمان امنیت جمعی و 
آزادی‌های فردی را تضمین کند. سرمایه‌گذاری در 
زیرساخت‌های فناوری، آموزش گسترده‌تر کاربران 
و شفاف‌سازی سیاست‌های فیلترینگ گامی مؤثر در 
حفظ امنیت و ارتقای فضای مجازی کشور است. 
همچنین، همکاری با بخش‌های خصوصی و دولتی 
برای ارتقای کیفیت پلتفرم‌های داخلی و گسترش 
خدمات آنها، آینده‌ای روشن‌تر برای فضای مجازی 

ایران رقم خواهد زد.

 رسانه‌ها 
یه‌ در میان بحران سور

گروه مجازستان
صبح صادق

انکار قابل  غیر  حکمرانی 
مروری بر دیدگاه مدافعان فیلترینگ در فضای مجازی

پوریا یاسینی
کارشناس رسانه
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پاسدار

ــپاه جهاد تبیین قلب تپنده حرکت علمی س
سردار حسین عیسایی، معاون دانش و پژوهش سپاه در گفت وگو با صبح صادق

حسن نوروزی
دبیر گروه پاسدار

دستیابی به آرمان‎های والای انقلاب اسامی 
مستلزم تلاش همه‎جانبه در ابعاد علمی، فرهنگی، 
سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و... است.  رشد و 
پیشرفت روزافزون انقلاب اسلامی و بروز و ظهور 
فرصت‎ها و تهدیدهای نو، پیچیده و غیرقابل 
پیش‎بینی، ابعاد متفاوتی از پاسداری از انقلاب، 
اجرای مأموریت‎ها، حفظ آمادگی‎ها، اداره سپاه 
و... را در گام دوم انقاب نوید می‎دهد.  بر این 
اساس، ضروری است سپاه در چارچوب پارادایم 
انقلاب اسامی و مکتب امام خمینی)ره( و 
اندیشه‎های دفاعی‌ـ امنیتی فرمانده معظم کل 
قوا حرکت کند.  بدیهی است، یکی از مهم‎ترین 
ارکان پیشرفت انقلاب اسامی و تحقق تمدن 
نوین اسامی، دستیابی به مرجعیت علمی و 
فناوری‏های اقتدارآفرین به‏منظور تولید دانایی 
و توانایی و داشتن دست برتر علمی در منطقه 
است. آخرین هفته ماه آذر هر سال در کشور به 
‎عنوان »هفته پژوهش« نام‏گذاری شده است. 
هفته پژوهش، فرصت مغتنمی برای بازیابی 
تفکر، یادگیری، هوشمندسازی و اقتدار علمی در 
سپاه و بسیج و کشف نیازهای دانشی و پژوهشی 
پاسداری از انقلاب اسامی و آوردگاهی برای 
تجلیل و نکوداشت مقام شامخ اندیشه‎ورزان و 
متفکران متعهد و انقلابی است. سپاه از جمله 
پیشگامان دانشی و پژوهشی کشور و حتی جهان 
به شمار می‎آید و معاونت دانش و پژوهش نیز در 
این عرصه نقش بسزایی دارد. به ‎همین مناسبت 
خدمت »سردار سرتیپ دوم پاسدار حسین 
عیسایی« معاون دانش و پژوهش سپاه رسیدیم و 
مصاحبه ذیل ماحصل این گفت‌وگوی صمیمی 

است.

BB    ،با توجه به شعار هفته پژوهش امسال 
یعنی »آمادگی برای طلوع خورشید 
ولایت عظمی با تولید علم نافع و 
مرجع‌ساز«، این شعار چگونه با 

راهبردهای کلان سپاه هم‎خوانی دارد؟ 

شعار امسال انعکاسی از مأموریت کلیدی سپاه در 
حفظ و پیشبرد آرمان‌های انقلاب اسامی است. 
آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمی، نیازمند 
زیربنای علمی و معرفتی است که در آن علم نافع و 
مرجع‌ساز محوریت دارد. علم نافع، علمی است که 
نه‌تنها مسائل و چالش‌های جامعه اسلامی را حل 
می‎کند، بلکه مرجعیّت آن در سطح بین‌المللی نیز 
الهام‌بخش سایر ملت‌ها و جوامع نیز هست. هدف 
کلان دانش و پژوهش سپاه دستیابی به علوم نافع، 
مرجع‎ساز و تمدن‎ساز و حل نظام مسائل این نهاد 
انقلابی از طریق مسیرهای مطمئن و کارگشاست. 
ان‌شاء‌الله الزامات تحقق این اهداف دانشی و 
پژوهشی نیز در برنامه پنج ساله هفتم با حمایتی 
که همه مسئولان و فرماندهان عزیز از این نهادهای 
دانشی و پژوهشی خواهند داشت، دنبال خواهد شد 
تا جایگاه و رتبه علمی و پژوهشی سپاه هر چه بیشتر 

ارتقا یابد.

BB    شعارهای تعیین شده برای ایام هفته  
موضوعات  نشان‌دهنده  پژوهش 
متنوعی است؛ از نظریه‌پردازی در علوم 
انسانی گرفته تا دیپلماسی علمی و 
هوشمندسازی. نقش سپاه در تحقق این 

شعارها چیست؟ 

سپاه به منزله نهادی انقلابی، مأموریت دارد در همه 
عرصه‌های علمی و عملیاتی نقش‌آفرین و تعیین‌کننده 
باشد. توسعه تفکر و نظریه‌پردازی در علوم انسانی، 
بستری برای ایجاد تحول معرفتی و نظریه‌سازی 
برای پاسخ به مسائل جهان اسلام، منطقه و انقلاب 
اسلامی است. از سوی دیگر، هوشمندسازی سپاه و 
تقویت توانمندی‌های شناختی در جنگ‌های ترکیبی 
و نوظهور، الزام راهبردی ما در مواجهه با تهدیدات 
پیچیده دشمنان است.  همچنین دیپلماسی علمی و 
تعاملات منطقه‏ای و بین‌المللی علمی، ابزاری برای 
تقویت جبهه علمی و دانشی و هم‌افزایی با سایر 

اندیشمندان جهان اسلام است.

BB    نقش تجربه‌نگاری انقاب و محور   
مقاومت در پژوهش‌های سپاه چگونه 

تعریف شده است؟
  تجربه‌نگاری انقلاب اسامی و محور مقاومت، 
نه‌تنها یک وظیفه علمی؛ بلکه مأموریتی تاریخی است. 
این اقدام به‌منزله ثبت و تبیین دستاوردها، روش‌ها و 
راهبردهایی است که مسیر مقاومت و پیروزی انقلاب 
را هموار کرده است. تجربه‌نگاری به پژوهشگران 
این امکان را می‌دهد تا با تحلیل دقیق این تجربیات، 
راهکارهای مطمئنی را برای آینده انقلاب ارائه و از 

تکرار اشتباهات جلوگیری کنند.

BB    به نظر شما، جهاد تبیین علمی چه نقشی  
در تحقق شعار »علم نافع و مرجع‌ساز« 

دارد؟
جهاد تبیین علمی، قلب تپنده حرکت علمی سپاه 
است. در جهانی که تحریف و قلب حقایق به‎ ابزار 
کارآمد و مؤثری برای دشمنان تبدیل شده است، ارائه 
مستند و علمی واقعیت‌ها وظیفه‌ای اجتناب‌ناپذیر 
است. این جهاد، همزمان به تولید دانش و فناوری نرم، 
تبادل علمی و نشر دانش پاسداری از انقلاب اسلامی 
می‌پردازد. به این ترتیب، علم نافع به ابزاری برای 
مقاومت، اقتدار و الگوسازی در سطح ملی، منطقه‎ای 

و بین‌المللی تبدیل می‌شود.

BB    در پایان، چه پیامی برای پژوهشگران سپاه  
و بسیج دارید؟

پژوهشگران سپاه و بسیج، طلایه‌داران حرکت علمی 
انقلاب اسلامی هستند که با تعهد، تخصص و ایمان 
می‌توانند زمینه‌ساز تحقق آرمان‌های بلند انقلاب 
و ظهور خورشید ولایت عظمی باشند. ما بر این 
موضوع واقفیم که انقلاب اسلامی، غایت تمدنی دارد 
و علم و دانش به‎مثابه موتور پیشران انقلاب اسلامی 
و مولد اصلی قدرت تمدنی است. چون افزایش 
دانایی و توانمندی علمی، بهترین نوع قدرت را تولید 
میك‌ند و مهم‎تر از دیگر منابع اصلی قدرت بوده كه 
می‌تواند پایه و مبنای اقتدار سایر عرصه‎های فرهنگی، 
سیاسی، نظامی، اقتصادی و... هم بشود. بی‌تردید، هر 
تلاش علمی پژوهشگران که در مسیر نظریه‌پردازی، 
نوآوری، و تولید علم نافع و مرجع‏ساز قرار گیرد، 
ن نوین اسلامی 

ّ
گامی مؤثر برای ساخت بنای بلند تمد

و اقتدار ملت شریف ایران خواهد بود. امید است با 
وحدت، هم‌افزایی و استمرار در این مسیر، شاهد 
خلق افتخارات علمی بی‌نظیری باشیم.   خاضعانه از 
خداوند متعال برای همه برادران و خواهران پاسدار و 
بسیج دانشور و پژوهش‎گر توفیق روزافزون در تحقق 
سپاه دانش‎بنیان و تمدن‎ساز و نیل به اهداف والای 
امام خمینی)ره( و شهدای گران‎قدر انقلاب اسلامی 
را تحت توجهات حضرت ولی عصر)عج( و 
زعامت امامِ علوی‎منظر و حسینی‎مرام، حضرت امام 
خامنه‏ای)زید عزه( تا ایجاد تمدن نوین اسامی و 

ظهور دولت یار مسئلت می‏کنم.

»مجتبی شیرود بزرگی« مدیر کل عفو، 
پیشگیری از جرم، سجل کیفری سازمان 
قضایی کشور در همایش آگاه سازی نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه با بیان اینکه آگاه‌سازی از 
مهم‌ترین مسائل در جرم‌شناسی است، گفت: 
»همیشه نمی‌توان مجرم را صددرصد مقصر 
دانست؛ چرا که گاهی شخص به دلیل عدم 
اطلاع مرتکب جرم می‌شود.« وی با اشاره به 
اینکه از جمله جرم‌هایی که بسیاری از افراد 
از آن آگاهی ندارند، مسئله‌ »جعل« است، 
اظهار داشت: »برخی نادانسته مرتکب جعل 
می‌شوند. این موضوع متأسفانه در سربازان 
به دلیل عدم اطلاع از میزان جریمه ارتکاب 
بیشتری دارد. هر جعل دو جرم محسوب 
می‌شود: یکی خود جعل و دیگری استفاده 
از جعل؛ قاضی با اثبات جعل می‌تواند فرد 
مجرم را به 36 ماه حبس محکوم کند. جعل 
هم فقط معطوف به برگه مرخصی نیست و در 

گواهی پزشکی هم جعل وجود دارد. «
شیرودبزرگی با اشاره به جرایم امنیت 
ملی تأکید کرد: »تخلیه اطلاعاتی، انتشار 
محتوا علیه نظام، حتی لایک کردن یک پیام 
یا یک عکس و بازنشر آن که مخالف با امنیت 
ملی باشد، جرم محسوب می‌شود و علاوه 
بر اخراج، پنج سال حبس دارد.« وی اضافه 
کرد: »جمع‌آوری اسناد و انتقال آن به منزل نیز 
جزء جرایم امنیتی محسوب می‌شود. برخی 
از اخبار شاید اهمیت چندانی نداشته باشند؛ 
ولی جمع‌آوری همین اخبار ساده و انتقال 
آن به بیرون از سازمان جرم امنیتی به شمار 

می‎آید.«
مدیر کل عفو، پیشگیری از جرم و سجل 
کیفری تأکید کرد: »صورت جلسه‌های 
اغراق‌آمیز جرم به شمار می‎آید؛ چرا که این 
صورت جلسه‌ها اگر از یک نفر هم باشد، 
معتبر است. بنابراین، صورت جلسه‌هایی را که 
نبوده‌اید یا نخوانده‌اید، امضا نکنید. در صورت 
 آن را مطالعه کنید و پس از آن 

ً
حضور هم حتما

امضا کنید، دیده شده که سهل‌انگاری در این 
مورد سبب جرم شده است.«

شیرودبزرگی با اشاره به اینکه برخی در 
اتفاقات سیاسی و امنیتی به دنبال این هستند 
که موضوع مشمول مرور زمان شود، اظهار 
داشت: »تأخیر در ارائه گزارش‌های مربوط به 
جرم دیگران خودش جرم به شمار می‎آید.«  
وی در مورد مصادیق اهانت اظهار داشت: 
»دست روی سینه گذاشتن و هل دادن افراد، 
آب دهان پرت کردن، تشویق کردن در جایی 
که فرد را تنبیه می‌کنند و ترک فعل و بی‌محلی 
به مافوق، استثناء قائل شدن در احوالپرسی 
و دست دادن، با ایماء و اشاره مسخره کردن 
از مصادیق توهین محسوب می‌شود و جرم 
است.« شیرود بزرگی اضافه کرد: »توهین به 
نگهبان در حین خدمت یا به سبب خدمتش 
شش ماه حبس دارد؛ یعنی اگر فرد در حین 
خدمت نباشد و در جای دیگر باشد؛ اما در 
آنجا به سبب کارش مورد توهین واقع شود، 
همین جرم برای توهین کننده محسوب 
می‌شود. آنچه در توهین مهم است، مشخص 
بودن فرد است؛ اگر مشخص نباشد و یک 
جامعه‌ای را توهین کند به عنوان نشر اکاذیب 

مجرم شناخته می‌شود.«
 مدیر کل عفو، پیشگیری از جرم، 
سجل کیفری در پایان تصریح کرد: »تنها 
در صورتی می‌توان دستور مافوق را رد کرد 
که خلاف شرع باشد؛ در غیر این صورت 
لازم‌الاجراست و سرپیچی از آن جرم به 
شمار می‎آید؛ چرا که صلاحدید مافوق معتبر 

است.«

   خبر    

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته‌نامه صبح صادق  

آگاه‌سازی  را جدی بگیریم

نخستین مجمع حرفه‌ای مدیران و کارشناسان 
حسابرسی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 

مجموعه فرهنگی »فتح‌المبین «برگزار شد.
به گزارش خبرنگار صبح صادق در این مجمع 
»سردار علی فدوی« جانشین فرمانده کل سپاه برای 

مدیران و حسابرسان سپاه  سخنرانی کرد. 
وی اظهار داشت: »هدف از آمدن  پیامبران این 
است که با آگاهی‎بخشی و انتقال معارف سد راه 

خطاها و اشتباهات انسان‌ها شوند.«
سردار فدوی با تأکید بر اینکه نظام هستی 
نظام‎مند است، گفت: »قوانین باید به گونه‌ای 
منظم و منسجم باشد که از مشکلات جلوگیری 
کند. قوانین باید جلوی وسوسه‌ها را بگیرد؛ در این 

صورت است که می‌توان نظام‎مند حرکت کرد.«
وی با بیان اینکه  سازمان حسابرسی از 
مجموعه‌های کنترلی و نظارتی در سپاه است، اظهار 
داشت: »شرط نخست در نظارت و کنترل آشنایی 
با مشکلات است. ما در صورتی می‌توانیم ناظر 

خوبی باشیم که مراقبت از خودمان داشته باشیم. 
اگر مراقبت از خودمان نداشته باشیم، نمی‌توانیم از 

سازمان مراقب کنیم.«

BBکارگاه‌های تخصصی
 در حاشیه این مجمع کارگاه‌های تخصصی برگزار 
شد. اعضای هریک  از این کارگاه‌ها در سالن‌های 
مجزا بحث و تبادل نظر انجام می‎دادند. جمع 
کارشناسان و مدیران به قدری علمی،گرم تبادل نظر 
بودند که در ابتدا کسی از حضور خبرنگار اطلاعی 
پیدا نمی‌کرد تا اینکه به سراغ یکی از میهمانان 
می‌رفتیم و از آنها درباره نحوه و عملکرد این مجمع  
صحبت می‌کردیم. نکته جالب در تمام مصاحبه‌ها 
رضایت حسابرسان از اجرای چنین برنامه‌ای بود 
و بالاتفاق معتقد بودند باید چنین کارگاه‌هایی 
استمرار داشته باشد. شاید یکی از علل موافقت و 
رضایت میهمانان این بود که این مجمع شرایطی 
را برای آنان فراهم کرده بود تا به سهولت نظرهای 

تخصصی خودشان را ارائه بدهند. 
کارگاه‌هایی که در این مجمع برای حسابرسان 

شکل گرفته بود، از این قرار است:
کارگاه »شهید سیدحسن نصرالله« که مسئولیت 

تبیین کارگاه تراز انقلاب اسلامی و کارگاه صیانت 

و پیشگیری را برعهده داشت؛ در سالن مختص 
به این کارگاه در خصوص رسیدگی به معیشت 
حسابرسان و انگیزه‌آفرینی در بین آنان و همچنین 
درباره قابلیت‌ها و شایستگی‌ها و روند بهبود زندگی 
کارکنان حسابرسی بحث و تبادل نظر صورت 

می‌گرفت.
کارگاه »شهید سیدابراهیم رئیسی« که میزگردی 

تحت عنوان کارگاره انضباط و طهارت مالی 
برپا کرده بود؛ در این بخش از کارگاه تهدیدها 
و فرصت‌های انضباط مالی و قابلیت حسابرس 
شدن بررسی می‌شد. در این بخش از کارگاه 
یکی از میهمانان در مصاحبه با خبرنگار »صبح 
صادق« معتقد بود عناوین نظارتی بیش از حد، از 
موانع اساسی حسابرسی است. او معتقد بود، باید 
خروجی کارها چارچوب داشته باشد و وجود چنین 
کارگاه‌هایی در حذف عناوین نظارتی بی‌کاربرد و 
چارچوب پیدا کردن خروجی‌ها مؤثر خواهد بود 

و آینده روشنی را برای حسابرسی رقم خواهد زد.
کارگاه »شهید یحیی سنوار« درباره بازرسی 

قانونی تشکیل جلسه داده بود. در مصاحبه با 
یکی از میهمانان این جلسه به این نکته رسیدیم 
که این بخش از کارگاه‌ مجمع حرفه‌ای مدیران 
و کارشناسان حسابرسی سپاه به تبادل تجربه‌ها 

و مهارت‌های خودشان مشغولند؛ چالش‌های 
راهبردی که با آن در ارتباط هستند نیز مورد تحقیق 
و مداقه قرار می‌گیرد؛ همچنین نظرات تخصصی 
میهمانان را جمع‌بندی و در کارگاه‌های بعدی پس 
از حل و فصل شبهات آن به آنها به صورت جدی 

می‌پردازیم. 
کارگاه »شهید اسماعیل هنیه« با محوریت 

کنترل‌های داخلی و عملیاتی در خصوص اثربخشی 
فعالیت‌های عملیاتی و گزارشگری و رعایت آن در 
یک سازمان بحث و گفت‎وگو می‌کردند. هدف آنان 
از کنترل عملیاتی دقت در کارآیی حرفه‌ای اقتصاد 
بود. در مصاحبه با یکی از میهمانان این بخش 
نیز متوجه شدیم که هدف از این بخش آشنایی با 
مسائل روز حسابرسی و افزایش سطح توانمندی 
نیروهاست. او باور داشت این کارگاه بسیار سنجیده 
شده و درست است؛ اما شرط کارآیی هر چه بهتر 
آن استمرار و پیگیری چندین باره آن و حضور 
میدانی تمام حسابرسان در چنین برنامه‌هایی است. 
دو کارگاه دیگری که در آن حسابرسان و مدیران 
جمع شده بودند، کارگاه »شهید قاسم سلیمانی« با 
محوریت کارگاه کنترل کیفیت پرونده‌ها و کارگاه 
»شهید عباس نیلفروشان« با محوریت گزارشگری 

حسابرسی بود.

قوانین باید جلوی وسوسه‌ها را بگیرد
مجمعی برای افزایش سطح توانمندی حسابرسان پاسدار

عکس‌‌: حامد گودرزی

گروه پاسدار
صبح صادق
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 »شهید مرتضی کریمی« متولد 
۲۵ دی ماه سال ۱۳۶۰ در تهران 
قاری قرآن کریم و مداح اهل بیت)ع( بود و 
در   ۱۳۹۴ سال  ماه  دی   ۲۱ روز  در 

خان‎طومان سوریه به شهادت رسید.
این شهید مدافع حرم حضرت 
زینب)س( در گردان الزهرا)س( لشکر 
۱۰ سیدالشهدا)ع( خدمت می‌کرد و 
در سوریه هم به عنوان فرمانده گروهان، 
مشغول دفاع از حرم حضرت زینب)س( 
بود. او همچنین فرماندهی یک ناحیه 
مقاومت بسیج در شهرک ولی‎عصر)عج( 

تهران را بر عهده داشت.
دوستان شهید تعریف کرده‌اند که گویا 
یک آمبولانس حاوی پیکر شهدا و تعدادی 
مجروح در حال حرکت بوده که راننده 
آن هدف تک‌تیراندازهای داعش قرار 
می‌گیرد و آقا مرتضی به سراغ آمبولانس 
می‌رود تا آن را از معرکه خارج کند که این 
بار آمبولانس هدف موشک قرار گرفته و 

منهدم می‌شود.
کتاب »بر مدار حرم« در سه فصل به 
زندگی و خاطرات شهید مرتضی کریمی 
شالی اختصاص دارد. در این کتاب 
خاطرات اعضای خانواده، دوستان، 
هم‌رزمان و فرماندهان از زندگی و 
فعالیت‌های این شهید آمده و کتاب با 
وصیت‎نامه و تصاویر دوره‌های گوناگون 

زندگی شهید به پایان می‌رسد.
»حجت‌الاسلام مصطفی حیدری« از 
مدافعان حرم و از همرزمان آقا مرتضی 
گفته است: »شعر معروفی هست مبنی بر 
اینکه »هوای این روزای من، هوای سنگره 
‌ـ یه حسی روحمو تا زینبیه می‌بره...« که 
آقا مرتضی بارها و بارها در پادگان و کنار 
حرم حضرت زینب)س( این را خواند. 
در بیستم دی‌ماه ۱۳۹۴ از منطقه الحاضر 
به‌سمت خان‌طومان حرکت کردیم، شب 
عملیات بود و نمی‌دانستیم که چه اتفاقی 
برای بچه‌ها می‌افتد، برای همین از هر 
کسی سؤالی می‌پرسیدند. از مرتضی 
پرسیدند؛ »اگر بخواهی شهید شوی، 
دوست داری چگونه شهید شوی؟«، شهید 
کریمی گفت: »دوست دارم »علی‌اکبری« 

شهید شوم.«
مادر شهید کریمی تعریف کرده است: 
»روز عاشورا در سال 1388 مراسم 
عزاداری داشتیم، این روز همزمان با 
فتنه ۸۸ بود. پسرم به سپاه رفت، اما با 
آمبولانس و زخمی برگشت، او عاشورا را 
جلوی چشمانش دیده بود، به زمین خورده 
بود، همزمان پهلو و شانه‌اش شكسته بود، 

دوستش در این حادثه شهید شد.«
پدر شهید نیز درباره خصوصیات 
فرزندش گفته است: »مرتضی بسیار 
مردمی بود. یک‌بار دیدیم که چند نوجوان 
به در منزل ما آمدند و گفتند که با آقامرتضی 
کار دارند. وقتی از مرتضی پرسیدم که این 
بچه‌ها با تو چه کار دارند، گفت که ما باید 
روی این نوجوانان کار کنیم تا آنها از نظر 
اعتقادی و شخصیتی و علمی، قوی شوند. 
دغدغه مظلومان و مستضعفان را داشت و 
هر کاری از دستش برمی‌آمد، برای کمک 
به مردم نیازمند انجام می‌داد. وقتی مشکل 
یا نابسامانی را می‌دید نمی‌توانست آرام 
بگیرد. خودش را به‌طور کامل وقف مردم 
کرده بود. همیشه دنبال این بود که گوشه‌ای 

از یک مشکل را حل کند.«

   قبیله عشق    

مرتضای حرم

جبهه

حدود 10 سال قبل از شروع جنگ داعش در 
سوریه، آمریکا در سال 2011 با هدف یافتن 
سلاح‌های کشتار جمعی به عراق حمله کرد؛ 
سلاح‌‌هایی که هیچ‌گاه پیدا نشد، اما دهه‌ها اشغال 
این کشور منابع انرژی عراق، نفت و گاز آمریکا 
را تأمین کرد و آمریکایی‌ها تا سال‌ها پایگاه‌های 

نظامی خود را در این کشور مستقر کردند. 
برخلاف تصور ما که اولین مدافعان حرم 
را مستشاران نظامی‌ای می‌دانیم که برای جنگ 
با داعش به سوریه رفتند، اولین مدافعان حرم 
درست از زمان حمله آمریکا به عراق و سرنگونی 
صدام برای دفاع از حرم‌های اهل بیت)ع( به این 
کشور رفتند. آدم‌های غیر نظامی که تنها به واسطه 
عشق به اهل بیت)ع( زمانی که حرم‌های مطهر 
کربلا و نجف را در خطر دیدند، خود را به این 
کشور رساندند و در صف مجاهدان مدافع قرار 
گرفتند. داستان حضور اینها و شهادت تعدادی 
از آنان دست مایه مستندی به نام »نبرد نجف« به 
کارگردانی »احسان شادمانی« است که توانسته به 

هجدهمین جشنواره سینما حقیقت راه یابد. 
درباره این مستند و حضور اولین مدافعان 
ایرانی در دفاع از حرم امیرالمؤمنین)ع( در نجف 
با احسان شادمانی به گفت‌وگو نشسته‌ایم. او 
ماجرای چگونگی مواجهه با سوژه و آشناییش را 
این‎گونه تعریف می‌کند: »سال 1381 که آمریکا 
 
ً
به عراق حمله کرد تا سال 1382 که عراق کاملا

ساقط شد، ارتش این کشور با گروه‌های مختلفی 
درگیر شد تا در نهایت صدام را از حکومت ساقط 
کرد. سربازان آمریکایی در راه فتح هر استان با 
گروه‌های مختلف مقابله می‌کردند، برخی نیز 
فرش قرمز برای آنان پهن می‌کردند؛ چرا که 
معتقد بودند بالاتر از سیاهی که صدام باشد، 
رنگی نیست و آمریکایی‌ها فرشته‌های نجات 
 مشخص شد اینطور نیست و 

ً
آنان هستند که بعدا

اتفاقات بدتری با حضور آمریکایی‌ها در عراق رخ 
داد. در نهایت برخی شهرها، همچون نجف دفاع 

جانانه‌ای را از خود به نمایش گذاشتند.«
وی افزود: »نیمه اول سال 1384 درگیری‌ای 

در نجف شکل گرفت که یک طرف آن آمریکا 
و طرف دیگر جیش‌المهدی قرار داشت که از 
سوی خاندان صدر ساماندهی می‌شد. از گروه 
جیش‌المهدی بعدها فرماندهانی بیرون آمدند که 
در جنگ با داعش هر کدام فرماندهی گروه‌ها و 
کتائب‌های ذیل حشدالشعبی را برعهده داشتند.«
کارگردان مستند نبرد نجف تصریح کرد: »من 
سال 1383 پسر ‌14ـ15 ساله‌ای بودم که به مسجد 
محل رفت و آمد می‌کردم و از دوستان می‌شنیدم 
که صدام سقوط کرده است. برخی افراد از مهران 
پول می‌دادند و غیر مجاز به زیارت عتبات عالیات 
می‌رفتند. برخی از افرادی که به زیارت رفتند، 
شاهد درگیری‌‌هایی بودند و چند نفر از این زائرها 
نیز ایستاده و جنگیده بودند، از همانجا نام افرادی 
چون ابوالفضل اسماعیلی، هاشم اسدی و مرادی 
را شنیدم. خود بچه‌های مسجد هم علاقه‎مند 
بودند راهی پیدا کنند و به عراق بروند تا در دفاع از 

حرم علوی شرکت کنند.«
وی بیان کرد: »در نهایت ۲۳ مرداد ۱۳۸۳ 
زمانی که بچه‌ها از قبرستان وادی‌السلام در حال 
پاتک زدن به نیروهای آمریکایی بودند، تانک 
شلیک می‌کند و دسته این رزمندگان مورد اصابت 
قرار می‌گیرد و ابوالفضل اسماعیلی با قطع شدن 
سر درجا شهید می‌شود، دو دست و یک پای 
هاشم اسدی قطع شده و جانباز می‌شود، حمید 
مرادی نیز دچار موج گرفتگی شده و سال‌ها بعد 
شهید می‎شود. همچنین در این میان افراد دیگری 
به شهادت رسیدند؛ مانند علی نسیانی که شاگرد 
چلو کبابی در اصفهان بود و با همسر و چهار دختر 
خود به زیارت رفته بود؛ اما با مشاهده فضای جنگ 
زن و بچه را بر می‌گرداند و خودش می‌جنگد و 
شهید می‌شود. محمدحسن خبانی از خوزستان 
نیز شهید می‌شود. پیکر افرادی مانند ابوالفضل 
اسماعیلی و احمد کریمی در وادی‌السلام بخش 
مقبره روضه شهدای صدر قرار دارد؛ اما برخی 
تا سال‌ها شناسایی نشدند تا جایی که خانواده 
احمد کریمی پس از ۱۹ سال از شهادت او با خبر 
شدند. همه مجاهدان آن دوران احمد کریمی را 
می‌شناسند و به جنگیدن کنار او افتخار می‌کنند؛ 
چرا که کریمی با تجربه نبرد در دفاع مقدس وارد 
این نبرد شده و نقش‌آفرینی مؤثری ایفا کرده بود.«

نیروهای  ماجرای عقب‌نشینی  به  شادمانی 
آمریکایی در نتیجه اتحاد نیروها و مقاومت آنان 
اشاره کرده و روایت می‌کند: »همزمان با درگیری 
آمریکا با جیش‌المهدی، آیت‌الله سیستانی برای 
درمان بیماری قلبی خود به لندن می‌روند و آمریکا 
تصمیم می‌گیرد تا آیت‌الله سیستانی نیست کار 
این گروه شیعی را یکسره کند. آمریکایی‌ها به 
نجف نزدیک شده، به حرم جسارت و به آنجا 
گلوله شلیک می‌کنند؛ اما با مقاومت مواجه شده 
و تانک‎ها و سربازانی را از دست می‌دهند. در 
نتیجه عقب‌نشینی می‌کنند که این عقب‌نشینی 
به تدبیر آقای سیستانی شکل می‌گیرد. آقای 
سیستانی دوران مراقبت بعد از بیماری را کنار 
گذاشته و برای حمایت از این مقاومت و کاهش 
فشارها، مردم را به زیارت حرم امام علی)ع( 
دعوت می‌کند. او از مردم می‌خواهد از شهرهای 
مختلف برای زیارت امام علی)ع( به ورودی شهر 
نجف بیایند تا به همراه آقای سیستانی برای زیارت 
حرم حرکت کنند. با این ابتکار و ورود آقای 
سیستانی به همراه ده‌ها هزار نفر از مردم عراق به 
شهر نجف، محاصره آمریکایی شکسته می‌شود. 
همچنین نیروهای مبارز بین مردم مستتر می‌شوند 
و آمریکا عقب‌نشینی کرده و نمی‌تواند مجاهدان 

را شناسایی کند.«
وی در پاسخ به این پرسش که این مستند، 
به شهدای ایرانی مدافع حرم اختصاص دارد 

یا به واقعه‌ای که در آن دوران اتفاق افتاده است، 
گفت: »ما به داستان پرداختیم و با افراد میدانی 
و جیش‌المهدی مصاحبه کردیم، گفت‌وگوی 
مفصلی هم با هاشم اسدی داشتیم و از آرشیو 
صدا و سیمای خودمان و عراق و حتی دیگر 
رسانه‌های سی‎ان‎ان و رویترز و العربیه هم استفاده 
کردیم تا در نتیجه یک داستان بلند 72 دقیقه‌ای 
را آماده کردیم.« کارگردان مستند نبرد نجف 
در ادامه افزود: »کار از اردیبهشت سال 1401 
با پژوهش آغاز شد و دل‎مان می‌خواست کار 
 خود 

ً
قوی و کامل باشد، واقعه تاریخی که بعضا

عراقی‌ها نیز آن را فراموش کردند، در مرحله 
پژوهش زمان زیادی از ما گرفت تا در نهایت در 
سال 1403 آماده شد.« وی درباره سوژه هاشم 
اسدی و ساخت بخش دوم مستند تصریح کرد: 
»مصاحبه مفصلی با هاشم اسدی داشتیم و قرار 
شد داستان او را به صورت ویژه با حضور خود 
او در عراق و محل‌‌هایی که از آن روایت کرده 
است، ادامه دهیم. در واقع بخش دوم مستند در 
میز تدوین نبرد نجف برنامه‎ریزی شد.« شادمانی 
نقطه اوج داستان را شکست آمریکایی‌ها از یک 
گروه مردمی و کم امکانات دانست و گفت: »هر 
جا فرهنگ مقاومت حاکم باشد حتی اگر نیروها 
کم و بدون امکانات هم باشند، امکان پیروزی آنان 
هست. ویژگی این گروه این بود که می‌خواستند 

 مقاومت کنند.«
ً
واقعا

فاطمه ساداتی
خبرنگار

نبرد  نجف
  روایتی از اولین شهدای مدافع حرم

 که سال 1383 در نجف به شهادت رسیدند

به عشق حرم
سوریه در کمتر از یک ده روز به دست گروه 
»تحریرالشام« و سرکرده آن »جولانی« سقوط 
کرد و »بشار اسد« به همراه خانواده خود به 
روسیه پناهنده شد. در حالی که حمایت‌های 
غرب و ترکیه در سقوط سوریه آشکار است، رژیم 
صهیونیستی نیز در حالی که در باتلاق جنگ غزه 
به دام افتاده است، با حمله به زیرساخت‌های 
سوریه تا چند ده کیلومتری دمشق پیشروی کرده 
است. همه این اتفاقات در حالی رخ داد که دهه 
90 و با حضور رزمندگان مقاومت از کشورهای 
منطقه در نبرد با داعش و تکفیری‌ها، شهرهای 
سوریه که ماه‌ها تحت تصرف داعش بود، آزاد شد 
و حرم‌های مطهر سوریه که از سوی سرکردگان 
این گروه‌ها تهدید به هتک حرمت می‌شد، در 

امنیت قرار گرفت.«
درست در روزهای اوج حملات تکفیری‌ها 
در ابتدای دهه 90 بود که خبر هتک حرمت 
به مزار »حجربن‎عدی« از صحابه پیامبر)ص( 
شنیده شد. تکفیری‌ها با تخریب مزار صحابه 
رسول‌الله به دنبال تحریک مسلمانان و نشان دادن 
خوی وحشی‎گری خود بودند. تخریب حرم‌های 
مطهر و مورد احترام شیعیان در حمله تکفیری‌ها 
به عراق هم رخ داد و حرم مطهر امام حسن 
عسکری)ع( مورد حمله قرار گرفت و بخشی از 

گنبد آن تخریب شد. 
در چنین حالی رزمندگان ایرانی داوطلبانه 
برای دفاع از حرم‌ها و نجات مسلمانانی که به 
دست داعش و جبهه النصره تصاویر بریده شدن 
سرهای‎شان از کانال‌ها و شبکه‌های ماهواره‌ای 
تکفیری‌ها پخش می‌شد، به سوریه رفتند. 
رزمنده‌‌هایی که با عزمی راسخ و ایمانی قوی 
در راه خدا با گذشتن از جان و سختی دوری از 
عزیزان‎شان به نبرد دست زدند و خانواده‌‌هایی که 
در نبود همسران و فرزندان و پدران خود صبر پیشه 
کردند، در این روزها نیز با استقامتی مثال‎‏زدنی از 

راه رفته شهدا می‌گویند. 

BB شهدای مدافع حرم 
به دستور دین عمل کردند

»سارا صنمی« همسر شهید مدافع حرم »مهدی 
ثامنی‌راد« درباره وقایع اخیر و آنچه مدافعان 
حرم رقم زدند، گفت: »شهدای مدافع حرم طبق 
دستور دین وارد عرصه دفاع شدند. تخریب جبهه 
مقاومت و ایجاد ناامیدی در مردم، حربه دشمن 
است و در این لحظه‌ها و صحنه‌ها دلسردی 
بی‌معناست، همه باید مراقب برنامه‌ریزی برای 

ایجاد فتنه داخلی باشیم.«

BBپای آرمان‌های خود می‌مانیم
پدر »شهید مصطفی صدرزاده« نیز گفته است: 
»اتفاقات منطقه باعث دلسردی خانوادۀ شهدا 

نمی‌شود. مدافعان حرم در دفاع از حرم برخاستند 
و راه را درست رفتند و شهدای ما یقین داشتند که 

این راه درست است.
اقتضای آن زمان این بود که جوانان وارد میدان 
شوند و جان‌فشانی کنند و هر زمانی هم در هر 
نقطه‌ای که ظلمی ایجاد بشود و نظام مقدس 
جمهوری اسامی مصلحت را در حضور ما 

 در صحنه حاضر خواهیم بود.
ً
ببیند، حتما

باید وحدت را حفظ کنیم و گوش به فرمان 
منتظر دستورات رهبر معظم انقلاب باشیم و پای 

آرمان‌های خود بمانیم.«

BBمحور مقاومت با وحدت 
 به پیروزی خواهد رسید

همسر »سردار شهید علیرضا توسلی«، مؤسس 
و فرمانده لشکر فاطمیون، با اشاره به تحولات 
منطقه، به ویژه سوریه گفت: »آینده مقاومت 
را روشن می‌بینم و محور مقاومت با وحدت، 

انسجام و همدلی به پیروزی خواهد رسید.«
»ام‌البنین حسینی« که خاطراتش در کتاب 
»خاتون و قوماندان« تقریظ رهبر فرزانه انقلاب را 
در پی داشت، اظهار کرد: »خون شهدا هدر نرفته 
و نخواهد رفت؛ چراکه شهدای ما برای دفاع از 
حریم اهل بیت)ع( و دفاع از هم نوع‌شان آسمانی 

شدند.«
وی افزود: »نیت خیر شهدا تا زمانی که جهاد 
می‌کردند، عامل پیروزی جبهه مقاومت بود و ما 

پیروزی‌های مقاومت را مرهون خون شهدا و نیت 
خالصانه آنها می‌دانیم. اکنون هم پیروز این میدان، 

شهدا و خانواده‎های آنها هستند.«
همسر »شهید ابوحامد« در واکنش به برخی 
اظهارات درباره گم شدن خون شهدای مدافع 
حرم گفت: »به کسی اجازه نمی‌دهم با اتفاقات 
اخیر سوریه به خانواده شهدا خرده بگیرد و 
زخم زبان بزند. پایکوبی دشمنان دوامی ندارد. 
 جبهه مقاومت تدبیری خواهد کرد و 

ً
حتما

ما خانواده‌های شهدا اگر باز هم لازم باشد، 
جوانان‌مان را برای دفاع و حفظ کیان مقاومت، 

تقدیم خواهیم کرد.«
همسر شهید ابوحامد افزود: »حرف‌های 
رسانه‌های معاند و دشمنان مقاومت اهمیتی 
ندارد. آنها سال‌هاست که برای اختلاف‌افکنی بین 
مدافعان حرم و خانواده‌های‎شان تلاش می‌کنند، 
اما کور خوانده‌اند؛ این شرایط تغییر خواهد کرد. 
خون شهدا ضامن پیروزی‌های مقاومت خواهد 

بود؛ چون شهدا زنده‌اند و روشنگری می‌کنند.«
ام‌البنین حسینی تأکید کرد: »به همه کج 
فهم‌هایی که می‌گویند با اتفاقاتی در سوریه، 
خون شهدا از بین رفته است، می‌گویم که این 
گونه نخواهد ماند. به عنوان همسر فرمانده شهید 
فاطمیون، آینده مقاومت را روشن می‌بینم. محور 
مقاومت با وحدت، انسجام و همدلی به پیروزی 

خواهد رسید.«

گروه جبهه
صبح صادق
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با سقوط سوریه و تسلط تروریست‌های تحریرالشام 
بر آن کشور که در عرض چند روز رخ داد، مباحث 
و شبهه‌های گوناگونی در فضای حقیقی و مجازی 
درباره این موضوع به سرعت جامعه را در بر 
گرفت. یکی از این شبهه‌ها این بود که با سقوط 
دمشق، خون شهدای مدافع حرم هدر رفت. درباره 
این موضوع و حقیقت ماجرا به سراغ تعدادی از 
خانواده معظم شهدای مدافع حرمی که در سوریه 
به فیض شهادت نائل شدند، رفتیم و نظرشان را 

درباره این شبهه جویا شدیم.

BB خون شهدای مدافع حرم هیچ وقت
ارزش خودش را از دست نمی‌دهد 

مادر شهید مدافع حرم »محمود رادمهر« که فرزندش 
در سال 1395 در خان طومان سوریه به شهادت رسید، 
در این باره گفت: »مسئله‌ای که امروز دهن به دهن 
می‌چرخد و همچنین در فضای مجازی مطرح شده، 
مسئله سقوط سوریه و هدر رفتن خون شهدای مدافع 
حرمی است که در سوریه به شهادت رسیدند. خدمت 
شما عرض کنم شهدای مدافعان حرم نه به قصد دفاع 
از سوریه به خاک این کشور پا گذاشتند یا نه به دفاع از 
بشار اسد، بلکه به دفاع از اهداف بالا و مقدس اسلام 
در سرزمینی پا گذاشتند که بتوانند ایادی صهیونیست را 

در آنجا نابود کنند.«
اگر سوریه سقوط کرد نتیجه پشت پا زدن به ولایت 
فقیه و تحت تأثیر قرار گرفتن وعده‌های عوام‎فریبانه 

کشورهای غربی و آمریکایی بود. هر وقت ملت و 
کشوری و هر وقت پادشاه یا رئیس‌جمهوری پشت 
پا به ولایت می‌زند، سقوط خود و کشورش را فراهم 

می‌کند.
مدافعان حرم ولایتمدارانی بودند که تحت ولایت 
مطلقه فقیه توانستند در هر جایی از دنیا، مانند سوریه، 
عراق که اهداف مقدس اسام در معرض خطر قرار 
بود، حاضر شوند و خون این افرادی که در این مسیر 
به شهادت رسیدند، هیچگاه به هدر نمی‌رود؛ چرا 
که حافظ خون این بزرگواران خداوند تبارک و تعالی 
است، نه کشور سوریه و بشار اسد و نه آنهایی که دچار 
افکار التقاطی هستند و به ولایت معتقد نیستند. آنها 

حافظ خون بچه‌های ما نیستند.
امروز می‌بینیم اگر در طول این سال‌ها بشار اسد 
عزتی به ظاهر پیدا کرده بود و اگر سوریه در امنیت بود، 
همه اینها از اثر وجود خون شهدای ما بوده و این خون 
هیچ وقت ارزش خودش را از دست نمی‌دهد، چنانکه 
ارزش خون شهدای کربلا برجاست، چنانکه ارزش 

خون امیرالمؤمنین )ع(و فاطمه زهرا)س( برجاست.
تا زمانی که چشم‌های ما به اعمال رهبر معظم 

انقلاب باشد و گوش‌های‎مان به فرمان صحبت‌ها و 
منویات آقا باشد، ما تحت ولایت مطلقه فقیه در امنیت 
اعتقادی و امنیت دینی به سر می‌بریم و هیچ کس 
نمی‌تواند با این حرف‌هایی که دهن به دهن می‌کنند، 
عظمت خون شهید را کوچک کند یا اثر وجودی 

ارزشمندی یک شهید را از بین ببرند.
اما اگر فضای مجازی که بیگانگان در آن رسوخ 
پیدا کرده‎اند، در ما تزلزلی ایجاد کند؛ یعنی دشمن 
نهایت استفاده را می‌برد و ما به عقب رانده می‌شویم. 
به قول حضرت امام)ره( هر وقت عقب‌نشینی کردیم، 
شکست خوردیم و به ما سیلی زده شد. اگر ما تحت 
نگاه محبت‌آمیز امام زمان)عج( در این مسیر شعاع 
دیدمان را گسترش بدهیم، هیچ کس نمی‌تواند پا در 

حریم ما بگذارد.
ما در پرتو نور شهدا بر تمام این اراجیفی که دیگران 
به زبان می‌آورند، ایستادگی می‌کنیم و مشت محکمی 

بر دهان استکبار و ایادی آنها می‌زنیم.«

BBتحولات سوریه هیچ ارتباطی  
 به تضعیف اهداف شهدا ندارد

پدر »شهید مهدی ذاکر حسینی« نیز که فرزندش در 

سال ۱۳۹۵ در حومه شهر حلب به فیض شهادت 
نائل شد، در این خصوص گفت: »با توجه به 
رویدادهای فعلی صورت گرفته که  در نهایت به 
تغییراتی در روند سوریه  و فرار بشار اسد  منجر 
 هم همچین اتفاقی افتاد و سردار 

ً
شد ـ اگرچه قبلا

سلیمانی مانع این قضیه شد و اجازه نداد که او خاک 
کشورش را ترک کندـ بعضی از سوءاستفاده‌کنندگان 
و افراد مغرض یا جاهلان در رابطه با مدافعان 
حرم نظرهایی را مطرح کردند مبنی بر اینکه با این 
اوضاع به وجود آمده خون شهدای حرم بی‌تأثیر شده 
است. پاسخ ما به عنوان خانواده شهید مدافع حرم  
این است که خود شهدا یک فکر عظیم و عزیزی 
داشتند و این تحولات به وجود آمده هیچ ارتباطی 
با تضعیف اهداف شهدا ندارد؛ چرا که اینها برای 
آرمان و هدف‌های اصلی خودشان و دفاع از حرمین 
شریف به سوریه رفتند و الان نیز اگر خدای ناکرده 
به این حرم‎ها بی‌حرمتی شود، باز هم جوانان ما و 
 موضع‌گیری خواهند کرد و 

ً
مردم شریف ایران قطعا

در رابطه با دفاع از حرمین شریف هیچ وقت بی‌اراده 
نخواهند بود.«

BB شهدای مدافع حرم مسیر را به فاتحان 
جبهه‌های مقاومت آینده نشان می‌دهند 

همسر شهید مصطفی صدرزاده که همسرش در 
سال 94 در حومه حلب شهید شد، نیز در این باره 
بیان کرد: در دوره‌ای از زمان که محور مقاومت در 
معرض خطر بود، شهدا با وظیفه برای دفاع از حرم 
اهل بیت رفتند و این کمک به خواست آن کشور 
و  دفاع از مظلوم بود و اگر تاریخ برگردد و مجدد 
این اتفاق بیفتد شهدا با علم به اینکه ۹ سال بعد از 
شهادتشان قرار است آن منطقه را از دست بدهیم، 
مطمئنم که شهدا همان راهی که رفتند را انتخاب 
می‌کنند و هیچ وقت از راهی که رفتند برنمی‌گشتند.

شهدای حرم زمینه‌ساز بودن برای یک عده، 
همانطور که شهدای دفاع مقدس زمینه‌ساز بودند 
برای شهدای مدافع حرم و شهدای مدافع حرم هم 
مسیر را به شهدای آینده و فاتحان جبهه‌های مقاومت 
آینده نشان می‌دهند ما هم به عنوان خانواده شهدا در 
همین مسیر آماده‌ایم و خود و بچه‌هایمان را فدای 
رهبر وامام زمان و اسلام می‌کنیم و هیچ وقت از این 

مسیر برنمی‌گردیم.
مطمئنیم سقوط سوریه و این اتفاقات باعث 
می‌شود که درس عبرت بگیریم اگر جلوی استکبار 
نایستیم این اتفاق برای ما نیز می‌افتد همچنان که تا 
وقتی بشار اسد می‌خواست جلوی استکبار بایستد در 
طی این سال‌ها با اینکه همه زیربنای سوریه تخریب 
شد ولی باز ایستاد و کشور خود را برگرداند ولی تا 
وقتی که می‌خواست جلوی استکبار سر خم کنه 
دیدیم در عرض چند روز توانستند سوریه را تصرف 
کنند. ما عبرت گرفتیم که چشم امید به کدخدا 
نبندیم. ما چشم امیدمان به امام زمان و فرمایشات 

رهبری است.

گوش‌ به فرمان آقا هستیم
گفت‎وگوی صبح صادق با خانواده شهدای مدافع حرم؛ محمود رادمهر، مهدی ذاکر حسینی و مصطفی صدرزاده

علیرضا خوب بخت
خبرنگار

فرمانده کل سپاه با بیان اینکه سوریه در این سال‌ها پناهگاه 
جریان‎های نهضتی و مقاومت اسلامی بود؛ گفت: »»حافظ اسد« 
تنها رئیس‌جمهور عربی بود که در دفاع مقدس کنار ایران ایستاد. 

اینها در مسئله نگاه ما به سوریه مهم هستند.«
سردار سرلشکر حسین سلامی در جمع تعدادی از فرماندهان 
و کارکنان سپاه خاطر نشان کرد: »چالش‎های اساسی غرب و 
متحدان آنها با جمهوری اسلامی ایران بر سر سه موضوع اساسی 
»سلب دامنه نفوذ معنوی جمهوری اسامی ایران در منطقه، 
تحدید و کاهش قدرت بازدارنده موشکی جمهوری اسامی 
ایران و نابودی دانش و فناوری و توانمندی‌های هسته‌ای جمهوری 
اسلامی ایران« است. غربی‌ها نمی‌توانستند با ابزارهای متعارف، 
سیطره معنوی نظام را حذف کنند؛ لذا به این متوسل شدند که بدلی 
شبیه به خود جمهوری اسلامی و انقلاب بسازند. تکفیری‌ها، در 
حقیقت مدل بازدارنده غربی‌ها در مقابل نفوذ معنوی جمهوری 
اسلامی ایران بودند. حدود ۳۰۰ هزار تکفیری را از اقصی نقاط 

عالم با استفاده از مرزهای ضعیف، به درون سوریه و عراق جای 
دادند. اینها آمدند در حالی که شعارهای‎شان در کشتن و قتل عام 
شیعیان و انهدام همه بارگاه‌ها و مقابر و قبور ائمه اطهار)ع( و همه 
اولیا و انبیا الهی بود. شما دیدید در حجربن عدی، در شهدای 
صفین و در سامرا، در جاهای مختلف، به هر مقبره‌ای که نمادی از 
هویت دینی مسلمانان و به خصوص شیعیان بود، حمله می‌کردند و 
آدم‌ها را می‌سوزاندند.«  وی اضافه کرد: »مقابله با این جریان‌های 
خطرناک تکفیری خدمت بزرگی بود که نظام جمهوری اسلامی 
ایران به همه بشریت انجام داد. متناسب با شرایط آن موقع، اگر آن 
اقدامات نبود این اشرار با این آهنگ حمله‌ای که پیش گرفته بودند، 
همه بلاد اسلامی را تصرف می‎کردند.خب، اینجا دیگر جایی بود 
که ما مجبور بودیم در عراق و سوریه با حضور مستقیم نظامی و 
حضور مستشاری، همه ظرفیت‌های ممکن جهان اسلام را بسیج 
کرده و از شیوع این پدیده جلوگیری کنیم. در این زمینه، نیروی 
قدس سپاه این مسئولیت را با فرماندهی »سپهبد شهید پاسدار 

حاج قاسم سلیمانی« به عهده گرفت. اگر حاج قاسم نبود، همه آن 
ظرفیت‌هایی که آنجا بود، منفعل می‌شدند.«

BBتوقع بی‌جا از ایران 
سردار سلامی با اشاره به حوادث اخیر تأکید کرد: »بعضی‌ها 
انتظار دارند ما به جای ارتش سوریه می‌رفتیم و می‌جنگیدیم. آیا 
این منطقی است که ما همه سپاه و بسیج را برای نبرد در کشور 
دیگری درگیر کنیم، در حالی که ارتش آن کشور تماشاچی 
ماجراست؟ از طرفی همه راه‌های انتقال ما را به سوریه بسته 
 شبانه‎روز نظام در تلاش بود که هرچه می‌تواند کمک 

ً
بودند. واقعا

کند. ما باید با واقعیت‌های سوریه زندگی کنیم. ما به واقعیت‎ها 
نگاه می‌کنیم و بر اساس حقایق عمل می‌کنیم. البته من این را با 
افتخار به همه شما عرض کنم، آخرین کسانی که خط)مقاومت 
در سوریه( را ترک کردند، بچه‌های سپاه بودند. آخرین فردی که 
این میدان را ترک کرد، یک پاسدار بود. راهبردها باید به اقتضای 
شرایط تغییر کنند. ما با سکون و ثبات در راهبردها نمی‌توانیم 

مسائل متعدد جهانی و منطقه‌ای را حل کنیم.«

BB منطق سیاسی قوی 
فرمانده کل سپاه در بخش دیگری از سخنان خود گغت: 
»برخی در محافل سیاسی، روشنفکری و در میان عموم مردم 
دارند ترویج می‌کنند که نظام جمهوری اسامی ایران بازوان 
منطقه‌ا‌ی‌ خود را از دست داده است. نه، نظام بازوانش را از دست 
نداده است. ما برای نبرد با کفار بر اساس ظرفیت‌ها و استعدادهای 
درونی خودمان داریم تصمیم می‌گیریم و عمل می‌کنیم. ما منطق 
سیاسی قوی برای جنگیدن و مشروعیت قوی برای دفاع داریم. 
یک ملت بزرگ داریم برای ایستادن. یک رهبر بزرگ داریم برای 

ارائه تدبیر و الهام بخشیدن. نیروهای مسلح قدرتمندی داریم.«
سردار سامی تاکید کرد: »الان هم مسیرها برای پشتیبانی 
جبهه مقاومت باز است. این نیست که همه مسیرها منحصر به 
سوریه باشد. کما اینکه آنجا هم ممکن است کم کم دوباره شکل 

دیگری به خودش بگیرد.«

درهم شکستن داعش،خدمت ایران به جهان بود
سردار سلامی  

آیین معرفی برگزیدگان چهاردهمین جشنواره مالک اشتر 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه با حضور »حجت‌الاسام 
والمسلمین حاجی‌صادقی« نماینده ولی فقیه در سپاه، 
معاونان، مسئولان نمایندگی ولی فقیه در نیروها و رده‌های 
هم‌تراز و سپاه‌های استانی و همچنین برگزیدگان در 
بخش‌های گوناگون مأموریتی و تخصصی در ستاد فرماندهی 

کل سپاه برگزار شد.
به گزارش خبرنگار صبح صادق حجت‌الاسام 
والمسلمین  دکتر عبدالله حاجی‌صادقی، نماینده ولی فقیه در 
سپاه با تأکید بر اینکه حقیقت اشراف مطالبه فرمانده معظم 
کل قوا از تمام نیروهای مسلح است، اظهار داشت: »اشراف 
هدفمند است؛ در همه مدیریت‌های سازمانی و نهادی یکی 
از ارکان مهم، اشراف صحیح و به موقع بر قوت‌ها و شناخت 
ضعف‌ها، فرصت‌ها و تهدید‌ها و جهت‌گیری‌ها و از همه‌ 
مهم‌تر اهداف است.«  وی به موقع عمل کردن و مستند بودن 
و فایده داشتن را از لوازم اشراف معرفی کرد و اظهار داشت: 
»نباید کیفیت فدای کمیت بشود. اشراف باید چشم‌ها را باز، 

ذهن‌ها را شکوفا و تحلیل‌ها را واقع‌بینانه کند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در ادامه درباره حوادث منطقه هم 
گفت: »ما از این فراز و نشیب‌ها زیاد داشتیم؛ اما با وجود این، 
وضعیت ما در جبهه مقاومت به هیچ عنوان تغییر نکرده است؛ 

هرچه زمان می‌گذرد تقابل بین جبهه حق با جبهه باطل بیشتر 
می‌شود چرا که جبهه مقاومت آمده است ریشه ظلم و ظالم 

را برکند.«
حجت‌الاسام والمسلمین حاجی‌صادقی خاطرنشان 
کرد: »دشمن گاهی مواضعی را تصرف می‌کند، اما مهم این 
است که گفتمان مقاومت آسیب نبیند؛ زیرا شکست زمانی رخ 
می‌دهد که اراده شکسته شود؛ بنابر این هرچند دشمن سوریه را 

تصرف کرد، اما مقاومت تعطیل نشده است.« نماینده ولی فقیه 
در سپاه با بیان اینکه در صراط مستقیم ماندن شرط مقاومت 
است خاطرنشان کرد: »غزه هزاران شهید داد، اما ایستاد؛ چون 
گفتمانش آسیب ندید و این نشان می‌دهد که گفتمان مقاومت 

در برابر همه گفتمان‌های دیگر، ثابت شده است.« 
در حاشیه این مراسم با سردار سرتیپ دوم پاسدار مجید 
شیاسی دبیر چهاردهمین جشنواره مالک اشتر نمایندگی ولی 

فقیه در سپاه  گفت وگو کردیم تا درباره هدف و روال امتیازدهی 
جشنواره مطلع شویم؛ سردار شیاسی در این خصوص اظهار 
داشت: هدف از این جشنواره شناسایی الگوها و اسوه‌ها و 
افراد موفق‌تر و شناساندن آن‌ها به تمام رده‌ها برای الگو برداری 
و استفاده از اقدامات خلاقانه و مبتکرانه است. به گونه‌ای که 

عامل موفقیت به رده‌های دیگر نیز انتقال داده شود. 
وی با بیان این که جشنواره هر سال در سطح ستاد کل و 
سازمان‌های نیروهای مسلح برگزار می‌شود، گفت: الحمدلله 
در چهاردهمین جشنواره اغلب سازمان‌ها و رده‌های سپاه 
نسبت به سال گذشته پیشرفت خوبی داشته‌اند به گونه‌ای که 
نمره قابل قبول و بالاتری نسبت به سازمان‌ها و رده‌های دیگر 

نیروهای مسلح دریافت کرده‌اند.
سردار شیاسی افزود: نحوه امتیاز دهی در این جشنواره به 
این صورت است که سازمان‌ها و رده‌ها به چه میزان موفقیت 
کسب کرده‌اند و به چه اندازه در تحقق فرمایشات، انتظارات و 
مطالبات فرمانده معظم کل قوا عمل کرده‌اند. بحمد‌الله  سپاه 

در اجرای این فرامین نمره بالایی به دست آورده است. 
گفتنی است، در پایان این مراسم با حضور نماینده ولی 
فقیه در سپاه و مسئولان اشراف فرماندهی کل قوا، برگزیدگان 
چهاردهمین جشنواره مالک اشتر نمایندگی ولی فقیه در سپاه 

معرفی و با اهدای لوح از آنان قدردانی شد.

است توقف‌ناپذیر  مقاومت  گفتمان 
حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی‌صادقی در چهاردهمین جشنواره مالک اشتر نمایندگی ولی فقیه در سپاه



فرقی نمی‌کند که خزان است یا بهار

ما ایستاده‌ایم چنان سرو، استوار

ما ایستاده‌ایم، که مرگ از نشستن است

تا سنگ کینه هست، هراسِ شکستن است

باید که خشک‌تر شود اینجا سراب‌شان

آشفته‌تر شوند، ز تعبیر خواب‎شان

ما صف کشیده‌ایم، که از خویش بگذریم

ما از تبار حضرت سلمان، ابوذریم!

هر جا که ظلمت است، چنان شمع روشنیم

با دشمنانِ آینه‌ها سخت دشمنیم

با ظلم دشمنیم و این افتخار ماست

تا پای جان عقب ننشستن، شعار ماست

هیهات از آن زمان که بگوییم خسته‌ایم

باید وفا کنیم به عهدی که بسته‌ایم

هشدار می‌دهیم به آنجا که نور نیست

آینده روشن است، زمانی که دور نیست

می‌آید آنکه وارث خون خداست او

قول خدا و منتقم کربلاست او

محمد غفاری

نامت همیشه ورد زبان است قهرمان

داغت هنوز در دل و جان است قهرمان

دارد غم تو شهرۀ آفاق می‌شود

ابلیس از همین نگران است قهرمان

در قلب کفر، نام تو را جار می‌زنیم

اینجا که میهن خودمان است قهرمان!

نزدیک قله باج به دشمن نمی‌دهیم

این سرزمین شیردلان است قهرمان

تا مکتب و مرام تو چشم و چراغ ماست

این مرز و بوم، امن و امان است قهرمان

ما ملت امام حسینیم تا ابد

کاری بزرگ در جریان است قهرمان

مهدی جهاندار
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 صحنه‌سازی‌ ممنوع!

 مولاجان! زمان گذشت و قلبم گواهی 
می‌دهد که به یقین تو می‌آیی. تو می‌آیی 
و آیینه‌های زنگار گرفته قرن‌ها جهالت و 
سکوت و روزمرگی را دوباره جلاخواهی 
داد. تو می‌آیی و قلب‌های سیاه شده از 
تنهایی را دوباره با حضور روشنی بخش 
خود نورانی خواهی کرد. تو می‌آیی و 
دلم را خویشاوند تمام پنجره‌های جهان 

می‌کنی.
یا صاحب الزمان)عج(! تو می‌آیی و 
چشمان جهان را به آبشاران زلال معنویت 

پیوند می‌زنی. تو می‌آیی و فریادهای 
فرو خفته ستمدیدگان جهان را معنا 
می‌بخشی. تو می‌آیی و گوش جهان را که 
از فریادهای گوش‌خراش شیاطین کفر و 
الحاد کر شده است، با زمزمه روح‌بخش 

محبتت نوازش می‌کنی.
آقاجان! تو می‌آیی و من خوب می‌دانم 
که روزی از همین دریچه که سال‌هاست 
بسته مانده است، جوانه‌ای خواهد رویید؛ 
جوانه‌ای سبز که از خیال همیشه منتظر 
من، به سمت آسمان‌های آبی حضور تو 
سر بر خواهد آورد. تو می‌آیی و رودهای 
احساس، از دستان پر مهر نسیم، بر 

منتظران واقعی‌ات جاری می‌شوند.
ای تجلی مهر خداوند در زمین! شوره 
زار خشک دل‌های خسته‌مان در انتظار 

نوازش نرم نگاه پر مهر توست!

حسن ختام

   غیر رسمی    

رسول خدا)ص( در نقل از حدیثی قدسی فرموده‌اند: »خداى متعال م‌ىفرماید: سوگند به عزت و جلالم 
که من از ظالم در دنیا و آخرتش انتقام م‌ىگیرم و نیز کسى که مظلومى را ببیند و قدرت یارى او را داشته 

باشد و یاری‌اش نکند، کیفر خواهم کرد.«
 کنزالعمال، ج3، ص505 

ظلم‎ستیزی
   صادقانه    

 شکست خورده بودند، رنج 
ً
زیباترین و بهترین انسان‌هایی که تاکنون شناخته‌ شده‌اند، آنهایی بودند که غالبا

‌کشیده و دچار فقدان شده بودند و با این حال خود را از اعماق درد و رنج بیرون کشیدند و بال گشودند 
و بیرون آمدند. امید و تلاش از انسان زخم‌خورده، انسانی قوی و تنومند می‌سازد که دیگر هر چیزی به 

سادگی شکستش نخواهد داد.

امید و تلاش
   صبحانه    

در یکی از سفرهای رهبرمعظم انقلاب به 
استان مازندران، آقا وارد منطقه محرومی 
به نام  »ارس ماخوست« شدند. معظم 
له وقتی برای بازدید به مدرسه‌ای وارد 
می‌شوند، مشاهده می‌کنند که تمام میز و 
صندلی‌ها نو است. آقا احتمال می‌دهند 
که این کارها تشریفاتی است و برای ورود 

معظم‌له این کارها انجام گرفته است.
رهبرمعظم انقلاب با تیزبینی و ذکاوتی 
که دارند از بچه‌ها سؤال کردند که به من 
بگویید این میز و صندلی‌ها را چه زمانی 
برای شما آورده‌اند. یکی از بچه‌های 
کلاس جواب داد:» آقا همین دیروز اینها 

را آورده‌اند«.
آقا نگاه عتاب آلودی به آن مسئول 
انداختند و فرمودند: »ضرورت ندارد به 
خاطر مسئولینی که خودشان نسبت به 
مشکلات واقفند، بخواهید صحنه‌سازی 

کنید.«

سردار باقرزاده، مسئول کمیته 
جست‌وجوی مفقودین )تهران(

زمزمه روح‌بخش

   کتیبه    

   تلخند    
سوریه اسیر کرکس‌های آمریکایی و تانک‌های صهیونی! کارتونیست: میکائیل چفتچی/ ترکیه

می‌آید او...

علی‌اکبر بابایی
کارشناس روانشناسی 

»پروتئین« یکی از موادی است که برای بدن بسیار ضروری است و در تأمین 
آن باید بسیار حساس و دقیق بود؛ اما پروتئین فقط در منابع حیوانی نیست و از 
گیاه هم می‌توان آن را جذب کرد. برخی غذاهای گیاهی منابع عالی پروتئین 
 کالری کمتری در مقایسه با محصولات 

ً
و سایر مواد مغذی بوده و معمولا

حیوانی دارند. برخی از محصولات گیاهی، مانند لوبیای سویا و کینوا پروتئین 
کامل هستند، به این معنا که همه 9 اسید آمینه ضروری مورد نیاز انسان در آنها 
وجود دارد. برخی دیگر از محصولات همه این اسیدهای آمینه را ندارند، 
بنابراین لازم است رژیم غذایی متنوعی داشته باشید. محصولات سویا یکی 
از غنی‌ترین منابع پروتئین در رژیم غذایی گیاهی هستند. محتوای پروتئین بسته 
به نحوه تهیه سویا متفاوت خواهد بود: عدس قرمز یا سبز حاوی مقدار زیادی 
پروتئین، فیبر و مواد مغذی مهم از جمله آهن و پتاسیم است. هر نصف فنجان 
عدس پخته 8.84 گرم پروتئین دارد. عدس منبع بسیار خوبی از پروتئین است 
و می‌توان آن را به وعده ناهار یا شام اضافه کرد. همچنین برای دریافت پروتئین 
بیشتر می‌توانید عدس را به خورشت‎ها، خوراک کاری، سالاد یا برنج اضافه 
کنید. بادام زمینی سرشار از پروتئین و چربی‌های مفید است و سلامت قلب را 
بهبود می‌بخشد. این ماده در هر نصف فنجان حدود 20.5 گرم پروتئین دارد. 
کره بادام زمینی همچنین سرشار از پروتئین است و ساندویچ کره بادام زمینی با 
3.6 گرم پروتئین در هر قاشق غذاخوری یک میان وعده کامل و سالم به شمار 
می‌آید. بادام؛ در هر نصف فنجان بادام 16.5 گرم پروتئین وجود دارد. بادام 
همچنین مقدار کافی ویتامین E را فراهم می‌کند که برای پوست و چشم بسیار 
عالی است. دانه چیا؛ دانه‌ها غذاهای کم کالری و سرشار از فیبر و اسیدهای 
چرب امگا 3 برای سلامت قلب هستند. دانه چیا نیز منبع کاملی از پروتئین 
و حاوی ۲ گرم پروتئین در هر قاشق غذاخوری است. نخود پخته نیز سرشار 
از پروتئین است و در هر نصف فنجان حدود 7.25 گرم پروتئین وجود دارد.

    سلامت    

گیاهی وتئین  پر منبع   

داشتن فرزند مستقل برای همه پدر و مادرها دلنشین و جذاب است. فرزند 
مستقل از ابتدا نیازهای خودش را خوب می‌شناسد و در تعامل با دیگران 
می‌تواند آنچه را که بهتر است به کار بگیرد. او کم‌کم می‌آموزد چگونه بدون 
کمک، نیازهای اولیه خود را برطرف کند و سپس این دانش را به تدریج به همه 
جای زندگی تعمیم ‌دهد. تا آنجا که در نوجوانی انسان قدرتمندی را به نمایش 
می‌گذارد که شاید پدر و مادر را هم شگفت‌زده کند؛ اما استقلال به معنای 
جسارت نیست. استقلال مفید یعنی بتواند احتیاجات اولیه را بدون کمک 
والدین و فقط با نظارت آنها انجام دهد؛ اما چگونه می‌شود کودک مستقل 
تربیت کرد؟ اگر می‌خواهید فرزند مستقلی داشته باشید، اعتماد به نفس او 
را با تشویق افزایش دهید. هر وقت توانست کارهای کوچکی مانند پوشیدن 
لباس، کفش یا خوردن غذا را به تنهایی انجام دهد، او را تشویق کنید و از نحوه 
اداره کردن کارهایش تعریف کنید. به این ترتیب او را در این راه تقویت کرده 
و رشد داده‌اید. ‌او را برای مواجهه با مشکلات زندگی آماده کنید. زندگی پر 
از سختی‌ها و موانع است؛ برای نمونه، اگر اشتباهی انجام داد، با مهربانی به 
او آموزش بدهید کار خطای خود را جبران کند یا اگر با مشکلی مواجه شد، 
به او بیاموزید چگونه آن را حل کند، نه اینکه خودتان به سرعت مشکل را 
حل کنید. »مسئولیت‎پذیری« یکی از کارهای تأثیرگذار و حیاتی در زندگی 
کودکان است. با داشتن استقلال، فرزندان یاد می‌گیرند که مسئولیت کارها و 
تصمیمات‌شان را بپذیرند. برای نمونه، اگر خواست خوراکی را برای خوردن 
یا لباسی را برای پوشیدن انتخاب کند و انتخابش اشتباه بود، برای او به صورت 
واضح و شفاف دلایل مخالفت‌مان را توضیح دهیم و اگر نپذیرفت، اجازه 
دهیم در آن مورد تجربه کسب کند و بعد در صورت نارضایتی، به دنبال کسب 
رضایت او نباشید و با مهربانی بگویید: »خودت انتخاب کردی، اگر ناراحتی 

ازش، دفعه بعد انتخاب نکن یا دقت بیشتری داشته باش!«

 راه نرفته  

مستقل فرزند 
محبوبه‌سادات رضوی

کارشناس تغذیه

ملت امام حسینیم...

رادیو صدای انقلاب با بررسی مسیر سیاسی و اقتصادی و فرهنگی کشور و تأکید بر تبیین و روشنگری که همواره 
مورد توجه رهبرمعظم انقلاب بوده است، تولیداتی صوتی را به علاقمندان تقدیم می‌کند. این تولیدات شامل 
موارد ذیل است: میزگرد با کارشناسان؛ با عنوان »کنکاش«، »پنجره«، »تبیین« و...، همچنین برپایی جلسات 
پخش زنده و گفت‌وگو با متخصصان حوزه مجازی، اقتصادی و سیاسی، بین‌الملل و... در این شبکه می‌توانید به 
برخی از مطالب مهم هفته‌نامه »صبح صادق« که به صورت فایل‌های صوتی تولید شده است، دسترسی داشته 
باشید. تولیدات این شبکه را با آدرس sedayeenghelab_ir@ در تمامی شبکه‌های اجتماعی جست‌وجو کنید.
با توجه به فعالیت چند ساله »رادیو صدای انقلاب« در فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی، مروری داریم 

بر تولیدات دو هفته اخیر »رادیو صدای انقلاب«
در هفته گذشته و در راستای انتخابات آمریکا، »رویکرد دولت ترامپ در جنگ اوکراین« با حضور »دکتر 
رضا صارمی« بررسی شد. »غارتگری انگلیسی‌ها در شبه قاره هند« در چند پادکست با عنوان »حافظه« بشنوید. 
پادکست »پیروزی‌های حقوقی فلسطین«، برنامه »کنکاش« با حضور »دکتر علی قاسمی« پیرامون بودجه کشور 
و محل تأمین آن، همچنین »گرانی بنزین و ناترازی اقتصاد« در برنامه‌ای دیگر با حضور »دکتر حسین اسلامی«، 
کارشناس مسائل اقتصادی؛ »مبارزه در راه آزادی« در پادکست »دهلیز«، »بررسی کابینه ترامپ« در برنامه پنجره، 
مستند صوتی دو قسمتی با عنوان »روز تلخ اعلی‌حضرت« که به بررسی کنفرانس تهران در سال 1322می‌پردازد. 
پادکست شنیدنی »به فاطمه افتخار می‌کنم« و »شهید جهاد تبیین« به مناسبت شهادت بانوی دو عالم حضرت 
فاطمه زهرا)س( به همراه چند مداحی و سخنرانی زیبا پیرامون شخصیت بزرگ مادرسادات، »فعالیت‌های 
سیاسی و اجتماعی حضرت فاطمه)س(« در برنامه پنجره با حضور سرکار خانم »مینا اصلانی« مسئول امور 
زنان در ستاد کل، یادی از »شهید محمدرضا رسولی« در پادکست »قبیله عشق«؛ »پیامدهای تحولات سوریه« 
با حضور »دکتر حسین حاجی«، تحلیلگر سیاست بین‌الملل، »جعفر قنادباشی«، کارشناس بین‌الملل و غرب 
آسیا و »حسن هانی‌زاده«، کارشناس مسائل بین‌الملل؛ »چگونگی مواجهه با تحولات سوریه« با حضور »دکتر 
یدالله جوانی«، سرمقاله صبح صادق با عنوان »چرا سوریه مقاومت نکرد؟«؛ »نقش آمریکا در تحولات سوریه« 
در برنامه پنجره، پاسخ به ده سؤال مهم درباره سقوط دولت اسد در سوریه؛ در چند برنامه جداگانه با حضور »دکتر 
هادی محمدی«؛ »بررسی حملات رژیم صهیونیستی به سوریه« با حضور »مرتضی سیمیاری«، کارشناس 
حوزه مقاومت؛ پادکست »دهلیز« و »تقویم انقلاب« که به تبیین و روشنگری تاریخ پهلوی می‌پردازد، از جمله 
برنامه‌هایی بود که در دوهفته اخیر روی این شبکه قرار گرفت. در کنار مطالب گفته شده، می‌توانید سرودهای 

زیبای انقلابی و مناسبتی و چندین پادکست و برنامه شنیدنی دیگر را در کانال صدای انقلاب بشنوید.

 رادیو 
 صدای انقلاب را 

بشنوید

نه مثل ساره ای و مریم! نه مثل آسیه و حوا

فقط شبیه خودت هستی! فقط شبیه خودت زهرا!

اگر شبیه باشی، شبیه نیمه شب قدری

شبیه آیه تطهیری شبیه سوره »اعطینا«

شناسنامه تو صبح است، پدر تبسم و مادر نور

سلام ما به تو ای باران، سلام ما به تو ای دریا!

کبود شعله ور آبی ، سپیده طلعت مهتابی

به خون نشستن تو امروز، به گل نشستن تو فردا

بگیر آب و وضویی کن، ز چشمه سار فدک امشب

نماز عشق بخوان فردا، به سمت قبله عاشورا

علیرضا قزوه

شبیه آیه تطهیر


